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Nubalsuota Prohibiciją 
Atšaukti

Tammany Hail Mašina 
Sutriuškinta

Suvaržo Hitlerininkų Veikimą
NUBALSUOTA PROHOBI- 

CIJĄ ATŠAUKTI.
Washington, D. C. — Iki lap 

kričio 7 dienai 33 valstijos yra 
nutarusios prohibiciją atšauk­
ti. Lapkričio 7 dieną dar šešios 
valstijos rinko delegatus j kon­
ferenciją prohibicijos atšauki­
mui. Tomis valstijomis yra: 
Pennsylvania, Ohio, Utah, Ken­
tucky, So. Carolina ir No. Ca­
rolina. Lapkričio 8 d. jau žino­
ma, kad keturios augščiau mi­
nimos valstijos balsavo už pro­
hibicijos atšaukimą, No. Caro­
lina už prohibicijos palaikymą 
ir So. Carolines balsai dar ne­
suskaityti, bet tikima, kad ir. 
ši valstija bus už prohibicijos 
palaikymą. Bet visviena jau 
susidaro ganėtinas skaičius 
valstijų prohibicijai atšaukti, 
nes reikia 36, o už prohibicijos 
panaikinimą balsavo jau 37 val­
stijos. Prohibicijos atšaukimo 
įstatymas į galią įeis tik po to, t kai 36 valstijų išrinkti delega­
tai savo konferencijose nubal­
suos Jungtinių Valstijų Aštuo­
nioliktą Konstitucijos Priedą 
panaikinti. Iki šiol tai yra pa­
darę 30 valstijų, šešių val­
stijų delegatai į konferencijas 
suvažiuos pirm gruodžio 6 die­
nos ir su ta diena Aštuoniolik­
tas Jungtinių Valstijų Konsti­
tucijos Priedas bus galutinai 
atšauktas ir su ta diena Jung­
tinės Valstijos sugrįžš i „Sla­
piąją erą”.

Kokia tvarka bus įvesta svai 
ginančių gėrimų pardavinėji­
mui, iki šiol galutinai dar nėra 
nustatyta. Tuo reikalu valdžia 
dabar išdirbinėja planus. Vie­
nas jau apytikriai žinoma, tai 
kad tokie saliunai, kokie buvo 
pirma prohibicijos vargiai bus 
leidžiama laikyti. Greičiausiai 
bus įvesta monopolė ar svaigi­
nančių gėrimų pardavinėjimas 
pavesta valgykloms taip, kaip 
dabar su alaus pardavinėjimu 
daroma.

TAMMANY HALL SU- 
TRUŠKINTA.

New York, N. Y., lapkr. 8. 
— Vakar įvyko New Yorko 
miesto municipaliai rinkimai. 
Buvo renkamas miesto majoras 
ir. kiti didesni ir mažesni ofi- 
cialai. Kandidatus šiems rinki­
mams buvo išst. tę daug parti­
jų bei frakcijų, kurių svarbiau 
sidmis yra: demokratų parti­
ja, valdoma Tammany Hall po­
litinės mašinos, City Recovery 
„partija” — demokratų parti­
jos atskala, ir republikonų par­
tija, fusionistų partija, kuri 
bendradarbiavo su republikonų 
partija, socialistų partija, ko­
munistų partija ir keletas ki­
tų nežymių partijėlių. Priešrin­
kiminė kampanija buvo begali­
niai intensyvi: visų partijų ir 
frakcijų kandidatai bei pasam­
dyti saldžialiežuviai daugybę 
prakalbų pasakė masiniuose 
susirinkimuose ir per radio; 
spauda agitavo už sau patin­
kamus kandidatus. Piliečiuose 
bpvo nustatytas labai pakilęs

upas prieš Tammany Hall po­
litinę mašiną. Jau išanksto ga­
lima buvo spėti, kad šie rinki­
mai duos pusėtiną smūgį mini­
mai mašinai, kuri savo korup­
cija privedė miestą prie ban­
kroto. Ir štai laike rinkimų 
Tammany Hall mašinai užduo­
ta pusėtinai skaudus smūgis: 
jų statomas į majorus kandi­
datas, dabartinis majoras 
O’Brien, pasiliko trečiuoju, 
Tammany Hall broliukų, City 
Recovery, kandidatas McKee 
antruoju, o fušionistų (jungti­
nės frakcijos) kandidatas Fio- 
rello H. LaGuardia tapo išrink­
tas New Yorko majoru. Be ma­
joro ir į kitas gana svarbias 
vietas minimos partijos kandi­
datų pateko. Pusėtinai aplau­
žius Tammany Hall mašinos 
ragus — mieste jaučiamas pa­
kilęs upas, kuomet tammanie- 
čių upas labai-labai nusmukęs, 
nors ir jų nemaža kandidatų 
į gana svarbias vietas išrink­
ta. Beje, rinkimuose dalyvavo 
2,112,146 balsuotojai; LaGu­
ardia gavo 858,551 balsą, 
McKee — 604,045, O’Brien — 
586,100 ir socialistų kamdatas 
Solomon — 64,450; kitos par­
tijos ir frakcijėlės likusią bal­
sų dalį. Galutinos skaitlinės 
davinius kiek pakeis.

SUVARŽO HITLERININKŲ 
VEIKIMĄ.

Saarbrucken, Saar. — Vo­
kiečių hitlerininkų savotiškas 
siautimas vyksta ir Saar sry- 
ty. ši srytis, po Didžiojo Karo, 
Versalės taikos sutartimi pri­
pažinta Francijai, kad ji per 
penkiolika metų naudotųsi čia 
esamomis vokiečių kasyklomis. 
Išsibaigus tam laikui, tai yra 
1935 metais, turės įvykti ple­
biscitas ir gyventojai turės nu 
balsuoti, ar. jie nori prisijung­
ti atgal prie Vokietijos, ar pa­
silikti Tautų Sąjungos globoje, 
kaip kad dabar yra. Hitlerinin­
kai neatsižvelgdami į tai dabar 
čia varo savo darbą. Taip 
esant, Franci j a prisibijo, kad 
šios sryties gyventojai nesu­
kiltų prieš franeuzus. Dėlto 
Tautų Sąjungos komisija pas­
kelbė griežtus vokiečių hitleri­
ninkų veikimui suvaržymus. 
Ką į tai atsakys hitlerininkai 
dar nežinia. Bet dėlto, vistik, 
gali kilti nemažų nemalonumų, 
nes vokiečiai dabar už savo 
žemes pasirįžę griežtai kovoti.

FORDAS PASIDUODA.
Washington, D. C. — Spalio 

1 dieną NRA administracija 
pranešė, kad Fordo automobi­
lių kompanija iš dalies pasiduo­
da automobilių pramonės ko­
dui. Fordo kompanija paskelbė, 
kad iki lapkričio 7 d. pristatys 
administracijai visas savo biz­
nio skaitmenis apie darbo bėgį, 
atlyginimą, pelną ir tt.

Uniontown, Pa. — Lapkričio 
6 d. 15,000 angliakasių sugrįžo 
prie darbo.

ROOSEVELTUI ŽMONĖS 
PASITIKI.

Garden City, L. I. — Lap­
kričio 5 d., demokratų susirin­
kime, kalbėjo Jungtinių Val­
stijų Pašto Generolas Farley. 
Tarp kita ko jis maž daug, se­
kamai pareiškė: „Kiek man 
tenka pastebėti visame krašte, 
tai žmonės vis labiau ir labiau 
pasitiki prezidentui Roosevel- 
tui. Kožnas asmuo, nepaisant 
politinių įsitikinimų, stengiasi 
visomis jėgomis atstatyti kraš­
tą ton vieton, kurioje buvo 
pirm depresijos. Bėgy septynių 
mėnesių prez. Roose veltas atli­
ko daugiau ir atsakomingesnių 
darbų, negu kuomet nors Jung­
tinių Valstijų istorijoj yra at- 
likta*- Jis ir ateity veiks ta 
prasme, kad žmonių, kurie jam 
pasitiki, nesuvilus. Iki šiol jis 
išpildė visus, išskyrus vieną, 
pažadus, kurie buvo išstatyta 
demokratų partijos laike pre­
zidento rinkimų. Sekantį ant­
radienį, lapkričio 7 d., kuomet 
paskutinės valstijos nubalsuos 
prohibicijos atšaukimo klausi­
mą, jis išpildys ir tą pažadą.”

KUBOJE GALI BUT VĖL 
PERVERSMAS.

Havana. — Kubos saloje dar 
ne viskas ramu. Kaip sostinėje, 
taip ir kituose miestuose įvyk­
sta darbininkų streikų, sprog­
dinimas bombų. Krašto ka­
riuomenė be vadų ir ji skaido­
si į dalis ir tarpusavy kovoja. 
Įvyfe.ta nemažai areštų. Del to 
numatomas dar, vienas pervers 
mas. šio perversmo vadu nu­
matoma nacionalistų vadas 
Carlos Mendieta. Kadangi žmo 
nės esama padėtimi nepaten­
kinti — laukia perversmo ir 
todėl Mandietos žygius visi se­
ka. Tačiau kalbama, kad minė­
tas Mandieta prezidento vietą 
nelabai norėtų užimti; jis yra 
linkęs į prezidento sostą sugrą­
žinti pirmuoju perversmu pra­
šalintą de Cespedes. Kas Ku­
boje nutiks — gal netrukus 
teks pamatyti.

VOKIEČIAI IŠTRĖMĖ ANG­
LŲ RAŠYTOJĄ.

Berlynas. — Vokietijos vy­
riausybė nusprendė ištremti 
anglų laikraštininką N. D. 
Panter, kuris nesenai buvo 
Bavarijoje areštuotas ir įtar­
tas šnipinėjime Anglijos nau­
dai. Vokietijos valstybės gynė­
jas pareiškė, kad jis neturi pa­
grindo minimą asmenį kaltinti, 
todėl jį vien tik ištremia. 
(Panter yra tas pats asmuo, 
apie kurį rašėme praeitame 
„Tėvynės” numery, tik ten jis 
klaidingai pavadintas Parke­
riu; taipgi tas asmuo, del ku­
rio apkaltinimo Anglija rengė­
si net diplomatinius santikius 
su Vokietija pertraukti. Matyt, 
Anglijos grasinimų Vokietija 
išsigando ir, pagaliau, „nera­
do pamato Panterį kaltinti”.)

MANO LEISTI SIDABRU 
PAREMTUS PINIGUS.

Washington, D. C. — Jung­
tinių Valstijų iždinė gal but 
netrukus išleis $11,000,090 
sidarbu paremtų certifikatų 
(banknotų), šie pinigai bus 
paremti tuo sidabru, kurį Jung 
tinęs Valstijos gavo pereitame 
birželio mėnesy iš nekuriu val­
stybių kaipo skolos dalį.

Chicago, UI. — šią žiemą 38 
valstijos gelbės bedarbiams. 
Tam tikslui bus praleista apie 
$250,000,000. Trylikoje valsti­
jų bedarbius šelpti jau prisi­
rengta.

IR FRANCIJA GAL 
TURĖS NRA.

Paryžius. — Kiek laiko at­
gal sugriuvo Franci jos kabine­
tas. Naują kabinetą sudarė Al­
bert Sarraut. Pirmoje savo kai 
boję į parlamentą, p. Saraut 
išdėstė valdžios programą. Tar­
pe kita, jis numato pertvarkyti 
visą Franci jos ekonominį vei­
kimą ir įvesti planingą ekono­
miją, kokią Amerikoje įvedė 
prez. Rooseveltas. Jis numato 
reikalingu koordinuoti ir dis­
ciplinuoti visą ekonominį vei­
kimą, prisilaikant bendro pla­
no, kurio dabar Franci j a netu­
ri. Jis taipgi tiki, kad gal but 
bus išnaujo sušaukta Londono 
ekonominė konferencija, kuri 
andai be jokių pasekmių išsis­
kirstė. Toje konferencijoje bu­
tų galima atsteigti visų šalių 
bendromis jėgomis ekonominę 
taiką. Tuo tarpu, kai pasauly 
eina ekoniminė anarchija, Fran 
ei j a turinti teisę griebtis visų 
reikalingų apsigynimui priemo­
nių.

SMULKIOS ŽINUTĖS.
Londonas. — Praeitą savai­

tę įvyko 300 Anglijos ir Vali- 
jos miestuose trečdalio tarybų 
rinkimai. Didžiausius laimėji­
mus aplaikė Darbo Partija, 
kuriai teko 206 vietos, o nusto­
jo tik 9. Labiausiai pralaimėjo 
konservatoriai.

Madrid, .Ispanija. — Didelis 
siuntinys svaiginančių gėrimų 
siunčiama į Jungtines Valsti­
jas. Panašių siuntinių ateina ir 
iš kitų kraštų.

Changchung, Mančukuo. — 
Japonija nutarė sekamais fis- 
kaliais metais praleisti apie 
$15,000,000 kovai su banditais 
Mandžurijoje. Į tą kovą bus 
įtraukta ir 400,000 kiniečių, 
kurie ten gyvena. Banditų ta­
me krašte esama arti 100,000 
mažiau, negu praeitais metais, 
kuomet jų buvo arti 200,000.

New York, N. Y. — Ameri­
kos Legionio viršininkas, E. F. 
Hayes pareiškė, kad ši organi­
zacija ir dabar Rusijos pripaži­
nimui priešinasi.

Iš Lietuvos
DARIAUS IR GIRĖNO 

PAŠTO ŽENKLAI.
Paštų valdyba, norėdama pa­

gerbti Atlantiko nugalėtojus 
Darių ir Girėną, nutarė išleisti 
nuolatinius oro pašto ženklus 
ir prieš kurį laiką paskelbė jų 
projektui pagaminti konkursą. 
Konkurse dalyvavo 27 daili­
ninkai. Speciali komisija pri­
ėmė dailininkų Viliamo ir Tu- 
rabildaitės pagamintus projek­
tus. Pats ženklų spausdinimas 
jus pradėtas šiomis dienomis.

LIETUVA DARIAUS-GIRĖ­
NO PAMINKLĄ TURĖS.
Kaunas. — Dariaus-Girėno 

paminklą statyti komitetas 
pranešė, kad paminklą norima 
pastatyti iki metinių sukaktu­
vių mylėjimo. Dabar jau yra 
;am tikslui surinkta 60,000 li- 
;ų, o iki metų galo tikimasi 
dar apie 20,000 litų surinkti. 
Apie Naujus Metus manoma 
paskelbti visuomenės diskusi­
jas, kur paminklą statyti. Jau 
turima numatyta kelios vietos: 
geležinkelio stoties aikštė, Vie­
nybės aikštė prie karo muzė- 
• aus, Linksmakalnio šlaitas 
prie funikulieriaus ir Nemuno 
bei Neries santaka?

Londonas. — Malta salos 
gyventojams pradėjus linkti 
link Italijos, Anglijos valdžia 
šios salos valdžią paėmė į sa­
vo rankas. Tai padaryta neri­
botam laikui.

Berlynas. — Lapkričio 2 d. 
Esseno distrikte suareštuota 
125 komunistai, kurie veikė 
komunistų partijos vardu. Ko­
munistų partijai Vokietijos vei 
kimas uždrausta.

New York, N. Y. — New 
Yorko prekybos butas išnešė 
rezoliuciją, kuria pasmerkia 
prez. Roosevelto piniginę poli­
tiką ir reikalauja, kad Jungt. 
Valstijos tuojau sugrąžintų 
aukso pagrindo pinigus.

Paryžius. — Jungt. Valstijų 
federalis bankas pradėjo pirk­
ti auksą Paryžiuje, nupirkda­
mas nežymų aukso kiekį. Pa­
vieniai amerikiečiai užsieny 
auksą irgi perka.

Washington, D. C. — Svai­
ginančių gėrimų draudimas 
Jungtinėse Valstijose galiojo 
per ištisus 13 metų ir tuo budu 
valdžia neteko $13,000,000,000 
pajamų, kurias but surinkus 
taksais už svaigalus.

Des Moines la. — Penkiose 
vidur-vakarinėse valstijose ūki­
ninkai streikuoja. Įvyksta susi­
kirtimų. Ūkininkai smarkiai 
atsikerta. Kai kur, tikimasi pa­
šaukti valstijų miliciją tvarkai 
daryti.

Newr York, N. Y. — Lapkri­
čio 7 d., laivu Berengaria atvy­
ko Rusijos komisaras M. M. 
Litvinof, kuris tuojau išsisku­
bino į Washingtona tartis su 
prez. Rooseveltu apie Rusijos 
pripažinimą.

Maskva. — Lapkričio 5 d. 
devyni japonų kariniai eropla- 
nai buvo įskridę į Rusijos te­
ritoriją netoli Vladivostoko. 
Tai nepirmas nuo tikis, kad ja­
ponų eroplanai Rusijos teritori­
joje lakstytų. Valdžios oficialė 
nuomonė šiame reikale dar ne­
pareikšta.

„LITUANICOS” LIEKANOS 
Į MUZĖJŲ.

„Lituanicos” paroda, kurioje 
buvo išstatyti patys lėktuvo 
likučiai, tragingai žuvusių la­
kūnų drabužiai ir rasti prie jų 
daiktai, prieš kurį laiką užda­
ryta. Parodą aplankė kelios de­
šimtys tūkstančių žmonių, atvy 
kusių net iš tolimiausių pro­
vincijos užkampių ir užsienio.

Šiomis dienomis garbingosios 
„Lituanicos” dalys ir visi kiti 
daiktai bus nugabenti į Lietu­
vos aviacijos dirbtuves, kur 
viską sutvarkys ir parengs, 
kad tiktų padėti muzėjun am­
žiams. Iš aviacijos dirbtuvių 
šios brangios liekanos bus per­
keltos į Vytauto Didžiojo mu- 
zėjų, kur vieta joms baigiama 
ruošti.

MIRĖ 105 METŲ PRŪSŲ 
LIETUVĖ. •

Įstrutėje pas gimines mirė 
seniausia Rytprūsių gyventoja 
Ona Br.ovėlaitienė. Ji buvo 105 
metų amžiaus. Prieš mirtį ji 
nesirgo, bet mirė del senatvės, 
silpnumo. Senutė, kuri gimimo 
lietuvė, jau kelis dešimtmečius 
gyveno Įstrutėje.

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Suvažiavimas

Spalių 15 ir 16 d. į Kauną, 
į savo aštuntąjį metinį suva­
žiavimą, iš visos Lietuvos su­
plaukė per 300 Vilniui Vaduoti 
Sąjungos skyrių, apygardų ir 
sekcijų atstovų.

Vėliavomis ir Vilniaus vaiz­
dais skoningai papuoštoje Ro-! 
tušės salėje suvažiavimą atida­
rė Vilniui Vaduoti Sąjungos 
piiminkikas prof. M. Biržiška. Į 
Į suvažiavimą atvyko krašto 
apsaugos ministeris pulk. B. 
Giedraitis, kurį visi atstovai 
sutiko atsistoję, karštomis ova 
rijomis. Ministeris pulk. Gied­
raitis suvažiavimą pasveikino
Respublikos prezidento ir vy- Kity Vilniaus mcty sąjungos 
riausybčs vardu, palinkėdamas biydžetas nustatytas 127,197 
sąžiningai, sutartinai ir naudin i h.hl 
gai išspręsti dienotvarkėje nu­
matytus reikalus. Paskutinės ^er ilgas, įdomias ir plačias 
dienos Europoje yra ypač ne- diskusijas iškelta mintis apy- 
ramios. šiandien turime ypatin gardose steigti skyrių nariams 
gai susispiesti, dirbti valstybei j ideologinius kursus, valsčių ri- 
naudingą, ypač Vilniaus vada- bose steigti sąjungos rajonus, 
vimo, darbą. Vilniaus reikalais veikimą perkelti daugiau į kai-
visų lietuvių vienodos pažiu- mus.
ros, nes jis teisingai ir vieno­
dai visų musų suprastas. Vil­
nius — kiekvieno lietuvio tau­
tinis ir politinis reikalas. Toks 
gausus suvažiavimas rodo, kad 
Vilniaus reikalai kiekvienam 
lietuviui ateities klausimas, 
kad Vilniui Vaduoti Sąjunga 
visur suprasta. Dirbkime, Da­
riaus ir Girėno pasirįžimu ei­
kime prie užsibrėžto tikslo ir 
Vilnius bus musų. Visi musų 
veiksmai — Vilniaus laisvei! P. 
ministerio kalba palydėta aud­
ringomis ovacijomis.

Išklausęs krašto apsaugos 
ministerio kalbos, suvažiavimas 
atsistojimu ir giliu susikaupi­
mu pagerbė pereitais metais 
mirusius sąj ungos narius, tų j 
tarpe kan. Tumą-Vaižgantą, ' 
kan. K. Prapuolenį ir kt. Or­
kestras sugrojo gedulingą Šo­
peno maršą.

Išrinkus delegaciją žodžiu 
pasveikinti Respublikos Prezi-j 
dentą ir sudarius įvairias ko- i 
misijas, sąjungos pirmininkas 
prof. M. Biržiška pranešė apie 
VVS. veikimą. Iš pradžių są- į 
jungos veikimą charakteriza-! 
vęs skaičiais, pranešėjas nuro­
dė, kad dabar Vilniui Vaduoti 
Sąjunga turi 410 skyrių 181 
apygardų ir 4 sekcijas. Dalis 
skyrių veikia Jungtinėse Ame­
rikos Valstijose, Škotijojr Bra 
žili jo j e, Argentinoje ir kituose 
kraštuose. Sąjungas turi apie 
20,000 narių. Ligšiol WS išlei­
do kelis šimtus atskirų leidinių j 
— Vilniaus reikalais literatu-.
ros. švietimo sekcija pačiuose gam atvadavimui.
sąjungos skyriuose, mokyklose, 
lietuvių išeivių organizacijose 
ir okupuotame krašte įteigė 
daug bibliotekėlių su apie 131,- į 
000 knygų. Moterų sekcija 
daug padeda Vilniaus krašto 
politiniams emigrantams lietu­
viams ir nemažai nuveikia vi­
daus propagandos srity.

Ligšiolinis Vilniaus vadova­
vimo darbas buvo varomas šio­
mis linkmėmis: organizacine, 
vidaus ir užsienio propagandos 
ir darbu okupuotame kraštA. 
Centro komiteto darbas varo­
mas įvairiose komisijose.

Pranešdamas Vilniaus gele­
žinio fondo vardu prof. F. Ke­
mėšis pažymėjo, kad fondo dar 
bas tėra įsigalėjimo pradžioje. 
Dar vedama plati propaganda, 
kuriai daug padeda pradžios 

mokyklų mokytojai. Vilniaus 
pasų išplatinta jau per 300,- 
000, už kuriuos, kartu ir už 
ženkliukus, ligšiol gauta apie 
200,000 litų. Atskaičius reika­
lingas išlaidas, Vilniaus geleži­
nio fondo nejudomą kapitalą 
jau sudaro 135,937 litai.

Antrąją dieną iš apygardų 
atstovų pranešimų paaiškėjo, 
kad dauguma apygardų tik šie­
met įsteigta. Apygardos orga­
nizavo naujus sąjungos sky­
rius, apskrityse aktyvino Vil­
niaus vadavimo darbą, platino 
Vilniaus literatūrą, rengė „Vil­
niaus dienas”.

Padėkojus buvusiam centro 
komitetui už nuveiktus darbus, 
buvo išrinktas naujas sąjungos 
centro komitetas, į kurį įėjo: 
prof. M. Biržiška, prof. F. Ke­
mėšis, inž. Z. Bačelis, Dr. J. 
Purickis, J. Grabauskas, M. 
Kubiliutė, inž. B. Sližys, prof. 
K. Pakštas ir teis. V. Augulis. 
Į Vilniaus geležinio fondo ko­
mitetą išrinkti: prof. F. Kemė­
šis, dir. K. Lapinas, Ad. Kup- 
cikevičius, St. Gaidamavičius, 
inž. B. šližys, o į revizijos ko­
misiją: J. Ambrazevičius, A. 
Vokietaitytė, A. Rucevičius, P. 
Petronis ir A. Pranaitis.

Suvažiavimo dalyviai su vė­
liava, orkestru, degančiais de­
galais nuvyko į Karo muzėjų, 
kur pagerbė žuvusius del Lie­
tuvos laisvės. Ta proga kalbą 
pasakė Kauno miesto burmis­
tras inž. A. Graurokas, primin­
damas, kad čia gur vyrai, ku­
rie pirmieji realizavo musų ne­
priklausomos valstybės pama­
tus, jų krauju sucementuotus. 
Ant tų pamatų dabar kuriamos 
nepriklausomojo valstybės gy­
venimo sienos. Tačiau šiam kū­
rimui trūksta stogo — Vilnius 
vergauja. Priminęs Vilniui Va­
duoti Sąjungos reikšmę šiame 
dai.be, inž. Graurokas pasakė, 
kad keno ners atsižadėjimas 
Vilniaus — lygu savižudybei. 
Prie paminklo žuvusiems del 
Lietuvos laisvės buvo padėtas 
vainikas, o grojant Tautos ir 
Vilniaus himnus, Laisvės var­
pas suskambo Vilniaus sekmin-

Grįžus iš Karo muzėjaus, 
buvo priimta eilė rezoliucijų, 
kuriose pavedama centro komi­
tetui kitą pavasarį varne 
krašte surengti pirmąją Lietu­
voje juros šventę, Dariaus ir 
Girėno skridimo dieną — lie­
pos 16 d. — surengti išeivių ir 
čia gyvenančių lietuvių susiar­
tinimo dieną, prie centro suor­
ganizuoti politinę sekciją, kad 
įvairiomis kalbomis butų lei­
džiama propagandinės literatū­
ros, kad butų išleistas Vilniaus 
dainų rinkinys, Kaune sureng­
ti Vilniaus savaitę ir kt.

Suvažiavimą uždarydamas jo 
pirmininkas doc. B. Vitkus pa­
sakė gražią kalbą, ragindamas 
atstovus čia išgirstas mintis 
paskleisti visame krašte.

. J. Senkus.
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dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

raštai skiriami „Tėvynei” turi 
Redakcijos vardu ir turi būti su au-

būti

J

■friAiinTliiu

»

I
t
i

i

NOMINACIJOMS PRASIDĖJUS
Su pradžia šio lapkričio mėne­

sio prasidėjo nominacijos kandida­
tą į SLA. Pildomosios Tarybos urė­
dus. Nominacijoms skirta lapkričio 
ir gruodžio mėnesiai. Arti visos S. 
L. A. kuopos nominavimą kandida­
tą į Pildomosios Tarybos urėdus 
nukelia į priešmetinius susirinki­
mus, kurie laikomi gruodžio mėne­
sy. Paprastai šiuose susirinkimuose 
renkamos kuopą valdybos, tai dau­
giausiai nariu galima sušaukti į su­
sirinkimus. Tie kuopą susirinki­
mai, kuriuose renkama kuopą val­
dybos, turi būti sušaukti specialiais 
nariams pranešimais. Tai yra neat­
mainomas konstitucijos patvarky­
mas ir kiekviena kuopa privalo tai 
pildyti. Tokiu bildu vieno .nepapras­
to susirinkimo sušaukimu kuopos 
atlieka du svarbiu uždaviniu: išren­
ka kuopos valdybą ir nominuoja 
kandidatus į Pildomąją Tarybą.

Kiekvieno SLA. nario yra bū­
tina pareiga ir svarbiu uždaviniu 
išrinkti galimai tinkamiausius vei­
kėjus į kuopos valdybą. Kuopos val­
dyba veda visus kuopos ir kiekvie­
no jos nario reikalus. Bet juo svar­
besniu uždaviniu yra išrinkti kuo- 
tinkamiausius veikėjus į centrali- 
nius viršininkus — į Pildomosios 
Tarybos urėdus. Pildomoji Taryba 
veda ir tvarko netik visą kuopą ir 
ją nariu reikalus, bet ji yra viena­
tiniu prižiūrėtoju ir tvarkytoju vi­
są organizacijos reikalą. Todėl pa­
matinės svarbos visą nariu pareiga 
yra daboti, kad į Pildomosios Tary­
bos urėdus patektą teisingi, sąži­
ningi ir toms svarbioms pareigoms 
pilnai kvalifikuoti žmonės. Renkant 
Pildomosios Tarybos narius jau ne­
užtenka patenkinti vieno ar kito 
gero SLA. veikėjo ambicijas ar pa­
geidavimus patekti į Pildomąją Ta­
rybą. Pirmiausiai reikia žiūrėti, 
kad renkamas asmuo butą pilnai 
tinkamas toms pareigoms savo išsi­
lavinimu, kuriam pirmoje vietoje 
rūpėtą organizacijos labas ir atei­
tis, o ne grupią ar atskirą asmenų 
interesai.

Pergyvenamas sunklaikis, ku­
ris palietė ir Susivienijimą, rodos 
turėjo visus pamokyti kaip yra 
svarbu turėti organizacijos prieky 
pilnai lavintus ir kvalifikuotus or­
ganizacijos reikalą vedėjus. Šian­
dieninė Susivienijimo padėtis rei­
kalauja daug daugiau iš centralinią 
viršininką, negu bent kuomet pir­
miau. Be geri], nori! ir pasišventimo 
organizacijos labui dar reikia turėti 
tinkamas išsilavinimas fratemalią 
organizaciją reikalą vedimui. Ypa­
tingai atatinkamas išsilavinimas ir 
apdraudos biznio žinojimas būtinai 
reikalingas Prezidento, Sekreto­
riaus ir Iždininko urėdus užtinan­
tiems asmenims. Tik šie trys virši­
ninkai yra visą organizacijos reika­
lą tvarkytojais, kurie pasiremdami 
SLA. konstitucija, Seimą ir Pildo­
mosios Tarybos nutarimais tuos rei­
kalus veda. Didžiausia išpildomojo 
darbo našta priseina nešti Sekreto­
riui. Susivienijimo Sekretorius yra 
ta organizaiijos ašimi, apie kurią 
sukasi visą SLA. kuopą, visą nariu , 
reikalai ir kartu visos organizacijos 
eiga. Sekretorius pirmutinis visus 
suplaukiančius reikalus sprendžia 
ir paskutinis juos išpildo. Todėl jo 
pareigos labai svarbios ir painios.

Pergyvenamas sunklaikis nelei­
džia eksperimentuoti su pavedimu 
organizacijos reikalu nepatikrintą 1 
praktiško darbo kelią asmenų kon­
trolei. Šiandie su didžiausiu atsar­
gumu reikia daryti kiekviena kad 
ir menkiausia operacija su organi­
zacijos pinigais. Susivienijimas jau 
negali daugiau rezikingu keliu eiti 
su savo ihvestmentais. Jau reikia 
giliai lavintą žmonią, kad esamus

investments išgelbėjus ir naujus 
investments padaryti tik į pilnai 
saugias sekuracijas.

Šitos nurodymus patiekiame 
vien organizacijos labo tikslu, kad 
visi SLA. nariai žinotą kokio išsi­
lavinimo asmenis rinkti į Pildomo­
sios Tarybos narius. Neabejojame, 
kad kiekvienam SLA. nariui nuo­
širdžiai rupi organizacijos išsilaiky­
mas ir jos ateitis. Todėl jei kuomet 
SLA. nariams rūpėjo išrinkti gali­
mai tinkamiausius organizacijos 
viršininkus, tai šiais rinkimais tas 
turi juo labiau rūpėti. Susivieniji­
mas, kaip ir visas Amerikos gyve­
nimas, skaudžiai paliestas ekonomi­
nio krizio ir organizaciją sveika iš­
vesti iš to krizio reikia didelio su­
manumo, nuodugnaus padėties ži­
nojimo ir galimos ateities numaty­
mo visame SLA. centralinią virši­
ninku veikime. Tik 
ir kvalifikuoti toms 
reigoms viršininkui 
nizaciją išvesti šiuo

metu į šviesios ateities

pilnai lavinti 
svarbioms pa­
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LIKIMAS 
„Tėvynės” num. per- 

Kauno laik- 
skaudaus li-

priešas .negali jam

Lietuvos laikraščiai 
kokias neaiškias p.

SKAUDUS
Šiame 

spausdiname iš vieno 
raščio aprašymą kokio 
kimo prigyveno Lietuvos diplomati­
nėje tarnyboje būdamas amerikietis 
— buvusis „Tėvynės” redaktorius 
p. V. K. Račkauskas. Perskaičius 
p. Račkausko pasiaiškinimus net ir 
didžiausias jo 
neuž jausti.

Seiliaus 
pranešė apie
Račkausko pinigines aferas, už ku­
rias esą jam iškelta byla ir jis pa­
sodintas kalėj iman. Dabar paaiški, 
kad p. Račkauską ištikusi nelaimė— 
jis pametęs svetimus ir savus pini­
gus ir, matoma, už kelis šimtus sva­
rą pamestą svetimą pinigą jis trau­
kiamas atsakomybėn. Bet vis tik 
negalima įsivaizdinti net tokio elge­
sio su valstybės diplomatinėje tar­
nyboje esančiu valdininku, kad jis 
be teismo nuosprendžio sulig jo kal­
tės ir sergantis svetimose valstybėse 
netik paliktas be jokios pagelbos, 
bet ir iš tarnybos prašalintas. Vos 
grįžus jam į Lietuvą, dar sergan­
čiam, tuoj aus sučiuptas ir be jokio 
tardymo įmestas į kalėjimą, kaip 
koks didžiausias kriminalistas ar 
valstybės priešas.

Nesiimame spręsti, ar p. Rač­
kauskas, sulig Lietuvos įsfatymą, 
yra kaltas ar nekaltas. Čia Lietuvos 
įstatymą dalykas. Mums nesupran­
tamas tik toks visokias žmoniškumo 
ribas pereinantis Lietuvos vyriau­
sybės ir teismo organą elgęsis. Už 
pametimą kelią šimtą svarą sveti­
mą pinigą šitaip elgtis net su ser­
gančiu žmogumi, tai jau žiauresnio 
dalyko negali būti.

Šitas visas p. Račkausko per­
sekiojimas atsiduoda kokio tai ker­
štavimo sumetimais. Šių žodžiu ra­
šytojui yra gerai žinomas p. Rač­
kausko lojalumas „tautiškąja! 
erai”, nes teko su juo karčios kriti­
kos laiškais apsikeisti, kuomet po 
perversmo jisai bandė savo buvu­
sius vienminčius įtikinti, kad per­
versmininką žygis, tai Lietuvos iš­
ganymu buvo. Kadangi p. Račkaus­
kas visą laiką buvo žinomas kaipo 
uolus dabartinio Lietuvos režimo 
garbintojas, tai nebelieka jokio pa­
mato manyti, kad jis butą persekio­
jamas kaipo valdžios priešas.

Šitokią nežmonišką elgėsią su 
p. Račkausku vyriausia priežastimi 
bene bus augštąją valdžios sferą 
pastangos atsikratyti nepakenčiamą 
amerikietį iš valstybinės tarnybos. 
Tuk tai yra liekanos buvusią demo- 
kratinią Lietuvos vyriausybių, ku­
rios bent tiek Amerikos lietuvią 
pastangas Lietuvos labui įvertinda­
vo, kad vieną kitą amerikietį lietuvį 
pakviesdavo į valstybinę tarnybą. 
Todėl galimas daiktas, kad dabarti­
nis Lietuvos diktatoriškas režimas 
stengiasi ištrinti visas liekanas, kas 
ik primena buvusią demokratinę 

Lietuvos santvarką. Prie to, be abe­
jonės, prisideda ir mums žinomo 
vieno įtakingo valdžios sferose as­
mens kerštavimas p. Račkauskui 
grynai asmeniniais sumetimais.

Labai gaila p. Račkausko tokio 
likimo prigyvenusio. Kuris lietu-

vią spaudą sekantis Amerikos lietu­
vis nežino p. Račkausko nuopelną 
musą literatu jo j e? Pagaliau, kiek­
vienas SLA. narys žino didelius 
p. Račkausko nuopelnus ir musą 
Susivienijimo gyvenime. Be abejo­
nės yienas kitas buvusią p. Rač­
kausko draugą ir prietelią, sužinoję 
jo nelaimingą likimą, pastiprins jį 
užuojautos žodžiu ir vienu kitu do­
leriu medžiaginiai sušelps.

Iš savo pusės reiškiame užuo­
jautos buvusiam SLA. veikėjui ir 
„Tėvynės” redaktoriui p. Račkaus­
kui, kuris taip nežmoniškai perse­
kiojamas toje Lietuvoje, kuriai vi­
są savo gyvenimą atidavė.

—.—o-----
SUSITARTA SU PLIENO TRUSTU

Pagaliau prezidentui Roosevel- 
tui pavyko susitarti su plieno indus­
trijos trustu. Bet ar plieno ir mink­
štosios anglies industrijas kontro­
liuojanti magnatai pildys tas sutar­
tis, tai dar belieka atviru klausimu. 
Juk ir seniaus jie buvo pasižadėję 
prezidentui Rooseveltui pildyti dar­
bo nuostatus sulig angliakasyklą in­
dustrijai nustatyto kodekso ir nupi­
ginti kainą plieniniu geležinkelio 
bėgiu, bet tie pažadai nebuvo pildo­
mi. Pasėkoje to, iki šiol paliko ne­
grąžinta į darbus daug tukstančią 
angliakasiu, plieno išdirbystės ir 
geležinkelią darbininką.

Šis naujas susitarimas pasiek­
tas kompromisiniu pagrindu. Abi 
pusės nusileido, bet valdžios reika­
lavimą didesnė pusė išpildyta. Va­
dinasi, didesnėje dalyje buvo pri­
versti nusileisti plieno trusto mag­
natai. Šio susitarimo principialiai 
nuostatai, aplamais ruožais pažy­
mint, yra sekami:

1. Vietoje $35 už toną plieninią 
geležinkelio bėgiu, kaip valdžios 
buvo nustatyta, dabar plieno kom­
panijos gaus $36.37. Mat buvo pa­
grūmota plieno trustui, kad valdžia 
peržiūrės kompaniją knygas tikslu 
įrodyti, kad valdžios nustatyta kai­
na yra užtektinai didelė, tad kompa­
nijos nusileido nuo savo griežto rei­
kalavimo $37.75 už toną. Iki šio', 
kompanijos ėmė po $40 už toną 
plieninią geležinkelio bėgią. Reiš­
kia nauja sutartimi geležinkelio 
plieniniai bėgiai nupiginti $3.63 už 
toną.

2. Plieno trusto kontroliuojamą 
angliakasyklą reikalu, kas paliečia 
apie 75,000 angliakasią, sutikta, 
kad angliakasiai gali grįžti darban 
be jokios diskriminacijos iš darbda- 
vią pusės delei angliakasią prigulė­
jimo prie ją pasirinktos unijos, 
taip pat kompanijos sutiko ati­
traukti iš darbininko uždarbio uni­
jai priklausančias duokles ir jas 
perduoti tokiam unijos atstovui, ko­
kį darbininkas kompanijai nurodys, 
kas reiškia daliną unijos pripaži­
nimą; laikinas angliakasiams algas 
mokėti ir darbo sąlygas įvesti to­
kias, kaip pirmiaus yra susitarta 
tarpe komercialią angliakasyklą ir 
'United Mine Workers unijos.

'3. Sudarymui pastovios sutar­
ties tarpe kompaniją ir angliakasią 
unijos, kompanijos sutinka tartis su 
darbininką atstovais, kurie bus pa­
čią darbininką išrinkti Nacionalės 
Darbo Tarybos priežiūroje; jei ne­
pavyktą darbininką ir darbdavių 
atstovams susitarti, tokiu atveju abi 
pusės sutinka pasiduoti Nacionalės 
Darbo Tarybos arbitracijai ir 
nuosprendį skaityti galutinu.

Rodos paprasti dalykai ir 
me susitarime nėra nieko tokio, 
rodytii darbininką nepaprastus
mėjimus. Tai yra vien paprasčiau­
sios sąlygos darbininku, kaipo šio 
krašto piliečią, teisią patikrinimui. 
Vienok net pačiam krašto preziden­
tui reikėjo konferencijas laikyti su 
plieno trusto atstovais kad ir tokias 
darbininkams sąlygas iš ju išreika­
lauti. Tas aiškiai parodo, ant kiek 
Amerikos piniguočiams rupi Įkasto 
ekonominis atsigavimas ir Ameri- 
kos visuomenės gerbūvis. Jie mato 
tik savo interesus ir daugiau nieko.

Jei plieno trustas nepildytą ir 
šios sutarties, tuomet valdžia turėtą 
imtis griežti! priemonių neribotą 
pelnagaudą suvaldvmui. Kitaip pa­
ties prezidento autoritetas ir jo vy­
kinamas krašto ekonominis atsiga­
vimas beliks nieko .nereiškiančiais 
dalykais.

jos

šla­
kas 
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Lapkričio 10, 1933.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda E. G. KLIMAS, B. Sc., M. D. 

Instruktorius Medical Temple Universitete 
2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

DANTYS.

Rašo Dr. Margeris.
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Laikinųjų Dantų Dygimas.
Dantų atsiradimo laiką griežtai nusakyti 

negalima. Nekuriuose kūdikiuose tuoj po šešių 
mėnesių pradeda dantukai rodytis, bet neku­
riuose po septynių arba kartais ir po aštuonių. 
Apskritai sakant, tai pirmieji dantys pasirodo 
tarp šešių ir devynių mėnesių. O kodėl toks 
ivairavimas, tai sunku tikrai pasakyti. Gali but, 
kad tatai paeina nuo tam tikimų šeimos savybių. 

Štai lentelė, kuri parodo laikinųjų 
nių) dantų atsiradimo laiką:

Du apatiniai-priešaki- 
niai----------------------nuo 6 iki 9
Keturi viršutiniai-prieša- 
kiniai___________ nuo 8 iki 12
Du apatiniai-šokiniai priešakiniai 
ir keturi krūminiai nuo 12 iki 15 
Keturios iltys___ nuo 16 iki 20
Keturi užpakaliniai arba antrieji 
krūminiai_______nuo 20 iki 24
Vienų metų vaikas paprastai 
turi turėti ___________
Vienų ir puses paprastai 
turi turėti ___________
Dviejų metų paprastai 
turi turėti___________
Dviejų ir pusės paprastai 
turi turėti___________
Kur tai kas daugiau įvairuoja dantų atsi­

radimo laikas, negu jų atsiradimo tvarka arba 
eilė. Beveik visados pirmiausiai išdygsta du 
apatiniai-priešakiniai, po tam, keturi viršuti- 
niai-priešakiniai, dar vėliau, du apatiniai-šoni- 
niai priešakiniai ir keturi pirmieji krūminiai, 
paskui, keturios iltys, galų gale, keturi antrie­
ji krūminiai.

Nors ir labai retai, vis dėlto pasitaiko, kad 
kūdikis užgimsta su dantimis. Dažniausiai bet 
gi tokie kūdikiai turi tiktai vieną apatinį pry- 
šakinį dantį. Ir šitas peranksti atsiradęs dan­
tis, kartais, taip liuosai žande laikosi, kad jei 
pats neišpuola, tai gana lengva jį ištraukti. 
Bet kartais jis ir gana stipriai laikosi. Tada, 
žinoma, geriausia jį palikti.'Mat, kai jau šitas 
dantis išpuola arba jį ištrauki, tai po tam ki­
tas jo vietoj nepasirodo iki nuolatinių dantų 
laikas neateina. O tai reiškia, kad laike pieninių 
dantų vaikas turi būti be apatinio-pryšakinio 
danties, kas, žinoma, ne visai gražu.

Pasitaiko ir taip, kad nors kūdikis su dan-

retuose atsitikimuose 
šiaip jau, tai tartum 
dantys išdygsta. Pa- 
parausta smegenys,

Kartais 
viduriai 
Kartais 
uncijos 

(pilvelis,

Pavyzdžiui, sergantieji

timis ir neužgimsta, tai vis dėlto jis anksčiau, 
negu paprastai, pasirodo. Bet, dažniausiai, ši­
taip atsitinka nesveikuose kūdikiuose, ypač si- 
filitikuose. Ir su sifiliu užgimusiuose kūdikiuo­
se atsiranda dantys, paprastai, anksti ir puti 
pradeda.

Gana dažnai motina jau išanksto rūpinasi 
kūdikio dantų dygimu. Bet, iš teisybės, nėra ko 
perdaug rūpintis, nes tik 
tenka kūdikiui nukentėti; 
kūdikis nė nejaučia, kaip 
prastai, biskį patinsta ir
na, ir šiek tiek daugiau scilių teka, tai ir vis­
kas.

Bet reikia tiesa sakyti, jog kartais ir iš- 
tikrųjų kūdikį varginančių simptomų buna. 
Kūdikis kaip reikia nemiega, neramus, dažnai 
verkia, valgyti nenori, seilioja ir, apskritai, at­
rodo, kad ko nors jam dabar, trūksta, 
ir temperatūra biskį pakįla. Kai kada 
buna perkieti, bet kai kada ir perliuosi. 
ir svarumo kūdikis dabar vienos kitos 
netenka. Kartais kūdikio skrandis
skilvis) dabar kaip reikiant nebedirba; taigi jis 
suserga taip vadinamu nevirškinimu, kas, daž­
niausiai, pasireiškia vėmimu, perliuosais vidu­
riais ir abelnu kūdikio silpnumu, tarsi, kad jis 
tikrai dabar sirgtų. Bet kad ir be jokio gydy­
mo, vis dėlto tokie simptomai į kelias dienas 
dingsta, na, ir kūdikis jaučiasi gerai.

Tai taip buna su sveikais kūdikiais. Aš­
tresni simptomai betgi gali pasirodyti nevisai 
sveikuose kūdikiuose,
rachitu kūdikiai kartais ir visai rimtai suserga, 
žinoma, dažniausiai staigiu nevirškinimu, kuris 
pasireiškia temperatūros pakilimu, visišku ne­
noru valgyti, o kartais ir konvulsijomis (trau­
kymu).

Jeigu kūdikis laike danties dygimo nesi­
jaučia kaip paprastai, tai motina privalo dak­
tarą pasišaukti. Gydytojas suras simptomų 
priežastis, kurios, beabejo, bus ne tiek dantų 
dygime, kiek kur nors kitur. O pašalinus tas . 
priežastis, kūdikis bus sveikas, kaip ir pirmiau, 
visai nepaisant dantų atsiradimo.

Kartais dančiui sunku prasikalti, vadina­
si, viršun išeiti. Tokiuose atsitikimuose dantų 
smegenys buna žymiai paraudę, patinę ir. labai 
ištempti. Paprastai užtenka biskį patrinti virš 
dantuko smegenis su strilia vata ar gaza (au­
deklu). Retai kada reikia praplauti, bet jeigu 
reikia, tai geriau praplauti, negu leist kūdikiui 
bereikalingai kamuotis.

(Daugiau bus)

Nelaimių Prislėgtas 
Rašytojas

Buvusis „Tėvynės” redakto­
rius p. V. K. Račkauskas pate­
kęs labai skaudaus likimo be­
dugnėn. Kitas amerikietis, p. 
Pr. Rimkus, aplankė sergantį 
rašytoją Kaune ir viename 
Kauno laikraščių — „žinove” 
paskelbia savo įspūdžius ir pa­
sikalbėjimą su p. Račkausku. 
Tarpe kita p. Rimkus rašo:

Sužinojęs, kad amerikiečių 
lietuvių veikėjas ir rašytojas 
Karolis Vairas (Račkauskas) 
sunkiai serga, aplankiau jį. 
Radau jį „Aušros” Viešbuty, 
25 Laisvės Alėja, Kaune. Su­
blogęs, nuvargęs, ne tas, kokį 
per daugelį metų žinojau Ame­
rikoje, — šešėlis # belikęs, tik 
akys tos pat, 
toks pat aiškus, 
viras, kokiu ir
nijau ir už ką jį visi mylėjome.

Lietuvoje maža kas žino 
apie jo veikimą Amerikoje. Jis 
dirbo ten nuo 1907 ar 1908 m. 
ligi 1923 m., kada buvo Lietu­
vos valdžios pakviestas į diplo­
matinę tarnybą. Jis Amerikoje 
organizavo ir vedė lietuvių 
draugijas, redagavo laikraščius 
(„Laisvąją Mintį”, „Tėvynę”), 
•rašė knygas, sakė prakalbas, 
varo metu labai daug dirbo 
Centraliniame Komitete, Lie­
tuvos Gelbėjimo ir Nepriklau­
somybės Fonde.

Literatūros srityje Vairas- 
Račkauskas davė mums per 30 
knygų, kurių tarpe 
nos Wellso „Pasaulio 
3-juose tomuose, 
„žmogaus pareigos”,

pasikalbėjime 
nervingas, at- 
Amerikoje ži-

suminėti- 
Istorija” 
Mazzino
9V

pasakos”, „Rojus ir Pažanga”, 
„Amerika”, išvertė Prapuole­
nio „Lenkų Apaštalavimas Lie­
tuvoje”, Longfellowo „Hiava- 
tos Giesmė”, Byrono „Manfre­
das” ir daug kitų.

Mes jį Amerikoje labai ger­
bėme ir mylėjome, todėl aišku, 
kad susirūpinome, sužinoję jį 
esant nelaimėje.

— Kaip gi, — klausiu, — at­
sitiko, kad esi čia taip sumen­
kęs?

— Baigia mane, — atsakė ji­
sai — nelaimės ir liga baigia, 
o kalėjimas pribaigė... Neturiu 
kuo nei gydytis, nei gyventi...

— Matai, broli, — tęsia Vai- 
ras-Račkauskas, — mane ke­
lionėje ištiko nelaimė: pernai 
pamečiau savo ir svetimus pi­
nigus. Susirūpinęs ir susikrim­
tęs del to, kelionėje apsirgau. 
Išgulėjau 4 mėn. Franci joje, 
7 mėn. Anglijoje ir jau arti 4 
mėn. Lietuvoje. Sergu 
skilvyje sunkia forma, 
jau bronchitą ir plaučių 
girną... Man iškėlė bylą,
mane pasisavinus svetimus pi­
nigus. Ir kurgi butų protas už 
keletą šimtų svarų atsižadėti 
visos savo praeities, gero var­
do, tarnybos ir duonos?... Su­
laukus žilo plauko?... Prižadė­
jau sumokėti tą savo garbės 
skolą, nesislapsčiau, pats’ grį­
žau į Lietuvą, dar nepasvei- 
kęs. Neturėjęs augšto laido, 
birželio m. 12 d. buvau padė­
tas kalėjimam Režimas tenai 
tiek pribaigė mano sveikatą, 
kad netekau 12 klgr. svorio,

tukst. 
brolis 
ir pa-

opa 
Turė- 
užde- 
Sako

daugiau 
nebaigęs 
ir dabar

operaci-

dar esu 
pinigų netu- 
mėnesių be 
Buvau kaip 
be pastogės

Klaipė- 
ginant, 

de jure 
likvidavau su

per 3 savaites gavau morfijų 
ir pantaponą, pats jau nebe­
galėjau apsiversti lovoje. Pa­
galiau, sumažino kardomąją 
priemonę nuo 60 iki 10 
litų ir rugp. m. 25 d. 
išėmė mane iš kalėjimo 
guldė priv. ligoninėje.

— Brolis ligoninėj tegalėjo 
užmokėti už 2 savaites, dau­
giau jis nebegalėjo padėti. Už 
dvyliką dienų žadėjo užmokėti 
p. Vosylius. Negalėjęs 
mokėti, turėjau išeiti, 
kuracijos, iš ligoninės 
esu čia...

Patariau pasidaryti 
J4-

— Padaryčiau, bet 
per. silpnas, o ir 
riu. Juk jau 18 
darbo ir be algos, 
sako, „be duonos,
ir toli nuo tėvynės”...

— Anglijoje dirbau, 
dos ir Vilniaus bylas 
rūpinantis Lietuvos 
pripažinimu,
gener. .Radus-Zenkavičium sko­
lą Anglijai už karo medžiagą, 
kas sutaupė Lietuvai kelioliką 
milionų litų. Ir žiūrėk kas atsi­
tiko! Man baisu yra. Jaučiuos 
medžiaginiai ir dvasiniai už­
muštas. Esu, kaip koks senas 
ir nebereikalingas daiktas, pa­
liktas gatvėj...

Palikau Vairą-Račkauską ir 
man tikrai buvo liūdna, pagal­
vojus apie žmogaus likimą. Bu­
tų baisu, jei leistume jam čia, 
musų akyse, sunykti ir baigti 
savo dienas sielvarte ir varge. 
Jis mums, amerikiečiams ir 
Lietuvai, atidavė visą savo am­
žių, idealistas, pasišventęs. Ne­
jau mes praeisime pro ji užsi­
merkę ir leisime likimo ratams 
sumalti idealisto gyvenimą?

>
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JAUNIMO K E L I Al
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

JAUNUOLIU DARBUOTE

Kol jaunas. • broli, sek pasėlio grudus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnūdus. 
Vėlu juk prie darbo: ne sesi, ne piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitq ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

Rudenėjant
Ruduo gražiuose savo rūbuose vy­

rauja. Kai kas sako, kad tik pavasary 
gražu. Man betgi ir rudeny patinka. Rei­
kia tik išvažiuoti i užmiesti ir pasižiūrė­
ti, kaip gražiai ’ gamta pasipuošus. Rei­
kia pažvelgti i tuos visokiariopais ru­
bais pasivilkusius medžius, čia jau ne­
reiks ir poeto., kad savo sieloje giliai su­
sijaudinus. Ir paprastas žemės vabalas- 
žmogus čia pasakys:

Myliu aš pavasari, 
Gamtai žaliuoj ant; 
Myliu betgi ir rudenį, 
Lapams geltonuojant.

Ruduo mums atnešė visas tas gėry­
bes, kurias žmogus vasaros metu lau­
kuose gaminosi. Ruduo, tai toks laikas, 
kuomet žmogus piauna tai, ką anksčiau 
pasisėjo.

Bet ruduo irgi praeis. Ateis šalta 
žiema. Ką veiksime žiemą? Tiesa, tie 
kurie einame į mokyklas mokysimės. Bet 
ką pridėtinio darysime? Juk visuomet 
ir prie knygų nusibosta sėdėti. Reikia 
ir pasilsio. Reikia, kai kada, ir kitokiu 
budu valandėlė-kita praleisti.

Mes turime daug jaunimo. Aš vi' 
suomet galvoju, kad jei tas visas jau­
nimas veiktų taip, kaip man rodos, tai 
daug kas butij galima atlikti. Oi, kiek 
daug! Turėtume mes visokių lietuviškų 
žaismių kliubų; turėtume teatralių drau­
gijėlių visose lietuvių kolonijose; turė­
tume chorelių. Ir ko mes neturėtume?! 
Bet musų jaunimas, kol kas, vis dar lyg 
sustingęs. Vis, rodos, dar nedrįsta pra­
dėti veikti. Tūlam dar smagiau kur ant 
gatvės kampo pažiopsoti, nė kad kokį 
gražų, vertingą darbą dirbti, nė kad 
šiokiu-tokiu darbeliu pažymėtinus lapus 
i musų gyvenimo istoriją reikšmingai 
įrašyti. Nesakau, kad visas jaunimas 
toks. Ne. Yra ir labai gero jaunimo; to­
kio jaunimo, kuriuo galima labai pasi­
džiaugti. Bet kodėl gi visas jaunimas 
negalėtų tokiu būti?!

Taigi, rudenėja. Daugelis gražių 
darbelių musų jaunimo laukia. Laikas 
tuos darbelius pradėti. Laikas kiekvie­
nam jaunuoliui pasigilinti į didžiausios 
Amerikos lietuvių organizacijos, SLA., 
darbus ir prie jų tuojau prisidėti. 
Laikas pradėti rengti visokius parengi­
mus, organizuoti sporto grupeles. Laikas 
dalyvauti viešame lietuvių veikime.

Todėl, rudenėjant, pradėkime veikti. 
Ir veikime taip, kad musų darbai butų 
našus ir reikšmingi. Iki šiol musų jau­
nimas dar neišsijudino. Išsijudinkime ir 
parodykime ką mes galime šį rudenį. Lai 
šio gražaus rudens pradėti darbai buna 
reikšmingesni, negu kitų rudenų! šį ru­
denį pradėkime ir nuveikime tokius dar­
bus, kuriais galėtume didžiuotis mes 
patys, kuriais galėtų pasigėrėti musų 
tėvai ir bendrai visi lietuviai!

Filosofas.

kas. — Juk negaliu aš likti tamstai sko­
lingas: aš sąžiningas žmogus!

— Nei kiek tuo neabejoju, — atsa­
kė našlė. — Tačiau tamsta negali pri­
versti mane prievarta priimti atlygini­
mą už tamstos išgelbėjimą.

— Tuomet, aš žuvęs! — nesulaiko­
mai kalbėjo toliau jaunuolis. — Išgelbė­
tas nuo mirties jaunos moteries ranko­
mis, aš pasidarysiu visuotinos pajuokos 
dalyku.

— Reiškia, man nieko daugiau ne­
lieka, kaip prašyti tamstos dovanoti už 
tai, kad aš taip nemandagiai ištraukiau 
tamstą iš vandens?

— Ponia! — vėl ėmė maldauti vy­
rukas. — Tai nors suteik tarfista man 
kokią progą tamstai atitinkamai patar­
nauti — aišku, sausumoje.

— Gerai! — pagaliau sutiko našlė. 
— Jeigu tamsta būtinai nori, aš pada­
rysiu visą, ką galiu. Rytoj aš grįžštu į 
Paryžių. šeštadieny ruošiu priėmimo 
vakarą ir atsiųsiu tamstai kvietimą į jį. 
Tamsta sutiksi pas mane senyvą kapito­
ną, kuris štai jau greitai du metai per­
sekioja mane savo meilinimusi. Aš ne­
galiu ilgiau to pakęsti. Jis didelis mušei­
ka ir dvikovininkas. Jis puikiai šaudo 
ir dar geriau duria kalaviju. Tamsta su 
juo susibark ir pakviesk jį į dvikovą. 
Tuo budu aš, bent, atsikratysiu to baisū­
no. Aš tamsta pasitikiu. Dalykas, žino­
ma, pavojingas, bet tamsta to juk ir no­
ri. Gerai?

— Gerai! — patvirtino jaunuolis 
čiupinėdamasis usus. — Mano išgelbėto­
ja manimi gali pasitikėti. Kapitonas ras 
many griežtą priešą!

Ir drąsuolis atsisveikino.
Skirtą vakarą gražios našlės namuo­

se susirinko jos bičiuliai, bet, jų tarpe 
nebuvo to vyruko, kurį ji išgelbėjo. 
Vertęs susimąstyti kapitonas — jaunos 
moters išgalvojimas — puikiai jai pa­
tarnavo: jis išgelbėjo ją nuo nevikraus 
plaukėjo lipnaus dėkingumo.

Išvertė Arėjas Vitkauskas.

AMSTERDAM, N. Y.
Atsakymas Amsterdamiškiui.

Nepersenai „Jaunimo Keliuose” tilpo 
Amsterdamiškio rašinėlis apie Amsterdamo 
jaunuolių darbuotę. Tas rašinėlis netaip jau 
gražiai musų miesto jaunuolius nupiešė. Jis 
sako, kad musų jaunimas tveria kliubus nebe 
pirmu sykiu; sako, kad jaunuoliai net turėję 
pasistatę dviejų augštų namą, kurio negalėjo 
išlaikyti; vėliau buvo pasisamdę krautuvę ten 
ir nieko gero neišėję. Man rodos, kad tas ko­
respondentas nežino apie ką kalba, todėl čia 
paaiškinsiu kaip ištiesų reikalo butą ir esama.

Pirma: Tiesa, Amsterdamo jaunimas kliu- 
bą tvėrėsi, bet tai pirmą sykį, o ne keletą sy­
kių. To jaunimo idėjos yra sekamos: sutraukti 
visus jaunuolius į vieną gražų ir tvirtą būrį 
ir veikti sau ir lietuvių naudai, sudarant rate­
lius, kur musų jaunimas galėtų atsižymėti taip, 
kaip ir kitų tautų jaunimas atsižymi, tai yra 
suorgainizuoti base-ball, soft-ball, bowling, 
basket-ball ir kitokius jauktus, rengt vakarė­
lius, kur butų galima palinksminti jaunus ir se­
nus ir tt. Šitas kliubas yra valdomas jaunų vy­
rų valdybos.

Antra: Jaunieji jokį namą nebuvo pastatę. 
Buvo pastatytas namas, bet tai senesnių žmo­
nių pinigais ir rūpesčiu.

Trečia: Kaslink išsirendavimo krautuvės, 
tai ir vėl ne jaunųjų darbas. Šitą krautuvę bu­
vo išrendavęs tūlas asmuo, kuris iš jaunųjų 
biznį darėsi, nes ten jaunimas užeidavo.

Beje, Amsterdame yra vienas lietuvių gra­
žus kliubas ir jis gerai gyvuoja. Bet jei tie 
kliubiečiai tokie geri, tai kodėl jie neparagina 
jaunimo, kad jis prie to kliubo rašytųsi ir visi 
išvieno visuomenės labui dirbtume. Bet tas 
kliubas į jaunuosius pamoja ranka ir sako: 
„Jus sau žinokitės”. Tačiau, kai jaunimas ką 
pradeda veikti, tai išmetinėjama, buk esamam 
kliubui norima pakenkti.

Amsterdame yra užtektinai vietos ir dviem 
kliubam gyvuoti. Todėl vieton išmetinėjimo 
vieni kitiems, reiktų duoti patarimus; reiktų 
vieniems su kitais pasitarti ir veikti. Tokiu bu­
du tik butų santaika ir pasisekimas.

The Exqhecquer.

SCRANTON, PA.
Susiorganizavo Basket-Ball Jauktais.

Lietuvių Politikos Kliubo of Lackawanna 
County jaunesni ir gabus nariai suorganizavo 
basket-ball jauktą ir žada stoti kompeticijon 
su kitais čia esamais jauktais. Pradžiai sezono 
rengiama' „Card ,Party”, kas įvyks lapkričio 
9 d. Dėlto kviečia skaitlingai atsilankyti visus 
vietinius lietuvius. Bus gerų prizų ir užkan­
džiai; bus durų prizai, stalų prizai ir nelošian­
čių prizai. Įžanga tik 35c. su savo kortomis.

Visus atsilankyti kviečia
Rengimo Komisija.

Parašė P. Bajoras.

Pasaulis Be Moterų
Dviejų Veiksmų Komedija

VEIKIANTIEJI ASMENYS:

JONAS GALINIS
KAZYS MIŠKINIS
RAULAS ŠALINIS
TADAS VĖLINIS,

"Visi
senai
metų
sios
riai,

pasiturį, rimti, ne­
vedę, apie 35-4° 
amžiaus, „Balto- 

Lelijos” kliubo na- 
draugai.

jaunas frantas.
BLADAS, tarnas, apie 60 metų amžiaus.

Veiksmas Pirmas.
VAIZDAS. — „Baltosios Lelijos’ vyrų kliubo bu­

veinė. Viskas švaru, turtingai įrengta: kėdės, staliukai, 
pelenyčios ant stalų ir stiebelių. Sienos apkabinėta pa­
veikslais, daugiausia jaunų merginų. Vienos durys į 
lauką, kitos — į kitą kambarį. — Atsidarius uždangai, 
Bladas, su. šluotele rankoje, viską tvarko, dulkina, niū­
niuoja, pakartodamas: „Jei tik vieną mylėčiau — kitos 
pasikartų; kad tik vieną mylėčiau — kitos pasikartų...” 
Įeina Galinis. Uždusęs piktumu. Įėjęs, tuojau puola į 
kėdę. Atsisėdęs patenkinančiai atsidusta.

Paryžiaus Nuotikelis
Ponia K., 28 metų graži našlė, daž­

nai maudėsi Senoje tiesiai nuo kremo 
prie savo vasarnamio, netoli Korbiolio. 
Ji puikiai ir be baimės plaukiojo. .Staiga 
jai pasigirdo pagelbos šauksmas. Kita­
me krante mokinosi plaukioti jaunas 
vyrukas, kuris buvo pagriebtas srovės ir 
ėmė skęsti. Ponia K., ilgai negalvoda­
ma, nuplaukė į tą vietą, kame nelaimin­
gasis jau pasinėrė į dugną, nirstelėjus 
dvejatą kartų, spėjo jį pagriebti ir lai­
mingai nugabeno į krantą, kame susi­
rinko žiūrovų minia. Palikusi jiems to­
liau rūpintis skenduoliu, ponia K., plauk­
dama grįžo į upės savo pusę. Kai jaunas 
vyrukas atsipeikėjo, jis paskubėjo pasi­
teirauti apie savo išgelbėtoją ir pareiškė 
norą atlyginti jam paprasta tokiais atve­
jais premija iš tiek ir tiek frankų. Bet 
staiga jis sužino, jog jį išgelbėjo gra­
žuolė našlė su 30,000 frankų metinių pa­
jamų! Jaunuolio dėkingumas atitinka­
mai auga. Jis skuba į savo išgelbėtoją, 
puola jai prie kojų ir siūlo jai širdį ir 
ranką.

Našlė, matomai nelabai laiminga su 
pirmu vyru į jo elgesį balsiai nusijuokė.

— Bet, juk tamsta išgelbėjai man •>
gyvybę! — sušunka neprityręs plauki­

JAUNYSTE.
Ei, mergyte mėlynake,
Tu laisva lauktu plaštake!
Pažiūrėki —
Gėlės žydi,
O tave vien
Džiaugsmas lydi.

Pažiūrėk, ten margos pievos, 
O daržely žydi ievos.
Ei, mergyte,
Sudainuokim!
Saulę skaisčią
Pamylėkiml...

Žalios pušys, žėri saulė.
Ei, gražus tu mus pasauli!
Sirpsta vyšnios
Nektarinės.
Deg’ jaunyste
Mus krutinės!..

Eug. Matuzevičius.

Mokslas, Raštija ir Dailė
Rašo IOTA.

ATBULYBĖ.
Sulig Francis Bacon.

Senekas kilnią mintį pareiškė (sekant Stoi­
kus), buk „gerieji daiktai, kurie priklauso ger­
būviui, turi būti norimi, o ne gerbiami — tik 
pamėgiami. Ištikro, jei stebuklai yra gamtos 
vadai, jie pasirodo daugiausiai atbulybėje. Dar 
kilnesnė yra Semeko mintis už pirmąją (per- 
augšta, perkilni pagoniui), „yra tikra didybė 
turėti savy žmogaus silpnumą ir Dievo užtik­
rinimą”. Šis posakis butų geriau tikęs poezi­
joje, kur leistina į labai abelnas mintis reikš­
tis: gi poetai ir naudojas tuo; visi senovės po­
etai stebuklais užsiėmė; visi krikščionybės sto­
no; „jog Herkulas, kuomet jis ėjo atrišti Pro­
metėją (kuris ženklina žmogystės noturą- 
esimą), plaukė jurose moliniame puode ar uz- 
bone”, gyvai vaizidnant krikščionybės rezoliu­
ciją, esą, žmogus plaukiąs savo menkame kū­
no laively per pasaulio bangas. Bet, kalbant 
nepoetiškai, gerbūvio dora yra blaivumas, gi 
dora atbulybės — savimi užsigrudimas, kuris 
moraluose yra juo didesne dora. Gerbūvis yra 
palaima Senojo Įstatymo, o atbulybė — pa­
laima Naujojo, kuris teikia juo didesnę gera­
darybę ir aiškesnę mintį apie Dievo meilę link 
žmonių. Tačiau, kad ir Sename Įstatyme, jei 
bus klausoma Dovido kanklių, bus išgirsta 
graudingų arijų; o ir Šventos Dvasios paiše­
lis bus daugiau pasašęs apie Jobo nelaimes, 
negu Solomano meiles. Gerbūvis nėra be bai­
mės ir negeistinų daiktų; o atbulybė nėra be 
savo palaimų ir vilčių. Mes matome adatos 
darbuose, jog išsiuvinėjimas ant audeklo yra 
nevienodas: gražus ir gyvas išsiuvinėjimas a»nt 
liūdno ir gedulingo dugno yra smagus akims;, 
liūdnas išsiuvinėjimas ant šviesaus lauko nėra 
smagus akims. Išto išeina: spręsk pirma aki­
mis ir širdžiai patiks. Ištikro, dora yra kody­
lu; uždegta ji labiausiai kvepia; gi gerbūvis 
atranda blogybių, bet atbulybė geriausiai at­
randa dorą.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams. >

PAPŪGA IR KATĖ.
Vienas žmogus nusipirko papūgą ir 

paleido ją savo namuose. Ji, džiaugda­
mosi savo laisve, užšoko ant priepečio ir 
rėkė kiek tik norėjo ir galėjo. Riksmas 
nepatiko katei, kuri miegojo, susirietusi 
ant kylimėlio. Pažiūrėjusi į rėksnę, ka­
tė atsiliepė:

— Kas tu tokia esi ir iš kur atėjai?
Papūga atsake:
— Tavo ponas mane nupirko ir par­

nešė namo.
— Ak tu, kvailas paukšti, — tęsė 

toliau katė: — kokią tiesą turi taip rė­
kauti tu, atėjūne? žiūrėk, aš čia gimus, 
čia augus ir tai negaliu kniaukti. Kaip 
tik sukniaukiu — tuoj visi svaido į ma­
ne kuo papuola...

— Geriau tylėtum, jei nieko neiš­
manai! — sudraudė katę papūga. — Tu 
turėtum žinoti, kad mano balsas jiems 
patinka, o tavo — na, geriau jau nieko 
nesakysiu!..‘.

VAIKŲ KAMBARYS.
(Iš A. fon Engei „Geras išauklėjimas ir 

mokėjimas gyventi”)
Kambarys, kuris kiekvienam įeinančiam 

■turi daryti gryno džiaugsmo ir nerūpestingu­
mo įspūdį, tai vaikų kambarys. Stengkitės pa­
daryti jūsų vaikų kambariui kaip tiktai tokią 
išvaizdą, nes aplinkinė apystova veikia vaiko 
dvasią dar labiau, kaip suaugusio, ir gražumo 
įspūdis, gautas būnant vaiku, pasilieka visam 
gyvenimui.

Vaikų kambary neturi būti daiktų, į ku­
riuos vaikas gali lengvai užsikabinti ar užkliū­
ti: skobnių su aštriais kampais, stovinčių lem­
pų, kilimėlių iš skriaučių, — nieko nereikalin­
go, laisva vieta žaidimui per vidurį, sienų po­
pieriai su gėlelėmis arba vaizdeliais iš vaikų 
gyveinimo ir reikalingiausi rakandai.

Darykite vaikų kambarį, pagal galimybę, 
toliau nuo svečių kambario, kad nei vaikų 
trukšmas nesiektų jūsų • svečių, nei priešingai, 
garsus kalbėjimas ir linksmas juokas vakare 
nekliudytų vaikams užsiiminėti arba miegoti.

JUOKAS
Sniegti, šalta, vėjas pučia, o Antanukui į 

mokyklą reikia eiti. Jis pasižiūri pro langą — 
net baisu ir pažiūrėti. Pačiupinėjus kišenę—ni­
kelis randasi. Pasižiūri jis į savo tetą ir sako:

— Žinai ką, teta — nueik tu už mane į 
mokyklą. Aš tau už tai užmokėsiu — nikelį 
duosiu...

------o------ .
PRIEŽODŽIAI

Kuisiai (uodai) su musėmis drąsesni: ir 
ant karaliaus nosies jie tupia.

Kur medžius ranto, ten ir\skiedros krinta.
Keiksmas pro burną išeina, pro ausį pa­

reina.

Scena 1.
BLADAS (keistokai pažiūrėjęs į įėjusį 

Galinį). — Labas vakaras, tamsta...
GALINIS. — A, nė nepastebėjau... Labas...
BLADAS. — Ko tamsta taip išsigandęs?
GALINIS. — Kas išsigandęs?... Aš?
BLADAS. — Išrodote...
GALINIS. — Priešingai! Aš nieko nebijau! 

Mano pačios čia nėra, tai ko ir. turėčiau baugin­
tis?

BLADAS. — O ar pačios reikia bijoti?
GALINIS. — Visaip — ir reikia ir nerei­

kia...
BLADAS. — Atsiprašau, tamsta...
(Bladas vėl dirba, tą pačią melodiją niū­

niuodamas. Tėmija Galinį.)
GALINIS (už valandėlės, lyg sau). — Pat- 

rakėlė!...
BLADAS. — Kas patrako, tamsta?
GALINIS (pamoja ranka). — Et, nesupai­

sysi... (Netrukus pakįla, prieina prie Blado, už­
deda jam ant peties ranką.) — Klausyk, Ela­
dai, aš tave, kaipo senesnio žmogaus, noriu vie­
ną labai svarbų dalyką paklausti...

BLADAS. — Ką tokio?
GALINIS. — Ar tamsta vedęs, ar ne?
BLADAS. — Kodėl, tamsta, klausiate?
GALINIS. — Taip sau — galima sakyti, 

del ypatiško žingeidumo...
BLADAS. — Kaip čia pasakius?... Sulig 

šventos teisybės — ir vedęs ir nevedęs...
GALINIS. — Kaip tai?...
BLADAS. — Matote, aš buvau vedęs, bet 

dabar su savo pačiule negyvenu...
GALINIS. — A, suprantu... Vadinasi, gra­

žiai nesugyvencte ir atsiskyrėte... Tiesa?
BLADAS. — Dalinai tiesa, dalinai — ne... 

Ji, mat, pažadėjo mane pamesti, tai aš pasisku­
binau ir ją pirmiau apleidau...

GALINIS. — ši-i-taip! Dabar aišku kaip 
diena. Ak, tos Jievos dukterys!... žinai, Bladai, 
aš dažnai pagalvoju, kad visos moterys lygios. 
Kožnas vyras su savo pačia daug bėdos turi... 
Ar netiesa?

BLADAS. — Dalinai taip... Bet ką gi tam­
stai jos padarė?

GALINIS. — Ką padarė? Paklausk, ko ne­
padarė! žilų plaukų susilaukiau dailiąją lytį be­
viliodamas. Vis jaunų ir gražių mergelių ieško­
jau...

BLADAS. — Ir suradote?
GALINIS. — Suradau? Ir dar kokią! Blan- 

dinė, graži, kaip lėlė!...
BLADAS. — Vadinasi, suradote, prisivilio­

jote ir apsivedėte...
GALINIS. — Taip — kunigas mudviems 

rankas amžinu ryšiu surišo...
BLADAS. — O dabar.?...
GALINIS. — Dabar... Vaiky kis vėją lau­

kuose... Senas kraujas, Bladai, su jaunu nesu­
tinka: vienas traukia prie tanciaus, kitas — 
prie ražančiaus... Atsivaizdink mane — rimtą, 
keturių dešimtų metų vyrą tarpe šešiolikinio 
jaunimo tango, džiazą, fokstratą ir kitokius 
suktinius bešokant... Kai kada taip nusišoku, 
kad net strėnkaulį diegia..* (čiupinėja strėn- 
kaulį. Atsidusta). O buna jau valandų, kada 
norisi ramiai pasėdėti, apie kitą gyvenimą rim­
tai pagalvoti, jaunose dienose papildytas nuodė­
mes apgailėti... Bet kur. tau! Mano jaunoji Ma­
rytė pribėga prie manęs ir sako: „Joneli, uždėk 
ant gramafono Vilniaus polką... Joneli, pašoki- 
va!... Joneli, smarkiau sukimės!...” Ir ką gi? Tu­
riu jos klausyti. Turiu, kaip padūkęs, apie sa­
vo jauną pačiulę šokinėti. O kai kada bešokant 
mano pačiule taip įsikarščiuoja, kad ir ko kito 
užsimano — veks ją į šokius... Jei neveši — rė­
kia: „Nftalpusiu!.. Su tavim daugiau negyven­
siu!...”

BLADAS. — štai kaip su tomis jaunomis 
moterimis!...

GALINIS. — Kai kada bandau atkalbėti, 
gražiuoju savo žmonelę pamokyti... Ir šį vaka­

re bandžiau atkalbėti, kad į šokius nėjus. Na, 
išvadino ji mane visokiais kerplėšomis, plikapa- 
kaušiais... O pagaliau mano Marytė taip užside­
gė šokti, kad apsirengė ir viena į šokius išdū­
mė... Išeidama dar pasakė: „Aš ten netokių, 
kaip tu, prarugėli, rasiu... Pirmą valandą atva­
žiuok mane namo parsivežti!...”

BLADAS. — Ja-ja... Sunku su tomis mote­
rimis... Aš ir daug vargo ir nesmagumų su sa­
vo' Barbute turėjau. Vis aš jai netikęs, vis tai 
šioks, tai toks... Vieną sykį, žinotum, susigin- 
činome mudu už visai paprastą dalyką — kanar- 
ką: ji nori geltonos, o aš — raibos. Na ir pradė­
jo mano Barbutė siausti. Ir taip įsisiautė, kad 
pristokavo vietos indams ir kitokiems namų 
reikmenims, žinotum — viską išspardė. Ir man 
neblogai į blauzdas teko...

(Įbėga Miškinis. Piktas, be kepurės, plau­
kai sudraikyti. Bėgioja iš vieno kambario galo 
į kitą. Bladas nusišypso ir, nepastebėtas, išei­
na. Galinis žiuri į bėgiojantį Miškinį.)

Scena 2.
MIŠKINIS (bėgiodamas, lyg pats sau). — 

Ragana! žmogus nė valandėlės negali pasilsė­
ti!... Kaip kokis piuklas ji mane be sustojimo 
pieluoja... Jai viskas, ką aš darau, negerai. 
(Sarkastiškai). Nekaltoji, geroji, angelišku bal­
su Onytė! (Tikrai vyrišku, piktu balsu). Bet 
kai tik spėjome atsitraukti nuo altoriaus, tas 
jos gerumas pragaru pavirto! (Imituoja mote­
rišką balsą). „Kazy, taip sakant, suplauk in­
dus! Kazy, nusiplauk kojas! Kazy, eik gulti! 
Kazy, kelkis! Kazy, eik į darbą! Kazy, čia sės­
kis! 'Kazy, paglamonėk mane! Kazy, Kazy ir 
Kazy!... O, nelaimingas aš Kazelis!... (Tuo tar­
pu Galinis jį pamažėl sekioja.)

GALINS (mandagiai). — Kas, drauge, nu. 
tiko? Nesijauti... kaip...

MIŠKINIS (staigiai, perkirsdamas). — Ne­
sijaučiu?!... Aš jaučiu! Perdaug jaučiu!...

GALINIS. — Ar galima paklausti, ką to­
kio?

MIŠKINIS. — Moterišką jungą! žalio me­
džio kryžių ant savo suliesusio kaklo! štai, ką 
aš jaučiu!

GALINIS. — Užjaučiu tau, mielas drau­
ge... Tokį pat jungą ir aš jau daugiau kaip du 
mėnesiai nešioju...

MIŠKINIS. — Ištisą vakarą, kaip kokią ca- 
cą, glamonėjau ir bučiavau. Tik staiga mano 
Onytė pašoko ir suklykė: „Kazy, kine šią sa­
vaitę dar nebuvome!” „Tai kas, kad nebuvome? 
Kitą savaitę nueisime”, — sakau. „Aš noriu šį 
vakarą! Noriu, noriu, noriu!’” „O jei neisi­
me...” — sakau.

GALINIS. — Ir kaip gi .baigėsi?
MIŠKINIS. — žodis po žodį ir pradėjome 

stumdytis... Susistumdėm, taip sakant... Besis- 
tumdant, ji sučiupo man už rankos... (čiupinė- 
jasi už dešinės rankos, pamauna rankovę augš- 
tyn). Pažiūrėk, drauge...

GALINIS (apžiūrinėdamas). — Visų prie­
šakinių dantukų ženkleliai...

MIŠKINIS. — Tai, taip sakant, amžinoji 
meilė!... Prie altoriaus prisiekė: „Prižadu tave 
amžinai mylėti!...” Na, tai ir myli...

GALINIS (pašiepdamas). — Matyt, per­
daug tos meilės, tai per dantukus išsiveržia... 
Cha-cha!...

MIŠKINIS (įsižeidęs). — Klausyk, Jonai! 
Vietoje šaipytis, savo reikalų žiūrėk! Juk ir tu 
negeresnių vežimu važinėji...

GALINIS (kaltai). — Na, na — jei įžer 
džiau — prašau atleisti...

(Įeina šalinis. Surūgęs.)

Scena 3.
ŠALINIS (piktokai). — Labas!...
GALINIS ir MIŠKINIS. — Labas, labas.
(Šalinis, „pakabinęs nosį”, sėdasi į vieną 

kėdžių. Galinis ir Miškinis tėmija jį, šypsosi.)
MIŠKINIS. — Ko, draugas, taip nusimi­

nęs ?...
GALINIS. — Taigi, kas nutiko? Ko toks 

surūgęs?...
ŠALINIS. — Et, palikite mane ramybėje!...
MIŠKINIS. — Matome, taip sakant, kad 

nuliūdęs, tai atsiklausiame.
GALINIS. — Taigi, juk tarp „Baltosios 

Lelijos” kliubo narių paslapčių neprivalo būti.
ŠALINIS. — Daug kalbėti — maža klau­

syti...
GALINIS (lyg pasityčiodamas). — Gal 

brangioji pačiule kuo nuskriaudė?... Ką?...
ŠALINIS. — Manai, kad pikta dvasia į 

mano namus atėjus visokių barnių priperėjo?!...
MIŠKINIS. — Štai kaip!... O aš vis ma­

niau, kad šalinių vedybinis gyvenimas rožėmis 
išklotas...

ŠALINIS. — Rožėmis?!... Erškėčiais, spyg­
liuotais erškėčiais, o ne rožėmis!...

(Daugiau bus)
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S. L. A. REIKALAI |
Po SLA. Prezidento prakal­

bos, mandatų komisijos vardu 
p. Birštonas priduoda suvažia­
vimui raportą pranešdamas, 
kad suvažiavime dalyvauja se-

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PRANEŠIMAS SLA. 12-to 
APSKRIČIO KUOPOMS.

šiucmi pranešu visoms SLA. 
12-to apskričio kuopoms ir na­
riams tų kuopų, kaip žinote, 
kad del susidėjusių priežasčių 
SLA. 12-to apskričio pusmeti­
nis suvažiavimas įvykti negalė­
jo, bet toliaus taip palikti ne­
buvo galima, todėl SLA. 12-to 
apskričio valdyba savo posėdy, 
laikytame 1 d. lapkričio nuta­
rė šaukti šį suvažiavimą. Todėl 
šiuomi pranešu, kad suvažiavi­
mas įvyks 19 dieną lapkričio, 
1933 m., 10 valandą ryte, Lie­
tuvių Svetainėj, Johnston Ci­
ty, UI-

Gerbiamos kuopos malonėki­
te išrinkti teisėtą skaičių dele­
gatų ir prisiųsti suvažiavimam 
Taipgi kuopos, kurios nėra 
užsimokėjusios savo duokli i į 
apskritį, malonėkite priduoti 
savo duokles delegatams. Tik­
tai pilnai užsimokėjusios kuoy 
pos skaitysis pilnateisės šiame 
suvažiavime. Kurių kuopų mo 
kestys yra užsilikusios už me­
tus laiko, vistiek meldžiame 
dalyvauti suvažiavime, nes šis 
apskričio suvažiavimas svar­
stys ką daryti s” tomis kuopo­
mis, kurios negali užsimokėti į 
apskritį.

šis suvažiavimas yra svar­
bus, reikalinga bus apkalbėti 
Pildomosios Tarybos rinkimai, 
naujos konstitucijos klausimas 
ir kt. reikalai. Kviečiu visus 
skaitlingai dalyvauti šiame su­
važiavime, nes žinote, kad di­
desnis skaičius delegatų gali 
daugiaus nuveikti del SLA. la­
bo.

S. V. Parednis,
SLA. 12 apskr. rast.

Iš SLA. ANTRO APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMO.

SLA. antro apskričio suva­
žiavimas įvyko 29 d. spalio, 
Lawrence, Mass., Lietuviu Sa­
lėje, 11 vai. ryte. Suvažiavimą 
atidarė apskr. prezidentas, adv. 
F. J. Bagočius, pasakydamas 
įžanginę kalbą.

Į suvažiavimą 17 kp. prisiun­
tė 57 delegatus. Prezidiuman 
išrinkta: adv. F. J. Bagočius, 
J. Dragašius, K. J. Paulauskas, 
S. Mockus, V. Anesta ir J. Pe­
čiulis.

Iš raportų pasirodė, kad mu­
sų apskritys stovi pirmoj vie­
toj SLA. veikime. Iš finansų 
pusės viskas tvarkoje. Iždinin­
kas, J. Dvareckas, raportavo, 
kad ižde pinigų yra $793.16.

Pikniko raportą išdavė gas- 
padorius, K. Jurgeliunas. Pik­
nikas pelno davė $250.00.

Suvažiavę delegatai tinka­
mai pagerbė SLA. ekskursinio 
vajaus laimėtojus, p. J. Micke­
vičių ir ponią J. Tumavičienę 
ir užgyrė apskričio valdybos 
paskirstytas jiems dovanas. 
Dovaną taipgi laimėjo trečiasl 
organizatorius, J. Lekys, ku­
riam mažai truko laimėti kelio­
nę į Lietuvą.

Padarius pertrauką pietums, 
delegatus puikiai pavaišino S. 
L. A. 41 kp. narės, kurios pa­
rengė skanių valgių. Pietų lai­
ke kalbas pasakė advokatai F. 
J. Bagočius, A. Kupka, moky­
toja A. Bratėnaitė, S. Mockus 
ir ponia J. Tumavičienė. Taipgi 
ponia Tumavičienė įteikė prezi-

planų išrinkta komisija: J. 
Mickevičius, K. Praitis, K. 
šimkonis, A. Alekna ir K. Vy­
dūnas. Rengti aviacijos dieną 
lapkričio 19, 1933, Metropoli­
tan Air Port, Canton, Mass. 
Nutarta $25.00 paaukoti lakū­
nui Janušauskui.

Nutarta remti Dariaus-Girė­
no fondą ir raginti SLA. kuo­
pas tą pat daryti. Nutarta 
$25.00 aukų paskirti Dariaus- 
Girėno paminklo fondui. Duota 
4 mokyklom po $20.00; Wor­
cester, Haverhill, Lynn, Chel­
sea. Pravesta rezoliucija, pra­
šant Centro Sekr., kad prižurė- 
tų Centro Dr.-'Kvotėją, kad jis 
nesulaikytų ligonių blankas po 
kelis mėnesius.

Išrinkta jaunuolių komisija 
vien iš jaunuolių. Ši komisija 
rūpinsis musų jaunuolių reika­
lais. Tam tikslui paskirta 
$100.00. Į komisją išrinkta: 
adv. A. Kupka, mokytoja A. 
Bratėnaitė, J. Jurėnaitė, B. 
SargaLutė ir J. Kirmelevičius.

Išrinkta pikniko komisija: 
B. Tumavičius, K. Vydūnas, K. 
Praitis, K. šimkonis ir Baumi- 
la.

Apskričio valdyba išrinkta 
sekanti: prez. J. Dragašius, iš 
Bostono; vice-prez. K. Vydū­
nas, iš Lawrence; sekr. K. J. 
Paulauskas, iš Bostono; iždin. 
B. Tamuvičius, iš Norwood; 
iždo glob. S. Mockus, iš Bos­
tono ir K. Leikus, iš Chelsea; 
org. ponia J. Tumavičienė ir. J. 
Roman. Sekantis suvažiavi­
mas bus Lynn, Mass.

Tinkamai pagerbta musų 
valdybos buvę nariai: prez. 
adv. F.* J. Bagočius, J. Dvarec­
kas ir A. Paulauskas.

Suvažiavimas buvo tvarkus, 
linksmas ir baigtas 9 vai. va­
kare. Visi išsiskirstė į namus, 
linkėdami naujai valdybai pasi­
sekimo ir senai tardami lietu­
višką ačiū.

Spaudos Komisija:
S. Mockus, 
V. Anesta, 
J. Pečiulis.

PROTOKOLAS 40-TAS
SLA. Pirmo Apskričio 40-to 
Suvažiavimo, Įvykusio 1933 
Metų, Rugsėjo 24-tą Dieną, A- 
merican Legion Svetainėje, 206 
West Broad Street, Tamaqua, 
Pa.

Suvažiavimą atidarė apskri­
čio pirmininkas, p. Antanas 
Staniškis/ apie pirmą valandą 
po pietų? kviesdamas kuopų at­
stovus priduoti mandatus. Man 
datų priėmimui ir sutvarkymui 
pakvietė p. P. W. Birštoną, 23 
kuopos atstovą, iš Shenandoah, 
ir p. S. Bulotą, 187 kuopos at­
stovą, iš New Philadelphia.

Iki mandatų komisija pri­
ėmė ir sutvarkė mandatus, pir­
mininkas pakvietė čia esantį 
SLA. Prezidentą, p. S. Gegužį, 
pratarti keletą žodžių į susirin­
kusius bėgančiais organizacijos 
reikalais. Prezidentas, Gegužis, 
aiškioje kalboje apibudino svar 
besnius Susivienijimo reikalus 
nurodydamas, kad visi organi­
zacijos vidujiniai reikalai eina 
tvarkingu keliu, kad tūlose vie 
tose darbams kiek pagerėjus 
jau ir naujų narių pradeda dau 
giau rašytis. Daugelis narių, 
kurie ėmė iš Susivienijimo pas­
kolą užmokėjimui savo mokes­
čių, paskolas jau grąžina ir

dentui iš Lietuvos parvežtų 
dovanų ir valstybinės. Dvi pa- 
nalės sudainavo keletą daine­
lių. Po pietų vėl imtasi darbo.

Svarbieji nutarimai padary­
ta šie: Rengti maršrutą gavi­
mui į SLA. naujų narių ir su­
sipažinimui su kuopomis reng­
ti pikniką 1934 m., rugpiučio 
mėn. Steigti prieglaudą del 
senelių^ Išdirbimui projekto ir

džiaugiasi, kad organizacija 
jiems pagelbėjo kuomet jiems 
pagelba buvo labai reikalinga. 
Baigdamas, pasidžiaugia ap­
skričio suvažiavimu, sveikina 
delegatus ir ragina visus šal­
tai ir rimtai svarstyti organi­
zacijos reikalus, nes tik taip 
veikiant galima tikėtis susi­
laukti iš musų darbų pageidau­
jamų davinių.

kanti dalyviai nuo sekančių 
kuopų:

23 kuopos, Shenandoah, Pa.: 
1) Vincas Stanulionis, 2) Juo­
zas Plitnikas, 3) Jurgis Suba­
čius, 4) Jokūbas Barauskas, 
5) Teofilė Karpasukienė, 6) P. 
Zienienė;

187 kuopos, New Philadel­
phia: 7) S. Kubilius, 8) S. Bu­
lota, 9) P. Raudonaitis;

204 kuopos, Tamaqua: 10) J. 
Stulgaitis, 11) P. B. Beilis, 12) 
J. Matlauskas, 13) P. Vasi­
liauskas, 14) A. Gurauskas,
15) Anelė Virbickienė;

211 kuopus, Mahanoy City:
16) A. Rėklaitis, 17) S. Gegu­
žis, 18) J. Mažeika, 19, A. Ra­
manauskas, 20) O. Mineikienė, 
21) J. Petrušauskienė, 22) O. 
Sadauskienė, 23) M. čičkienė, 
24) J. Vizbarą, 25) V. Vilima- 
vičius, 26) P. šliužas, 27) A. 
Mineika, 28) D. Vorkevičius;

283 kuopos, Coaldale: 29) A. 
Užupis, 30) J. Bacevičia, 31) 
P. Steponavičia, 32) V. Bendri- 
kis.

Apart viršuj išvardintų kuo­
pų atstovų, suvažiavime daly­
vauja su sprendžiamais balsais 
apskričio valdybos nariai: pir­
mininkas Antanas Staniškis, 
sekretorė Florence Lukas (Lu- 
košiunienė), iždininkas Jonas 
F. Staniškis, organizatorius P. 
W. Birštonas. Viso 36 dalyviai.

Čionai pirmininkas patiekia 
suvažiavimui dienotvarkę, kuri 
liekasi vienbalsiai priimta ir 
sulig jos buvo vedamas suva­
žiavimas.

Išeilės seka rinkimas suva­
žiavimo pirmsėdžio. Perstato­
ma apskričio pirmininkas A. 
Staniškis ir P. W. Birštonas, 
bet p. Staniškiui pareiškus, 
kad jisai vargiai begalės iki 
pabaigos suvažiavimo išbūti iš 
priežasties, kad turės dalyvau­
ti radio programoj Hazleton, 
Pa., tai pirmsėdžiu tapo išrink­
tas p. Birštonas.

Sekretorė skaito pereito su­
važiavimo protokolą, kuris po 
perskaitymo liekasi vienbalsiai 
priimtas.

Apskričio valdybos narių ra­
portai. Pirmininkas Staniškis 
išduoda raportą žodžiu nusis- 
kųsdamas, kad prie sunkių 
abelno žmonių gyvenimo aplin­
kybių mažai kas buvo galima 
veikti. Jo raportas priimtas. 
Vice-pirmininkas suvažiavime 
nedalyvavo ir raporto nepri- 
siuntė. Sekretorė savo raporte 
pabrėžia, kad ji atlikusi visas 
pareigas, kurios su sekreto­
riaus urėdu surištos. Jos rapor 
tas priimtas. Iždininkas J. F. 
Staniškis išduoda raportą raš­
tu. Jo raportas priimtas. Or­
ganizatorius Birštonas savo ra 
porte irgi apgailauja, kad dė­
lei nedarbo ir sunkaus žmonių 
gyvenimo nebuvo galima kas 
daug nuveikti.

Apskričio išvažiavimo komi­
sija išduoda raportą, nurody­
dama, kad iš priežasties blogo 
oro ir kitų aplinkybių pasek­
mės buvo visai mažos* ir net 
nebuvo galima pro gramo išpil­
dyti. Raportas priimtas.

Iš priežasties velionio A. Va­
siliausko, buvusio 23 kuopos 
sekretoriaus, pridarytų klaidų 
kilo daug argumentų ir aiški­
nimų. Bet kadangi apskričio 
suvažiavimas jokios akcijos 
imti negalėjo, tai dalyviai pa­
sitenkino platesniu paaiškini­
mu, kurį, suteikė prezidentas 
Gegužis. i: ■

Pakeliama klausimas reikale 
lakūno James-Janušausko, skri­
dimo ateinantį pavasarį i Lie­
tuvą. Po ilgoko apkalbėjimo, 
nutarta išrinkti komisiją, kuri 
tuomi reikalu rūpintųsi. Į ko­
misiją įeina šie asmenys: S. 
Gegužis, A. Staniškis, S. Bulo-

tą^ P. W. Birštonas ir A. Rėk­
laitis.

Pirmsėdžiui prisiminus tra- 
gingą likimą musų tautos did­
vyrių, kapitono Stepono Da­
riaus ir leitenanto Stasio Girė­
no, kurie dirbdami savo tautos 
garbei stengėsi užkariauti oro 
bangas ir nulėkti iš New Yor- 
ko į Kauną, visi cHyviai susto­
jo ir nulenkę gaivas reiškė 
jiems pagarbos tuomi išreikš­
dami savo liūdesį.

Rinkimas apskričio valdybos 
sekančiam terminui. Vienbal­
siai išrinkta šie asmenys: pir­
mininku — Antanas Staniškis, 
vice-pirmininku — Adomas 
Šaukevičius, sekretorium — 
Florence Lukas (Lukošiunie- 
nė), iždininku — Jonas F. Sta­
niškis, iždo globėjais — Anta­
nas Žilinskas ir Jieva Petru­
šauskienė, organizatorium — 
P. W. Birštonas.

Sekantis apskričio suvažiavi­
mas nutarta laikyti Mahanoy 
City, paskutinį nedėldienį kovo 
mėnesio, 1934 metų..

Visus apskričio reikalus ap­
svarsčius ir išsprendus, pirm- 
sėdis pasako atatinkamą pra- 
kalbėlę ir uždaro suvažiavimą 
apie 4 valandą popietų.

Finansinė apskričio apyskai­
ta čionai nėra kartojama nei 
skelbiama, kadangi tas yra su­
rašoma apskučio finansų kny­
goje ir bus detaliai perskaityta 
sekančiame apskričio suvažia­
vime.

P. W, Birštonas, pirmsėdis, 
Florance Lukas, sekretorė.
P. S. Su visais apskričio rei­

kalais prašome kreiptis prie 
apskričio sekretorės sekančiu 
adresu: Florence Lukas, 18 E. 
Pine St., Mahanoy City, Pa.

Iš S.LA. KUOPU 
DARBUOTĖS

NIAGARA FALLS, N. Y. 
SLA. 270 Kp. Rengia Balių.
SLA. 270 kp.< savo susirinki­

me nutarė surengti balių ir šo­
kius lapkričio 11 dieną. Taipgi 
nutarta, kad jei balius pasi­
seks, tai kiek nors pelno paau­
koti Dariaus-Girėno paminklo 
statymui. Todėl vietiniai ir 
apylinkės lietuviai esate kvie­
čiami į tą parengimą skaitlin­
gai atsilankyti, kur galėsite 
gražiai laiką praleisti ir kilnų 
reikalą paremti. Muzika bus 
gera, gros lietuviškus ir ame­
rikoniškus šokius. Bus tikrai 
lietuviškas vakaras. Mes tai 
tikrai su savo draugais busime. 
Atsilankykite ir jus.

Visus atsilankyti kviečia
Rengėjai.

paręmti gražų jaunuolių darbą, tuos, kurie veikia ir tuos, ku­
nes SLA. 365 kuopa daugumo­
je iš jaunimo susideda. Įvertin­
kime musų jaunimo gražias 
pastangas tautiniams reika­
lams, kad ir jiems taip nuo­
širdžiai rupi pagerbimas musų 
tautos žuvusių dviejų drąsių 
padangių sakalų.

Sekantis SLA. 365 jaunuolių 
kuopos susirinkimas įvyks San 
daros Kliubo salėje, 327 E St., 
So. Bostone. Kadangi bus svar­
bus susirinkimas, tai kviečiami 
visi kuopos nariai šio susirinki­
mo nepamiršti ir rengtis skait­
lingai atsilankyti.

Kp. Korespondentas.

DARIAUS-GIRĖNO PAGER­
BIMO NAUDAI PAREN­

GIMAS.

„Tad šį skridimą skiriame 
ir aukojame Tau Jaunoji Lie­
tuva”. šiais žodžiais išreikštus 
jausmus širdyse turėdami žuvo 
musų drąsieji lakūnai Darius 
ir Girėnas, bet jų garbingas 
žygis nežuvo ir nežus. To žy­
gio įamžinimui ir mes, SLA. 
365 jaunuolių kuopa iš Jamai­
ca Plain, Mass., norime prisi­
dėti su savo darbo dalimi ir 
tuo tikslu rengiame šokius, ku­
rių pelną skiriame pastatymui 
paminklo žuvusiems lakūnams. 
Norime bent jų pagerbimu at­
simokėti jiems už jų pasišven­
timą tautos garbei, Lietuvos 
vardo iškėlimui viso pasaulio 
akyse.

Šokiai įvyks sekamą šešta­
dienį, Lapkričio 11 d. (Armis­
tice Day), So. Bostono Muni­
cipal namozsalėje, prie Broad­
way. šokiai prasidės 8 vai. va­
kare ir tęsis iki vėlumos. Viso­
kius šokius gros „Kupp Sle- 
vens” orkestras iš Brockton, 
Mass. Visi jaunieji šokėjai ge­
rai žino kaip puikiai šis or­
kestras groja ir kaip smagu 
prie jo muzikos šokti. Įžanga 
vyrams 40c., moterims ir mer­
ginoms 35c.

Gerbiamieji So. Bostono ir 
apylinkės lietuviai, visi be 
skirtumo nuoširdžiai prašomi 
atsilankyti ir paremti musų 
kuopos užmanymą pagerbti žu­
vusius lakūnus Darių ir, Girė­
ną. Kam nėra brangus jų var­
dai? Todėl visi parodykim, kad 
mes jų garbingą žygį brangi­
name ir gerbiame juos už tokį 
didį pasirįžimą. Pasitikiu su 
visais geros valios lietuviais 
pasimatyti SLA. 365 jaunuolių 
kuopos parengime-šokiuose se­
kamo šeštadienio vakare. Visus 
nuoširdžiai kviečiame.

Vardu rengimo komisijos
Irena Yurėnaitė.

rie nieko neveikia, tai kuo va­
dinti tuos, kurie veikia? Vie­
toj : „niekas negali būti priim­
tas į veikliuosius narius, virš 
50 metų savo amžiaus”, turėtų 
būti palikta sulig savo įsigy­
venusio papročio — Susivieni­
jimo nariai, draugybes, garbės 
ir apsaugos nariai, suredaguo­
jant tą skirsnį sekamai: Nie­
kas negali būti priimtas į ap­
saugos narius, kuris yra jau 
perėjęs 50 metų savo amžiaus.

Antras: apsaugos skyrius 
mokesčių mokėjimo lentelę, jei 
yra galimybės, palikti tą pačią. 
Nors pakėlimas mokesčių jau 
esančius narius ir nepaliečia, 
bet butų geriau palikti taip, 
kaip buvo, tiktai pritaikyti mo­
kestį tarpe 16 ir 18 metų am­
žiaus ir V laipsnio apsaugos. 
Fondų įsteigimas jaunuolių ir 
atsteigimas senųjų bei apie 
mokestį palikta svarstyti se­
kančiam kuopos susirinkime.

Klastai tis.

JAMAICA PLAIN, MASS.
Iš SLA. 365 Kp. Susirinkimo.

SLA. 365 jaunuolių kuopos 
susirinkimas įvyko lapkričio 1 
d., ponų Tumavičių namuose, 
30 Robeson St., Jamaica Plain, 
Mass. Į susirinkimą atsilankė 
nemaža narių ir susirinkimas 
buvo labai gyvas. Perskaičius 
ir priėmus protokolą praeito 
susirinkimo, sekė raportai. Pir­
miausiai p-Iė S. Kazlauskaitė 
išdavė raportą iš įvykusio S. 
L. A. 2-ro apskričio suvažiavi­
mo, aiškiai nušviesdamas kiek­
vieną nutarimą. Tai pagirtinas 
dalykas, kad musų kuopos jau­
nos- panelės-veikėjos taip gyvai 
įdomauja SLA. reikalais ir taip 
rimtai į tuos reikalus atsineša. 
Raportas vienbalsiai priimtas.

Toliaus buvo įnešta ir, vien­
balsiai nutarta surengti šokius 
žuvusių lakūnų Dariaus ir Gi­
rėno pagerbimui paminklo pa­
statymo naudai. Vadinasi, vi­
sas pelnas nuo šio i parengimo 
skiriamas šiam gražiam tikslui. 
Šokiai įvyks šeštadieny, lapkri­
čio 11 d. (Armistice Day), Mu­
nicipal Salėje, So. Bostone, pra 
sides 8 vai. vakare. Prašomi vi­
si vietos ir apylinkės lietuviai 
dalyvauti šiame parengime ir įsižeis.

ST. LOUIS, MO.
Iš SLA. Komisijos Susirinkimo 

Reikale Konstitucijos.
Šiuo manau bus pravartu pa­

sakyti šis bei tas iš SLA. 214 
kp. išrinktos komisijos del per­
žiūrėjimo dabar, spausdinamos 
organe Susivienijimo konstitu­
cijos teksto. SLA. 214 kuopos 
komisija savo pirmą posėdį 
laikė 21 d. rugs. Skaityta iš 
organo konstitucijos tekstas 
skirsnys po skirsnio. Kas yra 
senoje, t. y. įėjusioje į galią 
pirmą dieną sausio, 1925 m., 
apsilenkta; kalbėta tiktai apie 
naujai propanuojamus paragra 
fus. Pakilo ir ginčų.

Pirmas: delei žodžio „veik­
lus”. Kas jau perlipęs 50 metų 
savo amžiaus, tas negali būti 
priimtas į veikliuosius narius, 
žodis „veikslus” yra žinomas 
ir suprantamas taip: ta ypata 
yra veikli, kuri ką nors veikia 
(kalbu vien tik apie organiza- 
tyvį .. veikimą). Netinginumas, 
darbštumas, .veiklumas, tai vie i 
nos if tos pačios prasmės žo­
džiai. Veiklus yra tiktai tas, 
kuris ką nors veikia. Jeigu pa­
vadinsi veikliu tokį narį, kuris 
nieko neveikia ir net į susirin­
kimus nepasistengia ateiti mo­
kesčių užsimokėti, beabejo, jis 

Jeigu vadinti veikliais

SO. MILWAUKEE, WIS.
Pagarbos Vakarėlis ir 

Padėkos žodis.
Smagu, kuomet žmogus turi 

gerų draugų, kurie, progai pa­
sitaikius, tau malonumo sutei­
kia. '

Mano žmona, Grasilda, atva­
žiavo iš Lietuvos. Mano idėjos 
draugai, didžiumoje SLA. na­
riai, jos pagerbimui ir su ja 
susipažinimui suruošė del mus 
bankietėlį spalio 7 dieną. Ban- 
kietėlį užvadino „Vestuvės”. 
Susirinkę draugai pasakė ata­
tinkamų prakalbėlių ir suteikė 
gražių dovanėlių. Tuo jie musų 
vedybinio gyvenimo pradžiai 
suteikė daug-daug malonumo.

Slaptu budu ponios Kastra- 
vickienė ir Jasiunienė atvyko 
pas mus ir užlaikė mus namie. 
Apie 7 vai. vakare, vadovau­
jant ponioms B. Pukienei ir 
Jurkienei, atvyko trys automo­
biliai, pilni svečių. Jie, šaukda­
mi „surprise”, prašė mus va­
žiuoti su jais pas pp. F. Jur­
kus. Ten nuvykus, mus sutiko 
su vynu, duona ir druska, o 
muzikantai pasveikino tinkamu 
maršu. Ponia šilinskienė pavė­
lino savo stubą šokiams ir to­
kiu budu susidarė tikros vestu­
vės. Vienuoliktą valandą su­
teikta iškilminga vakarienė. 
Valgių gaminime bene daugiau 
siau darbavosi ponios Jurkienė 
ir Giegienė. Laike vakarienės 
keli svečiai pasakė tinkamas 
prakalbėles. Ilgiausią kalbą pa­
sakė p. M. Kasparaitis. Visi 
linkėjo mums pasekmių ir įtei­
kė mums dovanėles.

Po vakarienės, muzikai gro­
jant, visi smagiai linksminosi. 
Svečių buvo skaitlingas būre­
lis. Jų buvo iš Racine, Milwau­
kee ir vietinių.

Tokiu mus pagerbimu mes 
esame labai patenkinti. Vi­
siems geraširdžiams draugams, 
kurie suteikė dovanėles, kurie 
rengė mums šį bankietėlį ir ku 
rie jame dalyvavo tariame šir­
dingai draugišką ačiū. To sma­
gumo, kurį mums suteikėte, 
mes niekad neužmiršime.

Juozas ir Grasilda Mitkai.

DAYTON, OHIO. — SLA. 105 kp. 
rengia krutamu iš Lietuvos pa­
veikslų vakarą. Paveikslus rodys 
p. J. Januškevičius lapkričio n d., 
Barney Community salėje. Prašo­
me visų SLA narių, vietinių ir 
apylinkės lietuvių atsilankyti. Pa­
veikslai bus įdomus. Bus rodoma 
ir Dariaus su Girėnu laidotuvės 
Kaune.

—o—
NIAGARA FALLS, N. Y. — SLA. 

270 kp. baliuj ir šokiai įvyks lap­
kričio 11 d. Dalis pelno skiriama 
Dariaus-Girėno paminklo pastaty­
mui. Visi lietuviai malonėkite at­
silankyti.

—o—
SO. BOSTON, MASS. — SLA 

188 kp. šokiai su skaniais užkan­
džiais įvyks lapkričio n d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių M. Žinyčios 
salėje, 4-th ir Atlantic Sts., So. 
Boston, Mass. Įžanga 50c. ypatai- 
Visi Šios apylinkės SLA nariai 
ir bendrai lietuviai prašomi būti.

—o—
CHICAGO, ILL. — SLA. 129 kuo­

pa rengia linksmą balių šeštadie­
ny, lapkričio n d., pradžia 7 vaL 
vakare. Vietos ir apylinkės lietu­
viai malonėkite atsilankyti į šį 
linksmą vakarėlį, nes šokiams bus 
gera muzika ir galėsite linksmai 
laiką praleisti. Taipgi bus gero 
alučio ir skanių užkandžių.

—o—
GARY, IND. — SLA. 284 kuopa 

rengia rudeninį balių sekmadieny, 
J lapkričio 12 d., 1933 m-, Parapi- 
/ jos Salėje, 15-th Avė. ir Lincoln 

$t., prasidės 6 vai. vakare ir tę­
sis iki 12 vaL nakties. Lietuvių 
orkestras gros visokius šokius, 
bus skanaus alučio išsigerti ir 
skanių užkandžių užsikąsti. Širdin­
gai kviečiame vietos ir apylinkes 
lietuvius atsilankyti ir smagiai, 
linksmai laiką praleisti. Įžanga 
tik 25c. asmeniui, bilietus išanksto 
galima nusipirkti pas kuopos na­
rius.

KENOSHA WIS. — SLA 338 kp. 
Dailės Ratelis rengia koncertą 
paminėjimui Dailės Ratelio 10 me­
tų gyvavimo sukaktuvių, lapkri­
čio 12 (L, 7 vaL vakare, German 
American svetainėje. Pro grame 
dalyvaus artistas Juozas Babravi­
čius, M. Balčaitienė, O. Jankienė, 
G. Klevickaitė ir visas Dailės Ra­
telio choras. • Nuoširdžiai kviečia­
me visus vietos ir apylinkės lietu­
vius atsilankyti.

—o—
BRIDGEPORT, CONN. — SLA 

320 jaunuolių kuopos 4-tas meti­
nis helius (Moonlite ir Pretzel 
Šokiai) įvyks lapkričio 29 <L, Lie­
tuvių Jaunų Vyrų svetainėje, 407 
Lafayette St. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Įžanga 25c. Geras orkes­
tras gros visokius šokius. Atsilan- 
kiusie galės laimėti didelį kalaku­
tą Dėkų Dienai. Todėl kviečiame 
visus — senus ir jaunus — į mu­
sų balių skaitlingai atsilankyti. — 
Rengėjai.

WORCESTER, MASS. — SLA 
57 kuopa rengia pasilinksminimo 
vakarą šeštadieny, lapkričio 25 d., 
7 vai. vakare, Lietuvių Ukėsų 
KHube, 12 Vernon St. Bus loši­
mas kortomis su dovanomis lai­
mėtojams, taipgi bus teikiami už­
kandžiai ir pagaliau bus šokiai. 
Įžanga tik 50c. asmeniui. Visi 
kuopos nariai privalo atsilankyti, 
nes sulig metinio nutarimo vis­
tiek turės kiekvienas narys užsi­
mokėti 50c. už tikietą kad ir ne­
atsilankys į parengimą. Visus nuo­
širdžiai kviečiame atsilankyti. — 
SLA 57 Kp. Komitetas.

BINGHAMTON, N. Y.
SLA. 50 Kp. Linksmas Va­

karas Gerai Pavyko.
SLA. 50 kp. spalio 21 d., š. 

m., Lietuvių salėje buvo su­
ruošus linksmą vakarą, kuris 
susidėjo iš dainų, juokų ir šo­
kių. Programą išpildė Wy­
oming Klonio artistų juokdarių 
dainininkų grupė. Nors minėta 
artistų grupė jau nebepirmą 
sykį iiiusų mieste lankėsi, bet 
binghaimtoniečiai - vis labiau 
juos myli ir-į parengi mus vis 
daugiau atsilanko, nes retai 
kada taip pas mus skaitlingai 
svetainė dalyviais užsipildė, 
kaip viršminėtam vakare: salė 
buvo kupina žmonių prisirin­
kus ir visi atydžiai programo

klausėsi. Pas visus buvo geras 
upas. Wyoming Klonio artistai 
savo monologais ir juokingom 
dainelėm visus smagiai pa juo­
kino ir palinksmino. Panelės 
Sadauskaitės palinksmino da­
lyvius klesiškom ir liaudies 
dainelėm. Visus publika apdo­
vanojo trukšmingais delnų plo­
jimais.

Užsibaigus juokam ir dai­
nom — tęsėsi šokiai prie gero 
orkestro, vedamo p/ V. Kačins­
ko iš Scranton, Pa. Visi sma­
giai linksminosi iki 12 vai. nak­
ties.

Vardan rengėjų ir SLA. 50 
kuopos dėkoju visiems Wy-

• th • • ’* .ommg Klonio artistams ir sve-. 
čiams už tokį prielankų pas 
mus atsilankimą. Taipgi tariu 
širdingą ačiū ir vietiniams biz­
nieriams ir visiems dalyviams 
už skaitlingą dalyvavimą ir 
gausingą paramą.

A. Lepa,
SLA. 50 kp. vice-pirm..
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WEST FRANKFORT, ILL.
Iš SLA. 311 Kp. Darbuotės.
Praeito mėnesio susirinkimą 

atidarė ir vedė pirm. M. J. 
Stanis. Viršininkus iššaukus, 
susirinkime nesirado vice- 
pirm., S. Visockienės ir mar­
šalkos, J. Pangonio. Pirminin­
kas maršalka šiaan susirinki­
mui paskyrė p. J. Šiugždini.

Praeito susirinkimo protoko­
las skaitytas ir priimtas vien­
balsiai.

Išmokėta šios sąskaitos: 
Fin. rašt. P. šiugždinienei 
už tris mėnesius alga, kra- 
sos ženkleliai, popiera $10.50 
Užrašų rašt., K. Matulio- 
kui, alga už 3 mėn.-----3.00
Renda už svetainę 4 mėn. 8.00

Knygų peržiūrėtojai,
M. Sinkus ir V. Urba, iš­
davė trečio ber.tainio ra­
portą, kuris seka:
Įplaukė per tris mėn. $464.94 
Iš seniau buvo-----------41.35

metų am- 
273 kuopos 
6 d., 1924
Lietuvoje,

Velionis K. Valius buvo dar 
nesenas — apie 44 
žiaus. Prie SLA. 
prisirašė balandžio 
m. Velionis gimęs
Kvedarnių parapijoj, Guvainių 
kaime, Tauragės apskrity. Di­
deliame nuliudime paliko tris 
seseris, vieną brolį ir švoge- 
rius, kurie gyvena Ameriko­
je.

Laidotuvėmis rūpinosi sesuo 
Sofija Ladygienė, kuriai ir po­
mirtinė, $600.00, užrašyta. S. 
L. A. 273 kuopa laidotuvėse 
nedalyvavo del tolumo, tik ve­
lionį keletas narių atlankė kop­
lyčioje, jam atiduodami pasku­
tinį patarnavimą.

Drauge, ilsėkis ramiai šios 
šalies šaltoje žemelėje.

J. Maskvitis, 
SLA. 2732 kp. sekr.

CLEVELAND, OHIO.

Kelionės Įspūdžiai
Rašo J. M. Tumavičiene. '

Viso — $506.29
Išmokėta per tris mėne­
sius _______________  453.19

Vieša Padėka.

Kuopoje lieka $53.10
Ligonių lankytojams raportą 

išduodant, paaiškėjo, kad A. 
Januša savo pareigų tinkamai 
neatliko. Apsvarsčius reikalą 
surasta, kad jis peržengė kon- 
konstitucijos patvarkymą ir 
todėl minimas narys nuoaus- 
taas $1.50.

Už nemokėjimą duoklių sus­
penduoti šie nariai: K. Svin- 
kunas, O. Stačkunienė ir J. 
Stačkunas. Tai vis bedarbės 
pasekmės.

Pakelta klausimas kaslink 
įsteigimo Susivienijime naujų 
apdraudos skyrių. Šį reikalą 
padiskusavus, nutarta kad S. 
L. A. 311 kuopa naujų skyrių 
įvedimui pritaria.

K. Matuliokas,
SLA. 311 kp. užr. rašt.

CHICAGO, ILL.
SLA. 129 Kp. Smagus 

Vakaras.

šiuo reiškiame širdingiausią 
padėką visiems tiems, kurie už­
jautė mums musų motinai, Ja­
kubauskienei, pasimirus. Pir­
miausiai esame dėkingi gerb. 
kun. A. M. Karužiškiui už iš­
kilmingas pamaldas ir įspūdin­
gą pamokslą ir už visą jo pasi­
darbavimą. Ačiū lietuviui grabo 
riui už rūpestingą ir gražų pa­
tarnavimą. Dėkui grabnešiams 
ir Visiems tiems, kurie per 
naktis prie velionės budėjo ir 
atjautė musų nelaimingą pa­
dėtį. Ačiū visiems tiems, kurie 
atsilankė į namus, bažnyčią ir 
palydėjo į kapus. O labiausia 
ačiuojame draugijoms: Moterų 
Labdarybės Draugijai, švento 
Pranciškaus Tretininkių Drau­
gijai, SLA. 362 kuopai ir už 
gėles ir patarnavimą prie pa­
laidojimo į amžinybę.

Visiems būdami dėkingi, 
mes niekad jūsų neužmiršime, 
nes tik nelaimėje žmogus pa­
matai savo draugus ir tuos, ku­
rie atjaučia.

Adolfas Ivinskis ir šeima.

SLA. 129 kuopa rengia taip 
vadinamą „Fall Armistice 
Ball”, kuris įvyks lapkričio 11 
d., Cheinausko svetainėje. Pra­
džia 7 vai. vakare, įžanga tik 
25c. Tą vakarą lai nė vienas 
nepasilieka namie, lai visi į šį 
parengimą ateina, nes tie, ku­
rie šiame parengime dalyvaus 
— džiaugsis, tie gi, kurie jame 
nebus — gailėsis. Bus tai įdo­
mus vakaras! šokiams griežš 
SLA. 129 kuopos trio. Visi šok 
sime, valgysime skanius užkan 
džius ir gersime gardžius gė­
rimus. Vienu žodžiu — links- 
minsimės pilnoje to žodžio pras 
mėje.

Todėl nė vienas SLA. narys 
šios progos nepraleiskite. Netik 
patys ateikite, bet ir savo gi­
mines, draugus bei pažįstamus 
atsiveskite. Valdyba deda vi­
sas pastangas, kad šis vakaras 
visus patenkintų, todėl kuopos 
nariai turėtų savo valdybai 
pritarti atsilankydami į šį 
parengimą. Valdyba visiems už 
tai bus dėkinga.

Neužmirškite lapkričio 11 
dienos! Visi parengime bukite. 
Įžanga, kaip matome, labai 
maža — tik 25c. O kurie ir to 
negalės užsimokėti — bus ir 
taip gerai; tokiems reiks tik 
valdybos narius pamatyti ir 
jie bus įleisti.

Petras Volfas, 
SLA. 129 kp. sekr.

ATSIŠAUKIMAS Į VISUOME­
NĘ DEL TADO KOS­

CIUŠKOS.

Spalio 15 d. sukako Koščiuš­
kos gimtadienis, o musų spau­
da visai jo nepaminėjo. Aš ne­
suprantu kodėl. Jog Tadas 
Kosciuška buvo lietuvis, o ne 
lenkas. Lenkai Koščiušką pa­
minėjo su didžiausiomis iškil­
mėmis: rengė paskaitas ir, per 
laikraščius garsino, o ant galo 
net paminklą už Albany pasta­
tė kaipo geram lenkui patrio­
tui. Tai kam gi mums, lietu­
viams, duoti išnaudoti musų 
patriotą. Mes turėtume prieš 
tai protestuoti, pagarsindami 
per radio ir per spaudą, kad 
Tadas Koščiušką buvo 
lietuvis, o ne lenkas 
lenkai mano.

tikras 
kaip kad

Aš manau, kad gal 
ras iš lietuvių, kuris 
įdėti į amerikonišką spaudą vi­
są Koščiuškos biografiją. Teko 
girdėti, kad Amerika mano iš­
leisti stempas (krasos ženkle­
lius) pagerbimui jo jubilėjaus. 
Tai lietuviams reiktų nepasi­
duoti ir protestuoti, kad ant 
stempos nebūtų rašoma Polak, 
bet Lithuanian. (Krasos ženk­
lely tautybė nebus minima. 
Red.).

kas atsi- 
sugebės

NEKROLOGIJA•
HAMMOND, IND.

A. a. Kazys Valius,
SLA. 273 Kp. Narys.

Velionis Kazys Valius ketu­
ris metus sirgo džiova. Pasi­
mirė spalio 5 d., Oak Forest 
ligoninėje. Palaidotas lietuvių 
tautiškose kapinėse, Chicagoje, 
spalio 9 d., be bažnytinių apei­
gų-

Aš manau, kad musų profe­
sionalai tą klaidą greitu laiku 
atitaisys ir prirodys svetimtau­
čiams, kad Koščiušką buvo ge­
ras susipratęs lietuvis, o ne 
lenkas, kaip kad dabar manot 
ma. Taigi malonėkite išgar­
sinti, ypač per spaudą, šį did­
vyri kaipo lietuvį. Tai gali pa­
daryti ypač tie, kurie esate 
maždaug skaitę jo istoriją ar­
ba šiaip esate su jo praeitimi 
susipažinę.

Amsterdamiškis.

(Tąsa)
Del musų transatlantinių la­

kūnų Dariaus ir Girėno likimo 
rodo nemažo susirūpinimo ir 
susidomėjimo ir kitų valstybių 
aviacijos sluoksniai. Atlanto 
nugalėjimas nėra vienos kurios 
tautos, arba vieno kurio as­
mens laimėjimas, o visos žmo­
nijos, kuri sutartinai kovoja su 
gamta. Anglų ir vokiečių la­
kūnų tarpe nurodoma, kad la­
bai galimas daiktas, kad „Li­
tuanikos” lėktuve skrendant 
per Naują Škotiją ir New 
Foundlandą sugedo komposas 
ir lakūnai netekę galimybės 
orientuotis skridimo kryptim. 
O jei tą valandą ten pasitaikė 
nepermatomos ūkanos, tai la­
kūnai jau tenai galėjo paklys­
ti, nes kad jie nepasiekė Euro­
pos krantų, tai yra beveik tik­
ras dalykas. Jų galima dabar 
ieškot visur, net ir Grenlandi­
joj. Taip pat laikomas dideliu 
minusu faktas, kad buvo le­
kiamą be radio siųstuvo. Kad 
ir geriausiems lakūnams, o 
Darius su Girėnu yra kvalifi­
kuoti lakūnai — visada gal kas 
sugesti ir priversti nutūpti kad 
ir, ant vandens. Kaip tada be 
radio siųstuvo prisišaukti pa- 
gelbos. Dar nurodoma, kad 
oras nebuvęs palankus drąsuo­
lių žygiui.

Nerimas Didėja.
Ir taip dideliu įtempimu vi­

si žmonės susirūpinę. Birštone 
vis laukia žinių iš Kauno. Vie­
ni kitiems teikia visokias ži­
nias, net ir išmetinėjimo bu­
dais.

turėkime vilties, kad liki- 
nebus toks skaudus, šio- 
lemiamomis valandomis 
tėra prasmės jaudintis,

Šiandien po kelių valandų 
paslaptis turės paaiškėti. Ta­
čiau tos valandos visai lietuvių 
tautai begaliniai ilgos, kaip am 
žinybė tęsiasi, nes dviejų drą­
sių sūnų gyvybių siūlai gali 
kiekvieną akimirksnį nutrukti. 
Bet 
mas 
mis 
maža
nes jau nieku be karštos užuo­
jautos drąsuoliams padėti ne­
galima. Nėra prasmės tuo tar­
pu ir nepasisekimo priežasčių 
ieškoti. Tačiau vis dėlto mirtis, 
kad ir prieš sveiko proto logi­
ką, kaž kaip nerimsta ir jau 
gal pervėlai kelia tokius klau­
simus, į kuriuos pirmiau, prieš 
skridimą, sportiško azorto pa­
gauta, visai nekreipė dėmesio. 
Sako, kai išgirdome pernai me­
tais naujieną, kad Darius ir 
Girėnas rengiasi skristi iš A- 
merikos į Lietuvą, tai viskas 
atrodė labai paprastai: delko 
neskristi, jei visi taip daro.

Taip galvojom ir mes, o Da­
rius su Girėnu vargais negalais 
susilipdė aparatą, įsitaisė mo­
torą, bet turėjo skristi be ra­
dio siųstuvo. Jei jie likimo 
valia liks sveiki ir gyvi, tai 
musų dabartinis susirūpinimas 
jų likimu bus mums tikrai už­
tarnauta bausmė už musų leng 
vabudiškumą, kurį mes paro­
dėm jiems ruošiantis į drąsų 
žygį. Mums nei į galvą neatėjo 
jiems kuo padėti. Tegarsina 
jie Lietuvos vardą, o musų pa­
reiga — tik laukti iš jų nuo­
stabaus žygdarbio, kramtant 
pieno centre buterbrodą... Ne­
rimo valandoj taip kalbėjo Lie­
tuvos šviesuomenė.

Darius su Girėnu pasirodė 
drąsuoliais, o mes, gal tik del 
1,000 dol., leidom jiems 'skubėk 
ti į ąną pasaulį. Ir, šitaip visą 
dienelę-kamavorųės, rodos nie­
ko dauginus nematėm nei ne­
girdėjom, kaip apie Darių ir 
Girėną...

Liūdnos žinios.
Liepos 18 d. naujų žinių nė­

ra — reikia laukti iki popiet,

kai atvež iš Kauno laikraščius. 
Bet jau telefonais gavo žinias 
iš Kauno, kad jie žuvo... Nesi­
nori tikėti, kad galėtų žūti toki 
drąsuoliai kaip Darius ir Girė­
nas... Tik tas taip gali manyti, 
kas jų nepažino, čia kįla min­
tis, kad jie negalėjo žūti... Ne, 
ne!... čia gal kas nors atsitiko, 
gal kokia pavydo ar keršto ran 
ka ką padarė. Savaime jie ne­
galėjo žūti...

Minutės pavirto valandomis, 
o valandos — metais kol sulau­
kėm popiety parvežant iš Kau­
no dienraščių. Kioskas apsupo 
minia, kad negalima nei prisi- 
mušti nusipirkti laikraštį. Mat, 
kiekvienas nori sužinoti tikres­
nių žinių apie Darių ir Girėną. 
O tie žydai, tai grūdasi dar la­
biau, negu lietuviai... Jie, mat, 
visuomet smalsesni.

Man irgi norisi, kad gaučiau 
kogreičiausia pamatyti, argi iš- 
tikro jie butų žuvę, nes vis dar 
nesinori tikėti; vis rodos, kad 
jie dar gyvi... Ir netikėsiu, ro­
dos, kol savo akimis nepamaty­
siu... Pagaliau gavau progą 
prie kioskos prieiti. Nusipirkau 
net kelis laikraščius ir jie vi­
si apsidengę gedulos šydu ir 
antgalviuose užrašyta seka­
mai: „Atlanto vandenyną per­
skridę, jau šiapus Berlyno žu­
vo...”

Kraujas gyslose sustingo... 
Galva apsvaigo... širdis, rodos, 
sustojo krutinėję plakti. Aky­
se tamsu pasidarė... Tik už va­
landėlės atsipeikėjau ir paju­
tau neišpasakytą širdies skaus­
mą ir apsipyliau didžiausio 
gailesčio ašaromis... Po valan-. 
dėlės, apsidairiau aplink — vi­
sa publika nusiminusi 
dos, kartu su manim 
Pasirodo gilus ir kartus 
mas visų širdyse...

Netrukus nuėjau T pašto sto­
tį ir paskambinau į Kauną, kad 
sužinoti kokiu laiku jų kunus 
į Kauną atvež ir kada laidos. 
Sunku buvo Kaunas prisišauk­
ti, nes visos centrelines buvo 
užimtos. Net virš valandos lai­
ko ėmė kol gavau į Kauną pa­
sikalbėti. Gavau atsakymą, kad 
rytoj, 16 vai., atvež jų kunus 
į Kauną, nes dabar jie randasi 
Soldine, Vokietijoj. Jų kūnai 
labai \sužaloti, lėktuvas sunai­
kintas. Iš pašto nuėjau prie 
Nemuno. Rodos ir tas Nemu­
nas taip ramiai sriuvena ir. jis, 
rodos, musų lakūnų rauda... 
Čia ir žmonių pilna ir girdisi 
gailestingos kalbos. Ir čia ne­
randu ramybės... Nuėjau į savo 
kambarėlį „Gulbės Senatori- 
joj”, kur buvau apsistojus. Su­
sitikau Viktutę Kairienę. Ta ir 
verkia. Man dar skaudžiau pa­
sidarė. Į 
si rakinau 
Ir taip 
sulaukiau

Liepos 
Gegutė jau ir nebekukuoja. 
Rodos ir ji liūdi žuvusių lakū­
nų... Nuėjau į vonias ir turė­
jau paimti angliarukšties vo­
nią, kad kiek širdį sustiprinus, 
nes šita katastrofa begaliniai 
į mane paveikė, šiek-tiek pie­
tų užvalgius, sėdau į autobusą 
ir nuvažiavau į Kauną.

ir, ro- 
verkia. 
skaus-

kambarėlį įėjus, už- 
ir ilgai verkiau,.. 

besiblaškydama, 
rytojaus.

19 d. ryte atsikėliau, 
ir

vos

Gedulo šydu Prisidengė 
Lietuva.

Nors mažai besidairiau va­
žiuodama autobusu į Kauna, 
nors šituo keliu važiuojant nė­
ra didelių miestų, tik Prienai, 
bet jaii galima buvo pastebėti', 
kad kas nors nepaprasto atsi­
tiko Lietuvoje: visur, kur tik 
užmatai namelius tautos vė­
liavos plevėsuoja juodu šydu 
perjuostos ir perpus nuleis­
tos...

du šydu perjuosta. Tas darė 
begaliniai jaudinantį įspūdį...

Iš autobusų stoties, pasi­
ėmus vežiką, nuvažiavau į 
„Lietuvos žinių” Redakciją, 
čia radau panelę A. Bratėnai- 
tę iš .So. Bostono, čia ji buvo 
atvykus iš Vokietijos pamatyti 
Lietuvą. Taipgi radau ir p. Juo 
zą Pronskų, buvusį amerikieti. 
Kiti visi jau buvo išsiskubinę 
į erodromą. Taigi ir mes visi 
trys pasiėmę „taksi” nuvažia­
vom į erodromą. Čia jau radom 
publikos daugybę ir dar visais 
kraštais žmonės bei draugijos 
su vėliavomis traukė į Kauno 
erodromą. čia policija turėjo 
daug darbo, kad sutvarkyti 
publiką; reikėjo net ir raito­
sios policijos.

Mums suėjus į Aero 'Kliubą, 
susitikome pp. Bružą ir Gricių, 
žurnalistus, lankiusius Ameri­
ką. Su jais karštai pasisvelki­
nom ir leidomės visi kartu į 
erodromą.

Iškilmingai Sutikti Lakūnų 
Lavonai.

Erodrome radome gedulin­
gai užtiesta katafalka, panelės 
bei ponios sagsto, gėlėmis puo­
šia, o minia lyg ko ieško aki­
mis nusiminusi. Netrukus gar­
siakalbis paskelbė, 
kokių 20 minučių 
bus tvarkoj... Tuo 
trys esckadrilės
dingo iš akių. O į erodromą vis 
renkasi vyriausybės atstovai, 
augštieji karininkai, žymus vi­
suomenės atstovai. Atvyko ir 
ministeris pirmininkas 
Tūbelis, susisiekimo ir 
apsaugos ministeris inž. 
leišis, vydaus reikalų

kad dar už 
jau viskas 

tarpu pakilo 
erodrome ir

p. J. 
krašto 
V. Vi- 
m-jos

ir dau

generalinis sekretorius pulk. 
Štencelis, susisiekimo m-jos 
gen. sekretorius inž. Jankevi­
čius, Lietuvos Banko valdyto­
jas p. Stašinskas, žemės Ban­
ko valdytojas p. Radušis, fi­
nansų ministerijos gen. sekre­
torius p. Indrišiunas, Valstybės 
Tarybos pirmininkas p. S. Ši­
lingas, užsienio reikalų m-jos 
direktorius p. Bizauskas
gybė karininkų, kurių tarpe 
generolas Gerulaitis ir Sutkus, 
aviacijos viršininkas pulk. 
Pundzevičius, komendantas 
pulk. Saladžius, pulk. Mačiulai- 
tis ir visa eilė kitų žymių at­
stovų ir diplamatinis korpusas. 
Taipgi atvyko į erodromą kino 
operatoriai, net garsinės filmos 
gamintojas, SLA. iždo globė­
jas J. Januškevičius ir. daug 
kitų. Visi trusia apie savo 
aparatus. Daugybė fotografų. 
Rikiuojasi kariuomenė ir šau­
liai.

Pietų pusėje pasirodė spie­
čius' lėktuvų, kurių priešaky 
skrido didelis, plačiasparnis tri 
motorinis Derlufto lėktuvas, o 
aplink jį trys eskadrilės Lietu­
vos kariškų lėktuvų, kurie bu­
vo išskridę prie sienos Darių 
ir Girėną pasitikti.

„Jau atskrenda”... — pasi­
girdo minioje balsai... Tuo mo­
mentu suklyko balsais Dariaus 
moteris ir 8 metų dukrelė iš­
tiestomis rankomis į lėktuvą. 
Girėno brolis nualpsta... Neap­
sakomai gilus ir graudus įspū­
dis. Sutartinai tirpsta širdys 
ir visų akyse ašaros sužiba, 
kaip žuvusiųjų giminės ir ar­
timieji nenumaldaujamai ver­
kia.

(Daugiau

luomas. Ką jie rašo, daugiau­
siai apeina jų pačių luomą. Jei 
Kaune, žemaitis pasakys žo­
dį „mietas”, kaunietis sakys, 
kad „kuolas” yra tikrasis žo­
dis pavadinimui „baslio”, „šal­
ta banga ant krutinės” ir 
„skausminga širdis” yra kai­
miečių dainos duona ir druska. 
Šios dienos plačioji lietuvių vi­
suomenė mokslą garbina augš- 
tame sutvarų lygmaly, o nesis­
tengia jį įvesti žemutiniame, 
taip sakant, apyvartiniame lyg­
maly. P. U.

Įvairenybes

sau mais- 
lėkdamas 

į sieną, 
net tokį 
kambary

bus)

Kalba ir Raštija
votišką kalbą. Augustinis Am- 
žis Anglijoje pasižymi tuo, kad 
to amžiaus rašytojai' viską va­
dino kitu vardu, negu papras­
tai vadinama, ką sulietuvinus, 
butų, vieton, čeverykų — ava­
lai, griaustinis — Dievo bar­
nis, loska — malonė, nuskęst 
— nugrimždėti, prigerti — 
nugarmėti, išdirbystė — prie­
monė, šaka, plotmė — sritis. 
Arba, kitaip pasakuis, kožna 
žmonijos karta savaip išsireiš- 
kia, nors jos ir vartojama ta 
pati kalba. Tas savotiškas įvai­
rių amžių bei laikotarpių rašy­
tojų ir abelnai visuomenės iš­
sireiškimas yra raštinės įdo­
mybės pati širdis, žmogus nu­
miršta — jo raštas pasilieka.

Ką gi mes sakysime apie tas 
gadynes musų kalbos istorijoje, 
kurios jokio rašto nepaliko? 
Kad ir nepaliko rašto, visviena 
paliko nemaža turto gyvoje 
kalboje: dainos, priešakiniai, 
priežodžiai ir tt. Puikių meta­
forų randasi mus kalboje! Tie 
gi metaforai paeina nuo žino­
mų daiktų, užsiėmimų ir paties 
žmogaus kūno. Atstovaują sa­
vo periodą rašytojai kalba 
kaip to periodo visuomenė kal­
bėjo. Literatūros istorijai nie­
ko negalima paslėpti. Visa li­
teratūra kuriasi pragmatiniai. 
Rašytojas gali nukalti naują 
žodį ir, manydamas, kad jis 
tai iškilminiavo, sakyti, kad tai 
esąs senas žodis, o tik žmonių 
nebevartojamas. Literatūros is­
torijas ir tą žodį gali susekti 
ir pasakyti kaip tas žodis ki­
lęs arba iš kurio krašto atsi­
gabenęs.

Raštija yra pats gyvenimas; 
kalba — irankis. Raštija yra 
galingesnė ir už muziką, tepy- 
bą ir pliastiką. Didesnė jos jė­
ga gludi tame, kad ji beribė 
išraiškoje. Muzika ir. kiti me­
nai turi savo ribas: jų išraiš­
ka tegali eiti tiek tolio ir ne­
daugiau. Raštija yra ir kalbos

Vyskupo Valančiaus
yra

proza. Knyga 
kuriame mus 

kal- 
Ant- 
taip

Kožna gentkartė vartoja sa- tuvių, bet lotynų 
atstovauja amžį, 
dvasiški j a mokėjo lotynų 
bą geriau už prigimtąją, 
raip vetruš, visai logiška
pat sakyti, kad ji nemokėjo nei 
lotynų nei lietuvių kalbų kaip 
reikiant, o tik lotynų kalba bu­
vus kurpaliu ant kurio lietuvių 
kalba buvo tempta, nesakant 
taip pat kaip ir šios dienas ra­
šytojai rašą kita, svetima kal­
ba, tempia savo rašinius ant 
anglų kalbos kurpaliaus. Šios 
dienos lietuvių kalba taip ir į- 
gauna vis daugiau ir daugiau 
angliškumų.

Vyskupas Valančius atsto­
vauja amžį, kuriame dvasiški- 
ja buvo kaimiečių laikoma aug- 
štoje pagarboje. Jo gadynėje 
vyriškumas rado sau idealą ku­
nige. Kaimiečiai, savo sūne­
liams nematė augštesnio moks­
lo už kunigo mokslą. Paprotis, 
bučiuoti kunigo rankas buvo 
augščiausiame išsiplėtime po 
visą kraštą. Gražių skepetaičių 
dėvėtojos, kaimietės motinos, 
nematė savo dukrelėms geres­
nio pašaukimo už kunigo gas- 
padinę. „Ant gaspadinių” jau­
nos merginos, lyg ir vienuolės 
pasirįžimais, vykdavo į Vilnių 
mokytis. Parvykusios, pasako­
davo apie Vilnijos 
miesto murus, 
Aušros Vartus 
venimą.

Rusams, esą
tą lietuviams spaudą uždrausti, 
Vyskupui Valančiui buvo lei­
džiama plėtoti maldaknyges, 
tik kaip sakoma, jo paties au­
tografuotas; neturinčios jo au­
tografijų maldaknygės buvo 
draudžiamps...

Šios dienos lietuvių raštijo­
je randasi žymi ypatybė griež­
tai laikytis tam tikri? nusista­
tytų žodžių: jie kilę "iš vienos 
tarmės, arba iškilmiuoti, atsi­
žvelgiant visos kalbos. Sakyti, 
kad rašytojai rašo taip, kaip 
visuomenė kalba, yra perabel- 
nas išreiškimas; luomas, butų 
tinkamesnis žodis. Lietuvos 
žurnalistai ir jų draugai, tai

Aklas Lakūnas.
Lėktuvų statytojai laužo sau 

galvas del dviejų dalykų, bū­
tent, kaip nugalėti tamsumą ir 
rūką., žmogus negali suprasti, 
kur jis yra, jei nemato. Kitaip 
tariant, žmogui stinga orienta­
cijos pojūčio, kurį turi dauge­
lis gyvulių bei gyvių. Jau tam­
siame kambary mes užgriūva­
me ant kėdžių ir kitokių daik­
tų, o jeigu lakūnai neturėtų 
pagelbinių technikinių priemo­
nių, tai be regėjimo jie visai 
negalėtų susivokti, kur esą, kur 
reikia skristi.

šikšnosparnis šiuo atžvilgiu 
geriau jaučiasi. Nors šikšnos­
parnis yra nakties gyvis, bet 
jo akys labai silpnai išlavin­
tos. Tačiau jis randa 
to ir labai smarkiai 
neužsimuša kur nors 
Jis pajėgia išspręsti 
uždavinį. Tamsiame
buvo prirazgyta gana daug 
plonų vielų. Tame pačiame kam 
bary buvo paleistas šikšnos­
parnis ir keletas riebių vabalų. 
Musų „lakūnas” tiek vikriai 
lekiojo gaudydamas grobį, kad 
neužkliudė nė vienos vielos.

H 
Dingo Ežeras.

Nesenai Airijoje per vieną 
naktį dingo ežeras, turėjęs 45 
akrus ploto ir 30 pėdų gilumo, 
Išvakaro apylinkės gyventojai 
nieko keisto nepastebėjo, eže­
ras net nebangavo. Ryte tačiau 
rado jo vietoje tik sluoksnį iš­
dvėsusių žuvų ir 20 pėdų ilgu­
mo bei 18 pėdų platumo skylę.

Airiai šį ežerą vadina „blo- 
gosois akies ežeru”. Seniai pa­
sakoja, kad vanduo iš jo ding­
sta ir vėl atsiranda kas šimtas 
metų. Mokslininkas Henry 
Shumer mano, kad vanduo nu­
tekėjo kartu su kokia nors po­
žemine vandens sriove, kurių 
daug kur pasitaiko.

—Visi SLA. nariai biznie­
riai garsinkitės „Tėvynėje”.

\<JVEDŲ
^Amlpikoj'
_J Lmija

gražybę, 
Gedimino pilį, 
ir žmonių gy-

išleidus dekre-

Į Kauną įvažiavus — jau ant istorija.
kiekvieno namo plevėsuoja „žemaičių Vyskupystė'
tautos vėliava ir kiekviena juo- pilna lotyniškumų. Tai nebe lie-

57-th St.
Lapkričio 29
Gruodžio 9, 
į Lietuvą

„BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
Greita kelionė j Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W.

*) S. S. Drottningholm
*) M. L. Gripsholm
♦) Kalėdų Ekskursija

Dideli, balti it gulbės laivai. Erd­
vus ir gerai ventiliuoti kambariai. 
Kelionėje: judomi paveikslai, kon­
certai ir šokiai. Keliaujant „Baltuo­
ju Švedų Laivynu”, kelionė buna 
pertrumpa

Kreipkitės į vietinį agentą, arba: 
SWEDISH AMERICAN LINE 

2i STATE ST., NEW YORK, N.Y.

Nuo Pečių Skaudėjimo
Greičiausias būdas prašalinimui pečiu 

skaudėjimo, tai paprašyti ko nors, kad 
gerai ištrintų su ANCHOR Pain-Ex- 
pelleriu skaudamų .vietų — kur pats 

- skausmas • yra. Pain-Expelleris greitai 
persisunks i pačias nesmagumų sakais 
c palaimintas palengvinimas netrukus 
ateis.

Visuomet laikykite bonkutę Pain-Ex- 
pellerio namuose ir naudokite jį neati­
dėliojant kuomet tik pa jaučiat skausmų.

Visose vaistinėse kaina 35c. ir 7vc.— 
skirtingo didumo bonkutės.
Tiktai tikrasis turi Inkaro vaisbaženklį.

PAIN-EXPELLER
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įsirašyti nauji

ir seni na-
Visi mo-
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pataisymus ar pakeiti- 
savo sekančiam posėdy, kuris atsibus va- 
mėnesy, 1934 m., šiuos projektus galu- 
apsvarstys ir komisijos nutarimus pas­
su galutinai priimtais naujų apdraudos.

B 3 O n 3
JT

išmokama, jei 
apdraudos paliudijimui esant ga- 
laiko periodais:

mokesčiai imami 
ratom.

jaunuolių, priimtų į 
ir 16 metų amžiaus, 

dienos,

K> W KĮ

ateityje.
Jeigu Susivienijimo narys, kurio 

jaunuolis buvo priimtas į Jaunuolių 
ir kurio pareiga buvo tokį jaunuolį 
ir aprūpint, numirtų, ar iš Susivieniji-

SKYRIUS „A”.
Lygus Mokesčiai Per Visą 
šį apdraudos skyrių gali 
nesenesni 60 metų amžiaus

amžiaus.
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KONSTITUCIJA
Susivienijimo Lietuviu 

Amerikoje
(Tąsa)

Lentele Antro Laipsnio.
Šio laipsnio pomirtinė bus 
:is įvyktų 

sekamais

n būti išduotas jaunuolio vardu ir datuotas su­
lig jo pasiekto amžiaus. Jis turi teisę tokiame 
Apdraudos paliudijime (nurodyti savo pašelp- 
gavius. Jis privalo turėt teisę prie visų privi­
legijų ir pašelpų, prigulinčių suaugusiems Su­

po priėmimui į suaugu- 
naujas Apdraudos Pa- 
narys tuomet apsiima 
duokles ir mokesčius, 

apdraudos laipsniui,’ 
konstitucijos 

tuo 
but

a) Visos žinios kūnų reikalauja blankos 
klausimai turi but pilnai suteiktos. Blankų for- 
mį ir klausimus, kurie minėtose blankose bus, 
turi užgirti Susivienijimo Pildomoji Taryba.

b) Nario kandidatūra, jam pačiam kandi­
datu pasiduodant, arba jo kandidatūrą išsta­
čius kitam nariui, turi but paremta minėtoj 
blankoj nemažiau kaip trijų (3), 
vyje esančių, Susivienijimo kuopų, 
rėmimas turi but užgirtas kuopos 
arba nepaprastame susirinkime.

c) Nominacijų prašymas su 
turi but sugrąžintas Susivienijimo
nevėliau kaip 30 dienų prieš tą laiką, kuris yra 
nustatytas kaipo pradžia nominacijoms.

d) Jei peržiurėjus prašymą ir Susiviemiji- 
rekordus, prašytojas arba perstatytas na- 
pasirodo esąs kvalifikuotas viršininko vie- 
kaipo kandidatas, tada tokio nario vardas

o
8

to *o Ln cn 
8 8

sivienijimo nariams, 
šiųjų skyrių. Kuomet 
liudijimas yra išduotas, 
ir privalo mokėt visas 
reikalingus pasirinktam
ir privalo pildyti Susivienijimo 
ir įstatymų visus patvarkymus ir išlygas, 
laiku esančius veikmėje, arba kurie gali 
priimti

15. 
šymu 
Skyrių, 
maitint
mo pasitrauktų, jaunuolio apdraudos paliudiji­
mas gali but palaikytas veikmėje per kitą as­
menį, kuris butų legaliai atsakomingas užlai­
kymui ir aprūpinimui tokio jaunuolio. Tokis 
asmuo turi prisiimt mokėjimą reikalingų mo­
kesčių ' ir įteikt raštišką sutikimą ant visų iš­
lygų ir patvarkymų, kuriuos nurodo apdraudos 
paliudijimas ir Susivienijimo konstitucija ir 
įstatymai tuo laiku, kada paliudijimas buvo iš­
duotas, ir kurie buvo ar gali but vėliau priim­
ti. Tokiame atsitikime, pomirtinė turi but per­
mainyta vardu to asmens, kuris perima mokes­
čių mokėjimą ir primoka 25c. už tokį pakeiti­
mą.

, 16. Susivienijimo kuopa, kurioje jaunuolio 
aplikacija yra priimta, gali sutvert Jaunuolių 
Skyrių, kaipo dalį suaugusiųjų kuopos. Bet 
Jaunuolių Skyriaus nariai negali turėt balso 
jokiuose reikaluose kuopos, nė Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje.

9. Pomirtinės 
Antrą Laipsnį, tarpe 10 
skaitant nuo pastarosios jų gimimo 
turi būti vienas šimtas dešimt dolerių ($110.00) 
atsitikime mirties laike vienų metų nuo dienos 
išdavimo apdraudos paliudijimo ir vienas šim­
tas penkiasdešimt dolerių ($150.00) atsitikime 
mirties po vienų metų nuo dienos 
apdraudos paliudijimo. Tačiau jokia 
nes 
kas

ta,

to,

išdavimo 
pomirti- 
kai vai-

nurody­yra
Susivienijimo 

Pomirtinės 
dienos įdavimo 

mirusio

pašelpa nebus išmokama po 
pasiekia 16 metų amžiaus.

10. Pomirtinė, kokia augščiau 
ar jos dalis, bus išmokėta

Lietuvių Amerikoje iš Jaunuolių 
Fondo bėgyje 60 dienų nuo 
Susivienijimo Sekretoriui mirusio jaunuolio 
mirties paliudijimo, atatinkamos valdžios įstai­
gos išduoto, kartu su mirusiojo jaunuolio ap­
draudos paliudijimu su ta išlyga, jei Susivie­
nijimo Sekretorius ir Pildomoji Taryba ras 
minėtą mirties paliudijimą atatinkamu ir ganė­
tinu mirties įrodymu. Apdraudos paliudijimas 
turi but pasirašytas ir sugrąžintas pašelpgavio 
pirmiau, negu pomirtinė bus išmokėta. Pomir­
tinė bus išmokėta tik pašelpgaviui įrašytam 
paliudijime.

11. Jeigu dienoje išdavimo jaunuolio ap­
draudos paliudijimo, apdraudžiančio jo gyvy­
bę, jo amžius butų neteisingai paduotas, tai 
atsitikime mirties bus išmokėta tik tokia su­
ma, kuri butų išmokama už sumokėtus pini­
gus, jeigu butų buvęs paduotas teisingas jo 
amžius laike išdavimo apdraudos paliudijimo. 
Susivienijimas neims jokios atsakomybės ir ne­
išmokės jokius reikalavimus atsitikime jaunuo­
lio mirties, jei jis buvo jaunesniu dviejų metų 
amžiaus tuo laiku, kuomet apdraudos paliudi­
jimas buvo išduotas.

12. Visos duoklės ir mokesčiai turi būti 
sumokami iškalno. Jaunuolių Pomirtinių Fon­
do nariai, kurie neužsimokės duoklių ir mo­
kesčių per du kalendoriaus mėnesiu nuo die­
nos kada tie mokesčiai turėjo but sumokėti, 
apdraudos paliudijimas bus, ipso facto, 
matiškai suspenduotas be pranešimo, ir 
toks suspenduotas jaunuolis numirtų 
suspendavimo laiku, jo pomirtinė nebus 
kėta. Jei jaunuolis tampa suspenduotas 
duoklių ir mokesčių neužsimokėjimo, jis gali 
but priimtas atgal bėgyje trijų mėnesių nuo 
suspendavimo dienos, užmokant visus užvilk­
tus mokesčius, del kurių buvo susoenduotas, 
ir užmokant visus kitus mokesčius, kurie pri­
augo jo suspendavimo laikotarpy. Jaunuolio 
sveikata turi but gerame stovyje, kuomet bus 
priimami užvilkti ir prinol ę mokesčiai, jo na­
rystės gražinimui ir toki mokesčiai turi but 
ir yra skaitomi pareiškimu užtikrinimo jaunuo­
lio geros sveikatos’ kada jis yra atgal priima? 
mas.

13- 
privalo 
Fondo, 
mirtinių Fonde, iš kurio pomirtinės 
išmokamos, ar to fondo rezervas pasiektų že­
mesnę sumą negu reikalauja 
monės Mirtinumo Lentelė” 
dustrial Mortality Table), su 
no, tokiame atsitikime toks 
but padengtas proporcianališkai uždedamais 
mokesčiais visiems Jaunuolių Skyriaus na­
riams.

14. Apdraudos Paliudijimas kiekvieno apdrau- 
sįo jaunuolio baigsis ir neteks galios, kuomet to­
kis jaunuolis sulauks 16 metų amžiaus; vienok, 
apdraustas jaunuolis gali sugrąžinti Apdraudos 
Paliudijimą panaikinimui, pasiduoti medikaliam 
iŠegzaminavimui, kaip nurodo Susivienijimo 
konstitucija ir įstatymai suaugusiems, ir gauti 
jo vieton Apdraudos Paliudijimą bent kurio 
laipsnio Suaugusių Skyriaus, kokius Susivieni­
jimas tame laike išduoda asmenims pasieku­
siems 16 metų amžiaus, sulig tuom laiku mo­
kamų duoklių. Toks apdraudos paliudijimas tu-

auto- 
jeigu 
tokio 
išmo- 

del

Išmokėjimas apdraudos, ar jos dalies, 
but imamas iš Jaunuolių Pomirtinių 
Atsitikime nepritekliaus Jaunuolių Po- 

turi but

Šiuomi užsibaigia skelbimas Įstatymų Ko­
misijos pataisytos Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje konstitucijos, įstatymų, taisyklių, pat­
varkymų ir reguliacijų valdymuisi SLA. vir­
šininkų, kuopų ir narių. Lai nariai ir kuopos 
svarsto Įstatymų Komisijos patiektą -- patai­
sytą konstituciją ir savo pasiūlymas, patari­
mus, pataisymus ir pakeitimus siunčia komisi­
jos sekretoriui sekančiu antrašu: John B. Bor­
den, Secretary, 105 West Monroe Street, Chi­
cago, Ill.

MAŽUMOS KOMISIJOS PASIŪLYMAI.

Kadangi delei įvairių, kaip legalių taip ir 
principo, priežasčių Komisijos nariai negalėjo 
vienbalsiai susitarti delei nekuriu Skyriaus IV 
paragrafų, todėl buvo susitarta, kad Komisijos 
narys, nesutinkantis su didžiumos nuospren­
džiu, gali, jei nori, paskelbti savo versiją tų 
paragrafų, kaipo mažumos pasiūlymą konstitu­
cijai pataisyti.

Sekami septyni paragrafai yra siūlomi p. 
Bagočiaus, kaipo mažumos, pasiūlymai į vietą 
pirmų septynių paragrafų Skyriaus IV, pirmiau 
paskelbtų organe, kurie buvo užgirti didžiumos 
Komisijos narių.

SKYRIUS IV.
Pildomoji Taryba.

1. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje rei­
kalų tvarkymas bus pavestas septyniems (7) 
viršininkams, kurie bus žinomi kaipo Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje Pildomoji Taryba. 
Tais viršininkais bus sekanti:

a)
b)
c)
d)
e)
f)
2.

bos nariai bus renkami dviem metam, rinkimų 
budu kaip yra žemiau nurodyta, ir jie eis savo 
pareigas patol, pakol jų įpėdiniai bus teisėtai 
išrinkti ir užgirti.

Prezidentas,
Vice-Prezidentąs, 
Sekretorius,.
Iždininkas,
Gydytojas-Kvotėjas,

Du Iždo Globėjai.
Minėti viršininkai ir Pildomosios Tary-

Kas Gali But Renkamas.
3. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje tiktai 

tokie nariai gali but kandidatais ir but išrink­
tais į bent kurią iš viršuje minėtų vietų, kurie 
turi sekančias kvalifikacijas:

a) Yra nejaunesni kaip dvidešimts penkių 
(25) metų amžiaus.

b) Turi but išbuvę Susivienijimo Lietuvių 
penkis (5)

kurioj prasi-

stovyje savogeram
pertraukos, nema- 
dreną, kurioj pra-

Amerikoj nariais nemažiau kaip 
metus be pertraukos prieš dieną, 
deda nominacijos.

c) Turi but išbuvę
kuopoj ir Susivienijime, be 
žiau kaip du (2) metu prieš 
sideda nominacijos.

d) Turi but Jungtinių 
nemažiau kaip du (2) metu prieš dieną, kurioj 
prasideda nominacijos.

Valstijų piliečiais

Kandidatų Nominavimas.
4. Kandidatai į viršininkų ir Pildomosios 

Tarybos narių vietas bus nominuojami visų 
Susivienijimo narių, slaptu balsavimu, kuopų 
paprastuose arba nepaprastuose susirinkimuo­
se, Pildomosios Tarybos nustatytu laiku, kurs 
laikas turi but netrumpesnis kaip du (2) mė­
nesiai ir turi baigtis nevėliau kaip 30-tą dieną 
lapkričio mėnesio prieš tą metą, kuriame turi 
įvykti sekantis Susivienijimo Seimas. Tiktai 
geram stovyje esančios kuopos ir nariai tegali 
imti dalyvumą nominacijose. Du nariai dau­
giausiai balsų nominacijose gavę kiekvienai 
viršininko vietai, turinti reikalingas kvalifika­
cijas, kurie priims nominaciją ir sutiks, kad jų 
vardai but įdėti kandidatų rinkimams, bus rin­
kimams kandidatai į septynias (7) Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje viršininkų vietas ir 
Pildomąją Tarybą.

mo 
rys 
tai 
turi but uždėtas alfabetiškoj eilėj ant nomina­
cijų baloto, eilėj po viršininko vietos įvardiji­
mui.

e) Nominacijų baloto pavyzdis turi but 
paskelbtas Susivienijimo organe nevėliau kaip 
penkiolika (15) dienų prieš dieną kuri yra nu­
statyta kaipo nominacijų pradžia.

f) Kiekvienas kandidatas turi teisę Susi­
vienijimo organe paskelbti savo atvaizdą, bio­
grafiją ir kvalifikacijas į viršininko vietą ku­
riai kandidatuoja, bet tas neturi užimti daugiau 
kaip vieną laikraščio skiltį.

g) Joks kandidatas neturi varyti agitaci­
jos, tiesioginiu arba netiesioginiu budu, dasi- 
gavimui į viršininko vietą, jokiame kitame 
laikraštyje arba magazine arba kitokiu budu su 
pagelba spaudos. Prasižengus prieš šį patvar­
kymą,. po išklausinėjimui ir atradimui kaltu per 
Įstatų ir Apeliacijų Komisijas, 
drai, taip prasižengęs kandidatas 
būti kandidatu rinkimuose, kaip

misija, atsižvelgdama į narių ir kuopų tokius, 
patarimus, pasiulimus, 
mus, 
sario 
tinai 
kelbs 
skyrių projektais, kurie bus svarstomi seka­
mam Seime. *

Visi sekanti naujų apdraudos skyrių mo­
kesčiai yra mustatyti pagal taip vadinamo 
„American Experience Table of Mortality", pa­
remti keturių nuošimčių (4%) abelnu uždarbiu 
ant investmentų apdraudos 
karnose lentelėse nurodytų 
čių, nariai dar turi mokėti 
joj nurodytus mokesčius, 
jimai bus išduodami sekamose sumose: $500, 
$1,000, $1,500, $2,000, $2,500, $3,000, $3,500, 
$4,000, $4,500 ir $5,000.

Kožnas 
į bent kurį 
mo mokestį 
apdraudos. 
poje, o kita pusė turi but 
Susivienijimo Sekretoriui kartu 
Lėšų

narys, (stojantis ar persikeliantis 
naują skyrių, turi sumokėti įstoji- 
sumoj $2.50 nuo kiekvienos $500.00 
Pusė tokio įstojimo pasilieka kuo- 

pasiųsta į Centrą 
su aplikacija,

nariai 
riai nesenesni 70 metų 
ka vienodą mokestį per’ visą apdraudos asmens 
amžių, pagal įstojimo ar persikėlimo amžiaus 
metus. Sekanti mokesčių lentelė yra pritaikyta 
apdraudai sumoj $1,000.00. Apdraudos paliu­
dijimai bent kokiai kitai sumai, nuo $500.00 iki 
$5,000.00, bus išduodami ir 
proporcionalėm tos lentelės

pat v y ua.

Viršininkų Rinkimai.

6. Susivienijimo Pildomoji Taryba savo

Amžius

16
17

Mėnesine B ertai nine Pusmetinė Metinė
mokestis 
$1.18 

1.20

mokestis mokestis mokestis
$3-51

358
$6-95 

7-09
$13 23

1350
posėdyje prieš kandidatų nominacijas į Tary­ 18 1.23 ‘ 3-65 7-23 1378
bos viršininkų dietas, įvardys ir paskirs Rin­ 19 1.26 3-73 739 14.08
kimų Komisiją susidedančią iš trijų (3) Susi­ 20 1.28 3-81 7-55 1439
vienijimo narių. Susivienijimo kuopų balsai 21 I-3I 3-90 7.72 1471
turi but susiųsti Susivienijimo Sekretoriui už- 22 1-34 399 7.91 1506
lipy tuose vokuose. Pasibaigus momin?cijoms, 23 1.37 4.08 8.00 1541
Sekretorius priduos minėtus vokus su balsais 24 1.41 4.18 8.29 15-79
Rinkimų Komisijai suskaitymui ir tabuliavimui 25 1-44 429 8.50 16.19
balsų ir pasekmių pagarsinimui Susivienijimo 26 1.48 4.40 8.72 16.61
organe. Po tam sekanti procedūra turi but se­ 27 1-52 4-52 8.96 1706
kama: 28 1.56 4.64 9.20 1752

a) Susivienijimo Sekretorius praneš kan­ 29 1.61 477 946 18.01
didatams į viršininkų vietas apie nominacijų 30 1.65 4.91 9-73 18.53
davinius laiškais ir užklaus ar taip nominuoti 31 1.70 506 10.02 1909
nariai apsiims kandidatuoti rinkimuose. Tas 32 i-75 5-21 10.33 19.67
turi but daroma tol, kol du (2) kandidatai pri­ 33 1.81 5.38 10.65 20.29
ims nominaciją į kiekvieną viršininko vietą. 34 1.87 5-55 10.99 20.93
Daugiausiai balsų gavę kandidatai turi eilinę 35 1-93 S-73 n -35 21.62
pirmenybę. 36 1.99 5-93 n.74 22.36

b) Po tam Susivienijimo Sekretorius sut­ 37 2.06 6.13 12.14 23 13
varkys rinkimų balotą, kuriame kiekvienai vir­ 38 2.14 6-35 12.58 23 97
šininko vietai turi but du (2) praeitose nomi­ 39 2.21 6.58 1304 2483
nacijose daugiausiai balsų gavę kandidatai, ku­ 40 2.30 6.83 13-53 25-77
rie turi reikalingas kvalifikacijas ir kurie pri­ 41 2-39 7-09 1405 26.76
ėmė nominciją, ir tokį balotą paskelbs Susi­ 42 2.48 737 14.60 27.81
vienijimo organe nevėliau kaip 20-tą di’aną 43 2.58 7.67 15-19 28.93
sausio1 mėnesio tų metų, kuriuose turi atsibūti 44 2.69 7.98 1582 3013
Susivienijimo Seimas, ir išsiuntinės Susivieni­ 45 2.80 8.32 16.49 3141
jimo kuopoms rinkimų balsavimui, kurie turi 46 2.92 8.69 17.21 32.78
atsibūti vasario ir kovo mėnesiuose, prieš se­ 47 305 907 17-97 34 23
kantį Susivienijimo Seimą. Kandidatų vardai 48 3-19 948 18.79 35 79
balote turi but eilėj pagal daugumą balsų, gau­ 49 3-34 9.92 19.66 37-44
tų praeitose nominacijose. 50 3-50 10.39 20.59 3921

c) Tiktai tokios kuopos ir nariai gali da­ 51 3.66 10.89 21.57 41-09
lyvauti rinkimuose, kurie yra geram stovyje 52 384 11.42 22.63 43-10
laike rinkimų. 53 404 n 99 2376 4526

d) Susivienijimo Sekretorius priims kuopų 54 424 12.60 2496 4754
ir marių balsus uždarytuose vokuose ir rinki­ 55 4.46 1325 26.26 50.00
mams pasibaigus, priduos tai Rinkimų Komisi­ 56 4.69 13-94 27.62 52.61
jai balsų suskaitymui ir tabuliavimui. Rinkimų 57 4-94 14.68 29.09 5541
Komisija neatidėliotinai suskaitys rinkimų bal­ 58 5-21 15 48 30.67 58.41
sus ir pasekmes pagarsins Susivienijimo or­ 59 5-49 1633 32-35 61.61
gane. 60 580 1724 34-15 65.04

e) Kandidatas gavęs daugiausiai balsų 61 6.13 18.21 36.07 68.71
skaitysis išrinktu į tą viršininko vietą, kuriai 62 648 19-25 38.15 72.66
jis kandidatavo. 63 6.85 20.37 4036 76.87

64 7.26 21-57 42.73. 8139
Užtvirtinimas ir Įvesdinimas Seime. 65 7.69 22.85 45-27 86.23

7. Kandidatas gavęs daugiausiai balsų vi­ 66 8.15 24.23 48.00 9142

suotinuose balsavimuose, kaip tai yra išdėstyta 67 8.65 25-70 5092 96.99

praeitame paragrafe ir turintis reikalingas kva­ 68 9.18 27.28 5404 102.94

lifikacijas laike Susivienijimo Lietuvių Ame­ 69 9-75 28.97 57-39 109.32

rikoje Seimo, turi būti Seimo užtvirtintas kaipo 70 10.36 30.78 60.98 116.16

išrinktas į tą vietą, kuriai kandidatavo, ir po (Daugiau bus) . 4

„Pastovios 
(Standard 

4% metinio 
nepriteklius

Pra-
In- 

pel- ~ 
turi

Kandidatūros Prašymas ir Garsinimas.
5. Kiekvienas Susivieinijimo narys, turin­

tis reikalingas abelnas kvalifikacijas ir tokius 
kitus reikalingus gabumus, kokių viršininko 
vieta reikalauja, kaip yra vėliau nurodyta, kurs 
nori išstatyti save kaipo kandidatą į bile ko­
kią Pildomosios Tarybos viršininko vietą Su­
sivienijime, turi pareikalauti nut> Susivienijimo 
Sekretoriaus tam tikrą blanką, kuri bus žinoma 
kaipb „Kandidatūros Prašymo Blunka”, arba 
tokią blanką gali pareikalauti bilė narys, kurs 
mori išstatyti kitą narį kaipo kandidatą į bile 
viršininko vietą. Gavus minėtą blanką, sekan­
ti. procedūra turi but išpildyta:

tam taip išrinkti ir užvirtinti viršininkai turi 
priimti viršininkų priesaiką ir bus įvesdinti į 
savo vietas ir tuojaus perims visas teises, ga­
lybę ir privilegijas kaipo tokiems viršininkams 
priklausančias, ir sykiu veikiant, visą autorite­
tą kaipo Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pil­
domoji Taryba.

8. Pasitaikius mirčiai, arba išrinktam kan­
didatui liuosnoriai atsisakius priimti nuo Seimo 
užtvirtinimą, arba netekus reikalingų kvalifi­
kacijų, Seimas tada slaptai balsuos ar užtvir­
tinti tai viršininko vietai praeituose rinkimuo­
se pralošiusįjį kandidatą. Negavus užtvirtini­
mą didumos Seime esančių ir balsuojančių de­
legatų, Seimas tada ims balsuoti užtvirtinimui 
į tokią vietą kandidatus, kurie dalyvavo pra­
eitose nominacijose į tokią vietą ir balsuos pa- 
tol, pakol vienas inegaus didumos Seime esan­
čių ir balsuojančių delegatų balsų, ir tada toks 
kandidatas turi but paskelbtas kaipo teisėtai 
išrinktas viršininkas. Balsuojant tokiame at­
veju j e kandidatų vardai turi but imami iš ei­
les pagal didumą balsų paskutinėse visuotino­
se .nominacijose.

Tonų Sūkuriai
Juokės saldžiai tonai tango, 
Pritarė kurtus džiaz-bandas; 
O pro žiburiais užbertą langą 
Pilkšvi siluetai rangės.

Meilei alkanos krutinės, 
Kvapiai nutepti veidai, 
šilkais kloti kūnai pynės 
Sukdamies ratu aistriai.

Rausvos vyno putos tiško, — 
Maudė gomurį godžiai.
Pirmiau jų veidai išblyškę — 
Dabar dažėsi rausvai.

/
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NAUJI APDRAUDOS SKYRIAI.

Prisitaikant Pildomosios Tarybos patari­
mui ir nekuriu narių pageidavimui, Įstatymų 
Komisija šiuomi patiekia kuopų ir narių ap­
svarstymui naujus apdraudos skyrius, su mė­
nesiniais, bertaininiais, pusmetiniais ir meti­
niais mokesčiais, sulig žerriiaus čion paduotų 
lentelių.

Čion teikiami Įstatymų Komisijos pasiuti­
mai naujų apdraudos skyrių nėra galutini, bet 
tik teikiami kaipo pavyzdžiai naujų apdraudos 
projektų, narių ir kuopų svarstymui. Kada na­
riai ir kuopos šiuos naujų skyrių projektus ap­
svarstys ir pareikš savo nuomones, pasiųsdami 
Įstatymų Komisijai savo patarimus, pasiulįmusr 
pataisymus ar pakeitimus, tada Įstatymų Ko-

šilku dengtos ponių kriutys 
Aistri lupų šypsena — 
Nešės parketu be kliūčių 
Ir kartojo: „Negana!”

„Negana dar virpint salę 
Ir ratu aistringu lėkt 
Reik jausmuos įskelt ugnelę, 
Kad mylėt, svaigiai mylėt’

Dar skardžiau suspiegė tonai— 
Nukvatojo valsai, tango.
Ir kaip sukės ponios, ponai,— 
Matės pro nušviestus langus.

Vairus Dainoros.
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Lapkričio 10, 1933.

LIETUVIAI AMERIKOJE
NEPAMIRŠKIT CONN. VAL­

STIJOS LIETUVIŲ AVIACI­
JOS DIENOS.

Rytinių valstijų lietuviai pa­
remkite Antrojo Transatlanti­
nio Skridimo i Lietuvą žygius, 
darbus, visi suvažiuokite sek­
madieny, lapkričio 12 d. į Me­
riden Airport, Meriden, Conn., 
i lietuvių rengiamą Aviacijos 
Dieną, čia narsuolis, stiprus ir 
žingeidus žemaitis, Juozas Ja- 
mes-Janušauskas skraidys, ro­
dys visokius ore stebuklus, ve­
žios svečius; visi kas dar ore, 
padangėse, nebuvote — turėsit 
progą paskraidyti ir jaustis 
sparnuotais oro gyventojais.

šią Lietuvių Aviacijos Dieną 
sumanė SLA. 4-to apskr. suva­
žiavimas ir pritarė visi Conn, 
lietuviai, patriotai, tai visų 
pareiga atvažiuoti ir paremti 
a. a. Dariaus-Girėno žygius, 
kuriuos nori pabaigti musų jau 
nas narsuolis J. James-Janu- 
šauskas. Kalbės F. J. Bagočius, 
užprašyta kun. Valantiejus ir 
kiti žymus kalbėtojai; iš ame­
rikiečių užprašyta Conn. gub. 
Cross, miesto majorų ir kiti 
svečiai. Programas prasideda 1 
vai. po pietų. Įžanga į aerodro­
mą 25 centai. Vaikams dykai.

Rengimo Komitetas.

PHILADELPHIA, PA. 
Iš Lietuvių Aviacijos Dienos.

Lietuvių Aviacijos Diena, 
surengta pasidarbavimu Vil­
niui Vaduoti Sąjungos komite­
to, antram lietuvių drąsuoliui, 
pas mus labai gerai pavyko.

Ar žmogus tikėsi į dievą ar 
gamtą, vis vien norisi kuriam 
nors padėkoti už „pasitarnavi- 
mą” — suteiktą stebuklingai 
gražią dieną. Iki spalio 20 d., 
oras musų apylinkėj, buvo la­
bai gražus, bet spalio 21 d., 
dangaus skaistumas tapo at­
skirtas debesų antklode ir visa 
atmosfera gerokai atvėso. Spa­
lio 22 d., atsikėlus anksti ryte, 
musų miestas nebuvo įmato­
mas nuo tirštų rudens rūkų. 
Neveizint to, 9 vai. ryte pri­
buvome „Vytauto Parkan” ir 
nekantriai laukėme permainos. 
Sulaukus 12 vai. rukai pradin­
go ir. matėsi skaisti saulės šyp 
sena. Lietuvių Aviacijos Die­
na laimėjo!

Pirmą vai. popiet pasidarė 
stebuklingai graži diena, žmo­
nės parkan pradėjo važiuoti. 
Padangėse pasirodė ir musų 
lakūnas J. R. James-Janušaus- 
kas. čia jį pasitiko komisija, 
širdingai pasveikino ir susipa­
žino. Kadangi pasažierių skra­
joti ore jau butą, tai musų la­
kūnas ėmėsi darbo ir vežiojo 
juos iki 6 vai. vakare iki sute­
mo, padarius trumpą pertrauką 
užkandžiui ir programui.

Tuoj po 4 vai., prisirinkus 
daugybei norinčių skraidyti, 
pašauktas iš artimos stoties 
antras eroplanas, tai abu ve­
žiojo. Rengėjai manė, kad ga­
lės visus norinčius paskraidyti 
iškelti oran, tačiau žmonės 
kimšte kimšosi prie eroplanų 
ir. reikalo juos pavežioti. Nega­
lint visų pageidavimų išpildy­
ti, reikėjo sugrąžinti savinin­
kams su virš $50.00 atgal. Ore 
paskraidyta viso 100 pasažie­
rių: 73 suaugusių ir 27 vaikai. 
Prie užbaigos, čia padaryta pa­
vojingas ore aktas, tai iššoki- 
mas augštai iškelto jauno vyro 
iš eroplano su „parašiutu”. 
Kuomet išpuolęs krito tam tik­
rą laiką ir ilgokai „lietsargiui” 
neatsidarius, regėtojuose krau­
jas užšalo. Bet kai parašiutas 
atsidarė ir puolantis pradėjo 
daryti ore akrobatiškus „trik- 
sus” — žiūrėtojų entuziazmas 
virto Į ekstazes. Taip užsibai­
gė pasekmingai pas mus Lie­
tuvių Aviacijos Diena, kurios 
pelnu bus remiama Antras 
Lietuvių Skridimas per Atlan- 
tiką, New York—Kaunas, 1934 
m. Padarius atskaitą spalio 
24 d., 1933, apmokėjus išlai­
das — gryno pelno skridimui 
liko $370.02. Iš tos sumos la­
kūnui James-Janušauskui iš­
mokėta $65.00. VVS. komiteto 
žinioje lieka $305.02.

Dabar pasimačius ir asme­
niškai susipažinus su Dariaus- 
Girėno pasekėju, Vilniui Va­
duoti Sąjungos Komitetas, spa­
lio 24 d., laikytame savo susi­

CHICAGO, ILL.
Rinkliava Dariaus-Girėno 

Paminklui Chicagoj.
Dariaus-Girėno paminklo sta 

tymo komitetas spalių m. 28 d. 
surengė viešą rinkliavą Chica- 
gos mieste šio paminklo nau­
dai. Nors labai sunku buvo gau 
ti formalus valdžios leidimas 
tam reikalui, bet komitetas uo­
liai rūpinosi tuo dalyku ir lai­
mėjo. Miesto majoras leido tą 
rinkliavą daryti devyniolikoje 
ward’u (iš 50 ward’u), tai yra, 
tik lietuvių gyvenamuose ra­
jonuose ir gretimose vietose. 
Bet ir tam didžiuliam plotui 
reikėjo pastatyti labai daug 
aukų rinkėjų.

Tam milžiniškam kilniam 
darbui paminklo statymo komi­
tetas suorganizavo Chicagos 
miesto lietuvių kolonijose pa- 
gelbinius rinkliavos komitetus. 
Visuomenė per spaudą ir per 
radio buvo kviečiama paremti 
tą rinkliavą. Į talką vieningai 
stojo katalikai, tautininkai, san 
dariečiai ir liet, parapijų mo­
kyklų vyresnės mokinės, o taip 
pat atskiri veikėjai ir veikėjos.

Spalių m. 28 d., šeštadieny, 
nuo 6 vai. ryte i gatves skir­
tuose rajonuose išėjo apie 700 
lietuvaičių aukų rinkti su dė­
žutėmis. Apie 100 automobilių 
patarnavo jų reikalams. Vy­
riausias „štabas” buvo „Drau­
go” redakcijoje, kur. rinkliavos 
reikalus tvarkė paminklo stat. 
komiteto kai kurie nariai ir 
fondo 3 globėjai. Įvairiausiais 
reikalais redakcijos telefonai 
nuolat veikė ir automobiliai 
švaistėsi i įvairius tolimus rink 
liavos rajonus. Tai buvo didis, 
gyvas, įtemptas ir kilnus dar­
bas: keli šimtai musų patriotų 
be jokio atlyginimo darbavosi 
ištisą dieną, kad tik išaugtų 
paminklas dviem musų didvy­
riams, Atlantiko nugalėtojams, 
čikagiečiai parodė savo pagar­
bą ir dėkingumą tiems didvy­
riams ne žodžiais, bet energin­
gu darbu. Deja, iš lietuvių tar­
po atsirado net nemaža „revo­
liucionierių”, kurie gatvėje ne­
sidrovėjo pareikšti savo panie­
ką Dariui ir Girėnui ir. atsisa­
kė duoti nors centinę aukelę! 
Aukas rinko net kelios latvai- 
tės, kurioms keli toki musų 
tautos išgamos drįso atsisaky­
ti ir dar pareikšti savo neger­
bimą lakūnų. Tos latvaitės to­
kius niekšus sugėdino, štai, 
kokių nekultūringų asmenų dar 
yra tarp lietuviškai kalbančių 
amerikiečių!

Bet nežiūrint to, daugiau 
kaip 40,000 žmonių davė ma­
žesnę ar didesnę aukelę Da­
riaus-Girėno paminklui. Rink­
liavos dieną aukų surinkta 
kiek daugiau kaip 2,500 dol. 
Tikslesnių žinių apie tą milži­
nišką darbą ir jo pasekmes 
bus patiekta vėliau.

Tuo budu, paminklui statyti 
fonde jau yra apie 4,000 dol. 
Graži ir sėkminga pradžia! 
Bet tai tik Chicagos lietuvių 
patriotų aukos. Ir kitos koloni­
jos prisideda prie to kilnaus 
darbo. Tai visa rodo, kad pa­
minklas Chicagoj tikrai pa­
gerbs Dariaus ir Girėno žygi ir 
Įamžins juos. Tik čia reikalin­
ga visos Amerikos lietuvių vi­
suomenės parama.

P. Jurgėla.

rinkime Lietuvių Muzikalėj 
Svetainėj, padarius apyskaitas 
ir priėjus prie antro lietuvių 
skridimo per Atlantiką klausi­
mo, priėjo prie galutinos išva­
dos ir tarimo, būtent: 1) Vil­
niui Vaduoti Sąjungos Komite­
tas atrado, kad lakūnas Ja- 
mes-Janušauskas yra nužiūrė­
tas kaipo pilnai kompetentiš- 
kas asmuo baigti a. a. Dariaus- 
Girėno pradėtąjį žygį ir kaipo 
tokį musų komitetas rems vi­
sais galimais budais jo pasiri- 
žimus Įvykinti! 2) Musų komi­
tetas neturi nieko daugiaus 
pasakyti, kaip tik rekomenduo­
ti lakūną James-Janušauską 
Amerikos lietuvių visuomenei, 
idant ji jį remtų' finansiškai 
naujam pasirižimui; 3) Komi­
tetas nutarė pilnai kooperuoti 
su Centro Komitetu, Chicagoj; 
4) Musų komitetas paantrina 
savo pirmą tarimą užgyrdamas 
Antro Lietuvių Skridimo per 
Atlantiką, 1934, ir ji rems iki 
galo.

Dabar kaip musų lakūnas 
James-Janušauskas buvo pri­
imtas Philadelphijoj. Atskrido 
Central Airport, Camden, N. 
J. spalio 19 d. kaip 3:40 vai 
popiet. Čia sutiko jį pp. J. V. 
Grinius, J. Vaivada ir p-lė Vio­
la Vaivadaitė. Spalio 20 d. bu­
vo padaryta sutartis miesto 
rotušėj sutikti miesto majorą 
Mr. Moore ir W. Lewis, teisė­
ją. Lakūnui pasitaikius būti 
užimtam svarbiais reikalais, 
nesuspėjo laiku atvykti. Iš lie­
tuvių priėmimo komisijos da­
lyvavo adv. M. M. Šlikas, J. V. 
Grinius, Dr. E. G. Klimas, 
Ribbi Levanthal, Louis Gings- 
berg, leidėjas laikraščio „The 
Jewish World” ir Chs. Chele- 
den. Anglų spaudos atstovai 
nuo „Philadelphia Inquirer”, 
„Philadelphia Record”, „Daily 
News” ir. „Public Ledger”. 
Spalio 21 d. miesto majorui iš­
važiavimus, musų lakūną pri­
ima miesto rotušėj teisėjas 
Wm. Lewis. Nuo žydų p. Gings 
berg ir nuo lietuvių pp. Gri­
nius ir šlikas. Anglų spaudos 
atstovai. Čia nuimta paveiks­
lai, kurie su aprašymu, tilpo 
anglų spaudoj.

Baigdami šį ilgą pranešimą 
lietuvių visuomenės žiniai, V. 
V. S. komitetas šiuo reiškia 
viešą gilios padėkos žodį vi­
siems dalyvavusiems Lietuvių 
Aviacijos Dienoj, visiems dar­
bininkams vyrams ir moterims, 
p-lei Elenai Urboniutei, kurios 
pasidarbavimu gauta miesto 
rotušėj, Camden, N. J., veltui 
radio stotis, iš kur tris kartus 
garsino anglų kalboj musų pa­
rengimą, ir visiems tiems, ku­
rie prisidėjo padaryti labai 
sėkmingą L. A. Dieną.

Vii. Vaduoti Sąj. Komitetas, 
Z. Jankauskas, rašt.

NORWOOD, MASS. 
Vilniaus Gedulos Diena.

Spalio 8 d., Liet. Pil. Svetai­
nėj A. L. T. Sandaros 33 kp. 
surengė prakalbas, koncertą ir 
vakarienę. Svetainė buvo iš­
puošta lietuviškomis ir J. V. 
vėliavomis, išvingiuota po du 
baltu ir viduj vienas juodas 
kaspinas, kiekvienoj pusėj es­
trados stovėjo po vieną milži­
niškai dideliais lapais žolyną 
apie 4 pėdos augščio. Visos tos 
dekoracijos sudarė begaliniai 
didelį liūdesio ir pagarbos vaiz­
dą. Įžengus ir svetainę ir pa­
žvelgus aplink — akys prisipil­
dė ašaromis.

Apie ketvirtą vai. popiet 
pirm. J. Verseckas, atidarė 
programą. Visupirma p. A. 
Višinskienė pianu paskambino 
gedulos maršą. Paskui kalbėjo 
K. J. Paulauskas, kuris apibu­
dino žiaurią lenkų akciją iš­
plėšiant Lietuvos širdį, sosti­
nę Vilnių. St. Pauras sudaina­
vo solo „Močiute mano”, akom­
panuojant p-lei V. Paltanavi- 
čiutei. Kalba J. Tumavičienė, 
kuri nupiešė giliausius Įspū­

džius apie Dariaus ir Girėno 
atvežimą ero^lanu iš Vokieti­
jos į Kauną. Jštikrųjų, tai bu­
vo skaudus vaizdas. Panelės B. 
Šargaliutė ir B. Vėčiutė duetu 
labai puikiai sudainavo dvi dai­
nas „Sugrižšk” ir „Man gai­
la”, akompanuojant p. A. Vi- 
šinskienei. Daktaras A. J. 
West (Višniauskas) savo kal­
boje priminė metas laiko atgal 
liet, aviacijos dieną Norwoode, 
kuomet Darius ir Girėnas buvo 
su mumis. St. Pauras, akomp. 
p-lei V. Paltanavičiutei, sudai­
navo dvi gražias dainas. Adv. 
F. J. Bagočius, kaipo orato­
rius, savo gražia ir turininga 
kalba sujaudino ir Įkaitino kad 
ir į ledą užšalusius jausmus. 
Panelės B. šargaliutė ir Ve- 
čiutė, akomp. p. A. Višinskie- 
nei, padainavo „The Vacant 
Chair” ir. „O Lietuva, numylė­
ta”.

Parinkta Dariaus-Girėno pa­
minklui aukų. Surinkta $28.00.

Programui užsibaigus, apa­
tinėj svetainėj ponios J. Bau- 
žienė ir Iz. Vasiliauskienė laukė 
stalus apkrovę netik su kepta 
vištiena, Įvairiausiais skaniais 

Apie Kauno Dienraščius
(LAIŠKAS Iš LIETUVOS)

žodžiu sakant, Kaunui jau ne­
bestinga dienraščių, — jis turi 
jų daugiau, kiekiu, už Londo­
ną! O jų kvalitetas? A, tai jau 
kitas dalykas. Kol kas apie 
tai ir nebuvom užsiminę.

Well, well, sakytum, Lietu­
vos laikinoji sostinė tikrai su- 
kulturėjo, net 8 lietuviški dien 
raščiai. Taip, jei kurio nepra­
leidau, aštuoni. Jei praleidau, 
atsiliepkit, o aš atsiprašysiu.

Na, o jų turinys, jų, taip 
sakant, kvalitetas — jis toks, 
kad peržiūrėjęs vieną, žinai ką 
rasi ir kituose. Taip sakant, 
dienraščiai su veidu yra tik 
senieji, būtent „L. Aidas”, „L. 
žinios” ir „Rytas”. Kartais 
dar. parodo veido ir „Dienos 
Naujienos”, Įvedusios nuo už­
vakar kitų dienraščių apžval­
gas. O šiaip kiti — keturių 
puslapių „peiperiukai”, pri­
grūsti žinių be tvarkos, be pa­
rinkimo, be atodairos. Rasti 
juose kokį nors toną — butų 
didesnė naujiena ir už vaivo­
rykštę viduržiemy. Beveik visi 
jie duoda kokio romano sensa­
ciją — vertimą. Pavzd., „10 
Centų” turi Claude Farrere 
„Rytų Dvasia”, „Rytmetinės 
Naujos žinios” — Georg Fin- 
k’o „Aš Alkanas”, „žinovas”— 
iš italų kalbos „Kodėl moterys 
mus myli” ir tt.

Visi stengiasi sensacijų ras­
ti. Jei negali r^sti, tai išgal­
voja. Del to kartais, ir tai ga­
na dažnai, buna teismų. Teis­
mai ne kartą ir kurj ožiškus 
nuosprendžius skelbia, štai šio­
mis dienomis Vaičkus bylinė­
josi su „Lietuvos Aido” redak­
torium Jurkunu-šeiniu; teis­
mas rado šeinių kaltu, bet, ei­
nant tulu statuto straipsniu, 
bausmės nepaskyrė. Nemaža 
sensacijų, prasimanymų ir net 
šmeižtų prirašė ir apie buv. 
„Tėvynės” redaktorių Račkau­
ską, pavzd. „10 Centų” iš rug­
sėjo 24 d. paskelbė, kad Rač­
kauskas miršta... visai oe są­
monės... nebekalba nei žo­
džio...” Bet apie tai — kita 
proga.

Vieno dalyko tai tikrai pa­
sigendu Lietuvos periotinėje 
spaudoje, ypatingai dienraš­
čiuose : apie Amerikos, lietu­
vius, apie jų kulturinį, ekono­
mini, socialį gyvenimą — nie­
kur, nieko! Tik kartais, lyg iš 
netyčių „L. žinios” šį tą persi­
spausdina tai iš „Naujienų”, 
tai iš „Tėvynės”. 'Kiti — nie­
ko, neįdomu, nesuprantama 
jiems dirva! O vis tik Ameri­
koje beveik trečdalis lietuvių 
tautos...

Dėlto toks negudrus ignora-

vimas to trečdalio? Highbrow? 
Kažin?

Sakydavo čia, kad amerikie­
čiai materialistai, vaikosi dole­
rį. Na, o Lietuvos lietuviai? 
Aš jums pasakysiu: aš dar ne­
girdėjau, kad Amerikoje lietu­
vis badu mirtų lietuvių tarpe, 
o Lietuvoje tarp tų, kurie pri­
klauso „highbrow” luomui, 
nedidelė tebūtų štuka badu nu­
mirti... Bet ir apie tai — kitu 
tartu.

Jei nuo manęs priklausytų, 
aš palikčiau Kaune partijų 
dienraščius jų pačių likimui: 
lai gyvena, jei gali, arba lai

Kaunas, rugs. 28 d. — Paru­
po man susipažinti su Kauno 
dienraščiais.

Kažin, ar jus atsimenate 
tuos laikus, kada Kaune nebu­
vo ir vieno laikraščio? Aš atsi­
menu. Dar daugiau, — aš at­
simenu ir tuos laikus, kad Kau 
ne dar nebuvo elektros ir kada 
garsusis kun. Bielakevičius, 
įtaisęs parapijos bažnyčios rū­
siuose velnio galvą su elektros 
lemputėmis, gąsdino davatkas, 
ligi ne vienai jų įvarė amžiną 
„kinkų drebėjimą” ir pats at­
sidūrė Archangelske.

O dabar Kaunas — Vakarų 
Europos didmiesčio miniatiūra. 
Visokių kultūros ir civilizaci­
jos įrodymų! Juk ir musų ro-j 
manų rašytojai savo romanams 
scenas piešia Kauno gatvėmis, 
jo automobilių trenksmu, jo 
vitrinų žiburiais, žodžiu sa­
kant, Kaunas jau svarbus isto­
rinis Lietuvos centras, kurs 
turi nebeginčijamus gražėjimo 
ir augimo požymius.

Ale, juk gi buvau ketinęs 
rašyti apie dienraščius! Taigi, 
nusipirkau šiandien visus Kau­
no dienraščius, ir štai jie, iš ei­
lės:

1) „Lietuvos Aidas”, tauti­
ninkų organas, oficiozas, Įsitai­
sęs puikiuose Pieno Centro rū­
muose, Laisvės Alėjoje, kur ir 
Ministerio Pirmininko J. Tūbe­
lio rezidencija. Numerio kaina 
— 30 centų.

2) „Rytas”, krikdemų ofi- 
cialis organas, numerio kaina 
30 centų.

3) „Lietuvos žinios”, vals- 
tiečių-liaudininkų organas, Į- 
sitaisęs Gedimino gatvėje, 
„Varpo” Bendrovėje, kuriai Į- 
sikurti buvo padėjusi Atstaty­
mo Bendrovė, Račkausko ir 
Karužos rekomendacijomis. Nu 
nerio kaina 30 centų.

4) „Dienos Naujienos’', nu­
merio kaina 20 centų. Leidžia 
akc. bendrovė „žodis”, reda­
guoja Petrėnas ir Beleckas.

5) „ABC”, informacinis dien 
raštis, numerio kaina 10 centų. 
Redaktorius Antanas Matulai­
tis, leidžia akc. ABC bendrovė.

6) „Rytmetinės Naujos ži­
nios”, numerio kaina 10 centų. 
Leidėjas-redaktorius J. Vėbras.

7) „žinovas”, iki spalių m. 
1 d. eina tik trečiadieniais ir 
šeštadieniais, nuo spalių m. 1 
d. ketina eiti dienraščiu. Nu­
merio kaina 20 centų.

8) „10 Centų”, numerio kai­
na tokia pat, kaip ir dienraščio 
vardas. Redaktorius A. Narke­
vičius.

Be tų dar eina po vieną-du 
žydų, lenkų, rusų kalbomis.

valgiais ir gėrimais, bet ir gy­
vų gėlių vainikais.

Programo pildyto jams ir 
klausytojams taip liudnu įspū­
džiu per ilgas valandas pagy­
venus, buvo kaip tik malonu 
sėstis prie stalų ir skaniai bei 
linksmai vaišintis. Po užkan­
džių vėl pasakyta daug gražių 
prakalbėlių. Ypač p. Tumavi­
čienė kalbėjo ilgą valandą, pa­
tiekdama įvairiausių įspūdžių 
iš Lietuvos.

Visi išsiskirstė .vėlai vakare, 
išsinešdami gilaus Įspūdžio.

Varde ALT. Sandaros 33 
kp. tariu gilų ir nuoširdų ačiū 
ponioms J. Baužienei ir Iz. Va­
siliauskienei už atkaklų darbą 
kaip išpuošime svetainės, taip 
prir,engime puikios vakarienės, 
kokios norwoodieciai senai ne­
turėjo. Taipgi p. Vferseckienei 
už iškepimą paukščių, kuo visi 
negalėjo atsigėrėti. Aukas rin­
ko K. Vaitkaitis, A. Pečiulienė, 
K. Mickunas ir S. Akunevičie- 
nė. Ačiū visiems aukotojams 
ir atsilankiusiai publikai.

Parengimo visas lėšas ALTS. 
33 kp. padengė iš savo iždo.

J. M. Pečiulis.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A B. STRIMAITIS.

MEILĖ NIEKUOMET NESENSTA.

Meilė visuomet jauna kaip pavasaris.
Meilė niekuomet nesensta nežiūrint amžiaus. Jaunatvė ir 

meilė, tai dvi gamtos dovanos, kurias taip suderintos, kad vi­
suomet jos taikoje sugyvena.

Palaikymui jaunos dvasios savy reikalinga meilė. Be mei­
lės žmogus nors butų jauno amžiaus, bet jo kiekvienas žvilgs­
nis, kiekvienas pasikrutinimas atsiduoda senu supelėjusiu už- 
grabiniu jausmu. Jei sutiksi žmogų — moterį, ar vyrą — 
kuriam meilė mirusi, ar gamta, jį leisdama Į šį pasaulį nu­
skriaudė, nesuteikdama meilės instinkto, pastebėsi, kad toks 
asmuo greitai pradės kritikuoti kitų žmonių gyvenamą elgesį. 
Tokiam žmoguje pasireikš nepasitenkinimas savo likimu. 
Moterys, kurios neturi meilės, pačios savęs nepakenčia, bet 
jei pastebi kitas moteris, nors amžiuje už save vyresnes, bet 
dvasioje pilnas vikrumo, akyse pilnas liepsninių žvilgsnių, kru­
tinėję kupinas meilės, ypač labai kritikuoja.

Galime girdėti išsireiškimus, kad vyras taip senas, kaip 
jis jaučias, o moteris — taip, kaip ji atrodo. Bet nereikia 
pamiršti, kad moteries išvaizda remiasi ant to, kaip ji jau­
čiasi. Jei ji pilna jauno jausmo, pilna meilės, tai jos ir jauna 
išvaizda veide atsispindi.

Jaunatvė draugauja su vidujiniu dvasiniu jausmu, taip 
kaip balsas paleistas pamišky, kuris miške atsiliepia keliolika 
kartų pasikartodamas. Taip meilės jausmas jaunystės miške 
pasikartoja ir patį „mišką”-žmogų padaro skambančiu, gyvu. 
Įsimylėjęs žmogus pakelia daug daugiau liudėsio, nelaimių ir 
net fiziško skausmo, Jis perneša sunkiausias ligas, nes jamę 
yra meile, prisirišimas prie gyvenimo ir viltis ateičiai. Ne­
retai sunkiai sergantis žmogus, kuris yra įsimylėjęs, pamiršta 
visiškai apie save. Jis trokšta gyventi ne sau, bet tam, ką 
jis myli.

Jei moteris nemylėtų savo vyro, vieną kartą perėjus 
gimdymo kančias, atsisakytų nuo jo meilės. Jei ji kaipo mo­
tina nemylėtų savo kūdikių — niekuomet negalėtų pernešti 
tiek vargo, kiek reikalauja kūdikio auklėjimas. Meilė viską 
nugali. O ar maža yra tokių moterų, kurios, nemylėdamos 
vyro, gyvena su juo kaip lape po akėčiomis. Tokios moterys 
ignoruoja savo vyrus, pastumia juos nuo savęs į blogus ke­
lius, arba auklėdamos vaikus nesuteikia jiems to jausmo, ko­
kį privalo suteikti motina savo vaikui.

Netekimas ar neturėjimas meilės gyvenime, ištiesų, tai 
gyvenimo tragedija. Meilėje gyvendami žmonės pataiko nu­
sileisti vienas kitam žodžiu, moka pakelti vienas kito dvasios 
nupuolimus, suraminti ir paguosti vienas kitą, jei gyvenimo 
audra paliečia, sugeba nuo jos pasislėpti.

Meilė visuomet jauna. Kol meile deganti širdis plaka kru­
tinėję, tol jaunyste alsuoja širdis, o kaip greitai meilė aplei­
džia jausmus, taip greitai pasireiškia senatvė. Be meilės 
žmonės greitai sensta.

Prigimtis reikalauja, kad žmogus butų linksmas roman­
tiškas, pilnas gyvumo ir tai prisideda prie palaikymo sveika­
tos. Linksmo žmogaus nervuose teka kraujas normaliu bu­
du. Pikto, nervuoto žmogaus kraujas nuodijamas gadina vi­
so kūno sistemos dirksnius.

Pažiūrėkime tik susirinkimuose vedamose diskusijose, 
kaip sveikas, normalus ir linksmo budo žmogus atsineša į 
kitus. Jei jis kalba, tai visuomet atsineša prie kitų žmonių 
(kad ir skirtingų nuomonių) su pagarba, nuolankumu, niekuo­
met nesikarščiuoja. O pastebėk nervuoto žmogaus užsilaiky­
mą. Jei jis bus augščiau lavintas žmogus — nesigriebs be- 
sikoliojančių žodžių savo oponentą nugalėti, bet pastebėsi, 
kad jo veidas tai parausta, tai vėl pabąla kai popiera. Žinok, 
kad tokio žmogaus kraujas neplaka nervuose ramiu ir. normaliu 
budu.

žmonės be meilės vysta, išdžiūsta ir neretai virsta nesu­
kalbamais pikčiurnomis. Jiems niekas Įtikti negali. Jie kitam 
neduoda savo minčių išreikšti — barasi ir koliojasi; žodžiu sa­
kant, tampa biauriais, nesusivaldančiais vulgarais. Jie išsi­
dirba savy nenormales tendencijas. Jie visus kitus nužiūri 
tik blogai besielgiančiais, nors tam neturi net menkiausio pa­
grindo. Kiti įgauna turto godumą: jei kur sugriebia dolerį, 
tai verks į jį žiūrėdamas, net badu save dvasys, apskuręs 
vaikščios, bet nesinaudos juo ir nepaliaus visą amžių bėda vo­
tį. Jis nustos viso gyvenimo smagumo, pames balansą spren­
dimo. O tokių žmonių gyvenimas yra mizernas.

Jei žmogus gyvena su meile, tai meilė visuomet jam 
šviečia gyvenimo taką. — Jis kad ir nelaimės paliestas, visuo­
met turi viltį geresnio rytojaus.

Nepamiršk vienos gyvenimo taisyklės: gyvenime yra 
taip — kiek jam duosi, tiek j s tau sugrąžins. Jei gyvenimui 
duosi meilę — jis tave mylės. Niekuomet nereikalauk nuo ki­
tų to, ko tu kitiems negali duoti. Tik viena mirtis viską ima, 
o nieko neduoda, dėlto jos vardas yra mirtis. Meilė yra gyvy­
bė. Todėl, kol gyvas esi — jausk ir mylėk. Meilė tavęs nenu­
skriaus. Ji tau tiek atiduos, kiek tu jai busi davęs.

miršta, jei reikia. O visus ki­
tus 5 dienraščius uždaryčiau, 
redaktorius pasodinčiau dirbti 
darbą ir jų visų vietoj leisčiau 
vieną, gerą, nepartinį, infor­
macinio pobūdžio dienraštį.

Tai mano nuomonė apie 
Kauno dienraščius lig šiandien!

SLA. Narys Apysenis.

Mano duosnumas yra bery- 
bis lyg jura; mano meilė dar 
gilesnė.

*
Aš esu laimės kvailys, sako 

Shakespeare.
V. J. B.
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VIETINES ŽINIOS
LAIKAS SUSIDOMĖTI KON­

STRUKTYVIU VEIKIMU.

kuopoms 
veikti ir 
tai susi- 

galima

Turbut nėra visame Susivie­
nijime neveiklesnės kolonijos, 
kaip Didžiojo New Yorko lie­
tuvių kolonija kas liečiasi vei­
kimo Susivienijimo labui. Čio­
nai gyvuoja kelios SLA. kuo­
pos, čia taip pat nemaža yra 
pirmaeilių veikėjų, bet organi­
zacijos labui jokio veikimo nė­
ra. Jei jau negalima 
atskirai ką nors viešo 
Susivienijimą garsinti, 
dėjus kuopoms butų
bent porą metinių parengimų 
surengti.

Mušti veikėjai susirūpinę Pil­
domosios Tarybos rinkimais ir 
tuo tikslu pereitą sekmadienį 
įvyko Brooklyne Didžiojo New 
Yorko ir apylinkės SLA. veikė­
jų susirinkimas. Gražu, kad 
veikėjai rūpinasi galimai tin­
kamiausius viršininkus organi­
zacijai išrinkti. Bet šalimais 
to, SLA. veikėjams turėtų rū­
pėti ir organizacijos labui kon­
struktyvi© 
Brooklyne 
mažesnėse 
čios SLA.
va ir naudingą visuomeninį 
veikimą, kas atneša naudos 
ir organizacijai, ir pačioms kuo 
poms ir, pagaliau, visuomeni­
niai kulturiniu žvilgsniu yra 
naudinga.

Todėl linkėtina, kad bent se­
kamuose priešmetiniuose susi­
rinkimuose visos Didžiojo New 
Yorko SLA. kuopos apsvarsty­
tų organizacijos labui veikimo 
reikalingumą ir išrinktų pasto­
vias veikimo komisijas, kaip 
daugelis SLA. kuopų daro. 
Kad ir nedidelius vakarėlius 
kuopom, rengiant, vis tik bu­
tų naudingiau, negu nieko ne­
veikiant. Tokiuose vakarėliuose 
nariai vieni su kitais arčiau 
susipažįsta, susidraugauja ir 
kuomet narių taipe galioja 
nuoširdaus draugingumo atmos 
fera, tai ir pačios organizaci­
jos plėtimui susidaro didesnės 
išgalės. O Didžiojo New Yor­
ko lietuvių kolonijoj vra plati 
dirva 
Tik 
SLA. 
kalu 
ma nemažos naudos Susivieni­
jimo praplėtimui atsiekti. Lin­
kėtina, kad SLA. veikėjai šiuo 
reikalu neatidėliojant susido­
mėtų. SLA. Veikėjas.

savo kerštavimų ir neapykan­
tos linkui idėjinių grupių ir 
asmeniniai nepatinkamų žmo­
nių. Visuomenė tokią laikraščio 
krypti, kokios „Vienybė” lai­
kėsi iki pereito pavasario, te­
gali toleruoti tik laikinai. A«nks 
čiau ar vėliau kiekvienas ne­
apykantos platinimo ir keršta­
vimų keliu einantis turės su­
klupti. Gaila, kad seniausiam 
Amerikos lietuvių laikraščiui 
„Vienybei” teko šituo slidum 
keliu eiti ir pervėlai bandyta 
ją išgelbėti sugrąžinant į pla­
tųjį pakantos ir kulturingumo 
vieškeli. 9

ti ir paprastais drabužiais 
sirengus.

Prašome musų rėmėjus 
sipirkti bilietus iš anksto, 
riuos galima gauti pas 
vių Dailės-Meno Ratelio 
ir Atletų Kliube, 168 
Avė., Brooklyne, taipgi 
vynės” Redakcijoje.
kaina $1.00 asmeniui. Bus tei­
kiama lengvi užkandžiai ir 
minkšti gėrimai. Visus prašom 
neužmiršti šio pokilio ir ruoš­
tis į jį atsilankyti.

Vienas Rengėjų.

ap

nu- 
ku- 

Lietu- 
narius 
Marcy 

„Tė- 
Bilieto

„BIRUTĖ” SCENOJE.

Lapkrici
biamos New Yorko, New Jer­
sey, Brooklyn© ir priemiesčių 
amerikonų laikraščiuose, žymi­
ma „Voice of Lithuanians’. 
Artistus, muzikantus, daininin­
kus ir biznierius programos 
vedėjai prašo atsišaukti.

Radio Repor.

bolševi- 
d. bol- 
Mizara 
reikalų

Užvesta .byla del perėmimo 
„Vienybės” namo SLA. nuosa­
vybėn jau užtikrino Susivieni- 

Ijimui bent tas nuomas, kurias k I

veikimo praplėtimas 
ir apylinkėje. Daug 
kolonijose gyvuojan 

kuopos pareiškia gy- 
naudingą

Susivienijimo plėtimui, 
reikėtų gyviau 
kuopų veikėjams tuo rei- 
susirupinti ir butų gali-

vietinių

Šiandien net h mažiems 
biznieriams Telefonas reikalingas

dabar nuomininkai moka. Te­
ko sužinoti, kad Susivienijimo 
byla užtrauktas „resyveris” 
susitaręs su kreditorių bankro­
to byla užtrauktu „resyveriu” 
sulig namo prižiūrėjimo ir, lei­
dimo darbininkams netrukdo­
mai leist „Vienybę”. Todėl toli­
mesnis „Vienyb.” leidimas bus 
užtikrintas, jei jos rėmėjai gel­
bės dabartiniams laikiniems 
laikraščio leidėjams finansiš­
kai. Tokia pagelba galima su­
teikti laikraštį užsiprenume­
ruojant, jame pasigarsinant ir 
kitokio galimo biznio keliu.

Tuo tarpu viena svetimtau­
čių organizacija teiraujasi apie 
nupirkimą „Vienybės” namo, 
kuomet ateis laikas teismo pro­
cedūra einant Susivienijimui 
perimti namą. Girdėtis, kad siu 
loma nemaža kaina už namą. 
Todėl galimas daiktas, kad Su­
sivienijimui neteks didelių nuo­
stolių panešti su „Vienybės” 
namu. Linkėtina, kad taip lai­
mingai išeitų Susivienijimui su 
paskola „Vienybei”.

žinių Rinkėjas.

Brooklyno Lietuvių Opere­
tės Draugijos choras pastaruo­
ju laiku nutarė ir jau pradėjo 
mokytis gražiausią kompozito­
riaus M.* Petrausko operetę 
„Birutė”. Šio gražaus veikalo 
perstatymas įvyks vasario 25 
d., Labor Lyceum svetainėje, 
949 Willougbhy Ave., Brook­
lyn, N. Y. Parengimas bus tai- 
komąs paminėjimui Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktuvių 
ir komp. M. Petrausko 60-me- 
tinių sukaktuvių atžymėjimu’. 
Choras dės pastangas, kad šią 
operetę kogražiausiai suvai­
dinus. Pirmos pamokos jau ro­
do, kad visuose choristuose ir 
solistuose yra daug entuziaz­
mo šią operetę vaidinti, nes 
visų dideliu noru yra tinkamai 
pagerbti ir įvertinti komp. M. 
Petrauską, kurio daugelį ope­
rečių šiam chorui teko vaidin­
ti ir kuris tiek daug Amerikos 
lietuviams meno srity pasidar­
bavo.

Skelbiant šitai, Operetės 
Draugijos direktoriatas prašo 
kitų draugijų vasario 25 die­
ną nieko nerengti ir. jau dabar 
kviečia visus lietuvius šio gra­
žaus veikalo perstatymą pama­
tyti.

B. L. O. Dr-jos Direktoriatas.

BOLŠEVIKŲ ORGANIZATO­
RIAUS PASIGYRIMAS.

Brooklyno bimbinių 
kų organe iš spalių 27 
ševikų „dartuotojas” 
pasisako, kad jis turįs
su augštais valdžios žmonėmis. 
Jisai „trupmenose” ketvirtame 
paragrafe pasisako sėdėjęs
kabinete artimo prezidento 
Roosevelto bičiulio... Sėdėjęs 
sakosi „organizaciniais reika­
lais”... Įdomu kuris kurį „orga­
nizavo”, ar Mizara Roosevelto 
bičiulį, ar pastarasis Mizara? 
Matyt, labai artimų ryšių bei 
pažinčių tarpe jų esama...

Matote kokia svarbia asme­
nybe yra tas bolševikų Mizara, 
net su prezidento Roosevelto 
bičiuliais broliaujasi, o apsisu­
kęs tą patį prez. Rooseveltą 
ir jo bičiulius pikčiausiai plus­
ta. Mar.au, kad iš to galima 
kiekvienam tinkamas išvadas 
pasidaryti ir kartu vertas toks 
jolševikų „darbuotojo” pasigy­
rimas kiekvienam įsitėmyti ir 
ateity progai esant prisiminti. 
Didesnės veidmainybės negali 
juti, kaip vienoje skiltyje pre­
zidentą Rooseveltą ir jo pagel- 
rininkus bjauriausiais žodžiais 
plūsti, o kitoje skilty girtis, 
<ad turima reikalų su tokiais 
augštais valdžios sferų žmonė­
mis. Kaip laimingos tos bimbi- 
nio bolševizmo davatkos, kad 
net šitokios aiškios savo vadu 
veidmainybės negali matyti.

Paulius Plaukelis.

Kuopu Susirinkimai

JUS stebėtumetes, 
reikmenis telefonais 
lengva ir taip greitai 

reikalo stebėtis, jog vis 
žmonių telefonuodami 
taupina.

Todėl net ir mažiems 
kalingas.

kiek šiandien žmonių 
užsisako. Tas taip 

atliekama, kad nėra ir 
daugiau ir daugiau 

savo laiką ir energiją

bizniams telefonas rei-

kreipia dėmesį į telefo-Krautuvių užlaikytojai 
nu duodamus užsakymus. Jie prižiūri, kad jų 
pirkėjai žinotų jų telefono numerį ir kad jie 
suprastų kad jų užsakymai bus lygiai taip pai­
somi, kaip kad jie asmeniškai į krautuvę ateitų. 

Jei jus užlaikote krautuvę ir neturite telefono, 
mes kviečiame jus ateiti į musų Biznio Ofisą 
ir apie tai su mumis pasikalbėti. Mes malo 
niai jums įrodysime, kaip lengvai jus galite te- 
kfona Trigyti t kaip Jis jums gaut, tuos 
letoną Vigy telefono neturint, kitoms
užsakymus, kurie, twiww 
krautuvėms tenka.

NEW YORK TELEPHONE COM

DAINININKAS BABRAVI- ' 
* ČIUS ATVYKO NEW

YORKAN.

sakant 
kiek il-

LIŪDNAS VAIZDAS.
Liūdnesnio vaizdo negali bū­

ti, kaip šiandie turime seniau-, 
šio Amerikos lietuvių laikraš­
čio — „Vienybės ’ įstaigą. Dar 
taip nesenai buvusis gyvas lie­
tuvių judėjimo centras Brook­
lyne, šiandie stovi uždarytas, 
visokiomis valdžios iškabomis 
languose. Mat prie ko priveda 
net gyviausias įstaigas asme­
niniai ir partiniai neriboti už- 
sivarinėjimai. Rodos gyvesnės 
įstaigos negali būti, kaip laik­
raščio leidirpu užsiimanti įstai­
ga. Apie tokias įstaigas visuo­
met spiečiasi inteligentiškes­
nių žmonių būreliai. Bet kai 
tik pradedama neribotu keršta­
vimu operuoti prieš nepatinka­
mus asmeniniai ar idėjiniai 
žmones, kaip tik laikraštis tam 
pa ne visuomenės švietėju ir 
vieny to j u, bet jos kiršintoju ir 
nepatinkamų asmenų niekinto­
ju, taip ir laikraščio leidimo 
įstaiga prilipa liepto galą.

Taigi „Vienybės” įstaigą 
šiandie turime aiškiu liudinin­
ku prie ko prieiname idėjinę 
ir asmeninę neapykantą skleis­
dami ir sau nepatinkamus as­
menis ir žmonių grupes nie­
kindami ir šmeiždami, šis be­
reikalingai liūdnas „Vienybės” 
likimas turėtų būti pavyzdžiu 
visiems, kurie negali suvaldyti

Pereitą savaitę dainininkas 
Juozas Babravičius su šeima 
atvyko, arba geriau 
sugrįžo į New Yorką
gesniam laikui čionai apsigy­
venti. Lapkričio 3 d. p. Babra­
vičius atsilankė „Tėvynės” 
Redakcijon ir pasikalbėjus su­
žinota, kad jis koncertuos ry­
tinių valstijų lietuvių koloni­
jose ir taip pat bandys susi­
rasti užsiėmimą meno srity 
tarpe amerikonų. Pagaliau ji­
sai tikisi, kad pasikeitus Lie­
tuvos Operos administracijai 
jis galės neužilgo grįžti į Lie­
tuvą ir tenai ant visados apsi­
gyventi.

LIETUVIŲ KALBOS MO­
KYKLĖLĖ BUJOJA.

Lietuvių Radio valandos pa­
laikytojo, p. V. Matusevičiaus, 
pastangomis organizuojama lie 
tuvių kalbos mokyklėlė bujoja. 
Antra pamoka įvyko praeitį šeš 
tadienį. Be jau pirmiau minėtų 
mokinių, dar virš 28 nauji už­
sirašė. Mokiniai renkasi netik 
iš Brooklyno, New Yorko, bet 
net gana tolimų šio didmiesčio 
apylinkių. Iki šiol jau yra už­
siregistravusių arti šimtas mo­
kinių. Nors tai didelis mokinių 
skaičius, bet užsiregestruoti 
dar galima. Paskutinė užsire­
gistravimo diena bus šis šešta­
dienis, lapkričio 11. Vėliau nau­
ji mokiniai nebus priimama. 
Kas nori savo jaunuolius į šią 
mokyklėlę leisti, pasinaudokite 

ir juos užsiregistruoti 
dieną. 
Rep.

proga 
atsiveskite lapkričio 11

New Kensington, Pa. SLA. 192 
kuopos susirjnkimas įvyks lapkričio 
12 d., 2 vai. po pietų, Ukrainų sve­
tainėj, 1402 Fourth Ave., Arnold, 
Ta. Visi nariai ir narės kviečiami 
atsilankyti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis. Taipgi turime svarbių 
reikalų apsvarstymui. Bus nominuo­
jami kandidatai į Pild. Tarybą. At­
siveskite savo draugus ir drauges 
prirašyti prie SLA. 192 kuopos.

A. Pateliunas — sekr.

RADIO. IŠGIRSKITE 
Teisėjo Rutherfordo aiškią ir 
palinksminančią radio paskaitą 
lietuviškai „Išsigelbėjimo Ke­
lias” sekmadieny, Lapkričio 
(Nov.) 12, iš stoties WBBR, 
1300 kilo. 2306 met. Tas pro­
gramas prasidės lygiai nuo 
4-rių po pietų.

L. š. Knygyno Knygų Naujas

KATALOGAS
jau gatavas. Reikalaudami katalogo [ 
parašykit aiškiai savo pavardę, ad- ' 
resą ir įdėkit tricentį pašto ženklelį 
pnsiuintimo lėšoms apmokėti. Adre- j 
suokit šitaip:

Liet, švietimo Knygynas, 
3106 S. Halsted St., Chicago, Ill. Į

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

SKAITYKITE KNYGĄ

Amsterdam, N. Y. SLA. 272 kp. 
susirinkimas įvyks 12 d. lapkričio, 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku. 
Visi nariai ir narės
lankyti, nes bus nominuojami kan­
didatai į Fild. Tarybą. Turime ir ki­
tų reikalų apsvarstymui.

B. Petrila — sekr.

kviečiami atsi-

Forest City, Pa. S LA. 2 
susirinkimas įvyks lapkričio 
2 vai. po pietų, American

kuopos 
12 d., 

Legion 
Hali, ant Dela vare Street. Visi na­
riai L narės kviečiami atsilankyti, 
nes bus ne. linuojami kandidatai į 
Pild. Taryba Turime ir kitų rei­
kalų aptarimui. Ateidami atsiveski­
te savo draugus ir drauges prirašyti 
prie SLA.

NUGA-TONE SUTEIKS 
JUMS NAUJĄ SVEI­

KATĄ
NUGA-TONE sutvirtina visokius 

organus žmogaus systemoje, patai­
so apetitą, sureguliuoja virškinimo 
aparatą ir vidurius. Suteikia naujų 
spėkų raumenims, nervų systemai 
ir padaro ją tvirtesne. Pagelbsti kur 
kiti vaistai nepagelbėjo, pasekmes 
tų gerų vaistų pasirodys tiktai 
lėtą dienų po vartojimui.

NUGA-TONE parduodamas 
I se vaistinyčiose. Žiūrėkite kad 
tumete tikrą NUGA-TONE 
imkite pavaduotojų.

Rinkinys įvairių faktų, žinoti­
nų Amerikoje gyvenantiems ir 
čion atkeliavusiems lietuviams.

Kaina ---------------- $1.00
„TĖVYNĖS” ADMINISTR., 

307 West 30th Street, 
NEW YORK, N. Y.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. j. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. . 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

į ke-

viso- 
gau- 

nepri-

2 kuopos.
A. M. Makauskas.

Į LIETUVĄ
LIETUVIŲ DAILĖS-MENO 
RATELIO PARENGIMAS.
Lietuvių Dailės-Meno Rate­

lis rengia gražaus pasipuošimo 
pokilį penktadieny, lapkričio 24 
d., Knapp Mansion salėje, 554 
Bedford Ave., Brooklyne. Po- 
kilis prasidės 9 vai. vakare ir 
trauksis iki w vėlumos. Svečiai 
turės progos netik smagiai pa­
silinksminti tokiame parengi­
me, bet kartu gaus pasitenki­
nimą dar ir tuo žvilgsniu, kad 
savo atsilankymu j šį parengi­
mą parems Lietuvių Dailės-Me­
no Ratelį moraliai ir finansi­
niai. ši menininkti draugija 
planuoja suruošti galimai pui­
kiausią meno kurinių parodą 
šio sezono metu ir tik šis pa­
rengimas, jei bus sėkmingas, 
suteiks galimybes tokios paro­
dos surengimui.

Seni ir jauni prašomi ruoš­
tis atsilankyti į šį Lietuvių 
Dailės-Meno Ratelio parengimą 
ir kartu su musų jaunais meni­
ninkais pasilinksminti tokiame 
nepaprastame pokilyje. Nepap­
rastų kostiumų dėvėjimas nėra 
priverstinas — galima dalyvau-

LIETUVIŲ RADIO 
LĖS WHOM STOTIES.

Tūlą laiką Jono Valaičio Lie­
tuvių radio programa, perduo­
dama iš 1500 kilociklų 100 wa- 
tų jėgos stoties WWRL, perke­
liama į didesnę stotį WHOM. 
Ši stotis yra 1450 kilociklų, 
veikusi 250 watų jėga, padidi­
nama iki 500 watų. Stotis vei­
kia nuolat nuo 8 vai. ryto iki 
12 vai. nakties, kaip visos di­
džiosios stotys.

Iš mažesnės stoties Jono Va­
laičio vedamos programos bu­
vo perduodamos kartą savaitėj, 
vėliau du kartu. Iš šios dides­
nės WHOM stoties bus perduo­
damos 
dieniais 
karais,
tojams laikas (tą parodė prak­
tika). Iš šios naujos WHOM 
stoties programos bus girdima 
netik Didžiąjam New Yorke ar| 
artimesnėse apylinkėse, bet 
bus girdima net dalyse Penn- 
sylvanijos ir Massachusetts, 

programos bus 
perduodamos trečiadieniais nuo 
7 vai. vakare. Programos skel

Iš DIDE- Ill. SLA. 129 kuopos su- 
jvyks lapkričio 12 d., I

Chicago, 
sirinkimas 
vai. po pietų, G. Černausko svetai­
nėj, 1900 S. Union Avė. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti, nes turime 
daug svarbių reikalų aptarimui.

Valdyba.

Greenfield, Mass. SLA. 297 kuo­
pos susirinkimas įvyks 12 d. lapkri­
čio, paprastoj vietoj ir paprastu lai­
tu. Visi nariai kviečiami atsilanky­
ti, nes bus nominuojami kandida­
tai į Piki. Tarybą. Taipgi turime 
ir kitų reikalų apsvarstymui. Neuž­
mirškite užsimokėti užvilktas mo­
kesnis. Atsiveskite savo draugus 
ir drauges prirašyti prie SLA. 297 
kuopos. A. Joneliunas — sekr.

Reguliariai Išplaukimai
Smagi Kelione 
Žemos Kainos

PER HAMBURGĄ
Mus nesupanti laivai suteikia progą pa 
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu

Į ABI PUSI, NEW YORKAS- 047Q 50 
KAUNAS, TREČIA KLASE UllO —
Savaitiniai .^plaukimai. Patogus geležinkeliais susi­

siekimas iš Hamburgo. Informacijų kreipkitžs 
į vietinius agentus arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK _*

kartą savaitėj trečia- 
nuo 7 vai. iki 7:30 va- 
Tai geriausias klausy-

Atminktt,

Du Kalėdų Švenčių
Išplaukimai: 

„United States” Lapkričio 
„Frederik VIII” Gruodžio

25
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Išplaukimų surašą 1934 metams, 
kainas ir kitas informacijas sutei­

kia agentai arba ofisas

Scandinavian-American Line
27 .Whitehall St., New York

— Kurios šeimos apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri­
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.

PAIEŠKO DARBO.

Jaunas, čion gimęs lietuvis, 
į 28 metų senumo paieško bile 
kokio, užsiėmimo. Gali dirbti 
prie siuvimo, stalioriavimo, da­
žymo, virimo, šoferiavimo ir 
tt. Rašykite: Wallace Gabriel, 
General Delivery, New York,

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Saųsgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
—- raumenų sukinu, nes skau­
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padč- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 5P centų.

JUS TIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

į 
■
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t ASMENINIAI VADOVAUJAMA /

KALĖDINE EKSKURSIJA
| LIETUVĄ

Išplauks iš New Yorko populiariais 
Lloyd Ekspresiniais Garlaiviais

Greičiausia
Kelione i

Senąją Tėvynę

SPECIALIAI 
TRAUKINIAI

stovinti šalimais gar­
laivio B r emerhavene 
užtikrina labai pato­
gią kelionę į LIE­
TUVĄ.

BREMEN
GRUODŽIO 7 D.

EUROPA 
GRUODŽIO 16 D.

Informacijų klauskite pas vietinius agentus arba

NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY, NEW YORK
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